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Лауреат

Дорогие друзья!
Ушел в прошлое еще один год, унося 

с собой печали, проблемы и разочарова-
ния. В наступивший 2017-й мы вступаем 
с новыми планами, ожиданиями и надеж-
дами на добрые перемены, профессио-
нальные достижения и личные успехи. 
Ведь встреча Нового года — это не про-
сто обычная смена цифр в календаре. Это 
своего рода временной рубеж, за кото-
рым, мы верим, все будет по-другому — 
лучше, радостнее, успешнее.

У каждого из нас свои мечты и стрем-
ления, но есть то, что нас объединяет, — 
это цели, определяющие будущее нашего 
общего дома — Беларуси, благополучие 
которого находится в наших руках.

Накануне нового года Глава госу-
дарства Александр Лукашенко утвердил 
Программу социально-экономического 
развития Республики Беларусь на 2016–
2020 гг., в которой обозначены задачи 
и основные направления социально-эко-
номического развития страны. Главной 
целью на пятилетие определено повыше-
ние качества жизни населения на основе 
роста конкурентоспособности экономи-
ки, привлечения инвестиций и иннова-
ционного развития. Для ее достижения 
установлены приоритеты, на реализации 
которых будут сконцентрированы все 
внутренние и внешние ресурсы респу-
блики, — инвестиции, эффективная заня-
тость на новых рабочих местах, экспорт. 
Основой роста конкурентоспособности 
станут инновационное развитие, финан-
совое оздоровление реального сектора 
экономики, снижение всех видов затрат, 
повышение вклада в экономику малого 
и среднего предпринимательства.

Очевидно, в этом году всем нам пред-
стоит немало потрудиться, чтобы добить-
ся успеха на этом пути. Ведь то, каким 
будет этот год и какие предпосылки соз-
даст для дальнейшего развития всей ре-
спублики, во многом зависит от наших об-
щих усилий: слаженных действий власти 
и бизнеса, эффективной работы предпри-
ятий, нашей целеустремленности и жела-
ния двигаться вперед, осваивать передо-
вые технологии и методы работы.

Как и в прошлом году, журнал «Нало-
ги Беларуси» будет информировать вас 
о всех нововведениях в налоговом зако-
нодательстве, знакомить с новациями в 
налоговой сфере, помогать разбираться 
в актуальных вопросах практики налого-
обложения.

Спасибо за то, что вы с нами! При-
ятных вам событий, обширных знаний и 
профессиональных успехов в новом году!

Çàìåñòèòåëü ãëàâíîãî ðåäàêòîðà 
Èðèíà ÈÂÀÍÎÂÀ
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28 äåêàáðÿ 2016 ã. â Ìè-
íèñòåðñòâå ïî íàëîãàì è 
ñáîðàì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
(ÌÍÑ) ÷åñòâîâàëè ïðåäñòà-
âèòåëåé íàëîãîâîé ñëóæáû, 
óäîñòîåííûõ ãîñóäàðñòâåí-
íûõ íàãðàä. Ëó÷øèõ ïðîôåñ-
ñèîíàëîâ â ñâîåé îáëàñòè ñ 
âûñîêîé îöåíêîé èõ òðóäà ïîçäðàâèëè Ìèíèñòð ïî 
íàëîãàì è ñáîðàì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü Ñåðãåé Íà-
ëèâàéêî, çàìåñòèòåëè Ìèíèñòðà ïî íàëîãàì è ñáî-
ðàì. Ñàìè íàãðàäû çà íåñêîëüêî ÷àñîâ äî ýòîãî âè-
íîâíèêè òîðæåñòâà ïîëó÷èëè âî Äâîðöå Ðåñïóáëèêè.

Â òîðæåñòâåííîé öåðåìîíèè âðó÷åíèÿ îðäåíîâ 
è ïðèñâîåíèÿ ïî÷åòíûõ çâàíèé, êîòîðûõ çà îáðàç-
öîâîå èñïîëíåíèå ñëóæåáíûõ îáÿçàííîñòåé è äî-
ñòèæåíèå âûñîêèõ ïîêàçàòåëåé â ðàáîòå óäîñòîåíû 
25 ÷åëîâåê, ó÷àñòâîâàë Ïðåçèäåíò Ðåñïóáëèêè Áå-
ëàðóñü Àëåêñàíäð Ëóêàøåíêî. Ñðåäè íàãðàæäåííûõ 
îðäåíîì Ïî÷åòà — Åëåíà Ïåòðî÷åíêî, íà÷àëüíèê èí-
ñïåêöèè ÌÍÑ ïî ã. Íîâîïîëîöêó. «Ýòî òîðæåñòâåííîå 
ìåðîïðèÿòèå íå ñëó÷àéíî ïðîõîäèò â êàíóí Íîâîãî 
ãîäà, êîãäà êàæäûé èç íàñ ðàçìûøëÿåò î òîì, ÷åãî 
óäàëîñü äîñòè÷ü, à ÷òî åùå ïðåäñòîèò ñäåëàòü, — 
ñêàçàë Àëåêñàíäð Ëóêàøåíêî. — Íàøå ãîñóäàðñòâî 
âûñîêî öåíèò ìíîãîëåòíèé êðîïîòëèâûé òðóä è âû-
ñîêèå äîñòèæåíèÿ â ëþáîé îòðàñëè è ñôåðå äåÿòåëü-
íîñòè. Çäåñü ïðèñóòñòâóþò ïðåäñòàâèòåëè ðàçíûõ ðå-
ãèîíîâ ñòðàíû, íî âñåõ âàñ îáúåäèíÿåò ïðåäàííîñòü 
ëþáèìîìó äåëó, îòâåòñòâåííîñòü è èñêëþ÷èòåëüíîå 
òðóäîëþáèå. Äóìàþ, ýòè êà÷åñòâà ÿâëÿþòñÿ çàëîãîì 
óñïåõà â ëþáîì íà÷èíàíèè».

Ïî ïîðó÷åíèþ Ãëàâû ãîñóäàðñòâà ðÿä ãîñó-
äàðñòâåííûõ íàãðàä çàñëóæåííûì ëþäÿì ñòðàíû 
çà èõ âûñîêèé ïðîôåññèîíàëèçì è ìíîãîëåòíèé 
ïëîäîòâîðíûé òðóä âðó÷èë Ïðåìüåð-ìèíèñòð Ðå-

НАГРАДЫНАГРАДЫ  ДЛЯ СЕРДЕЦ,ДЛЯ СЕРДЕЦ,  
исполненных желаний

ñïóáëèêè Áåëàðóñü Àíäðåé Êîáÿêîâ. Â ñïèñêå íà-
ãðàæäåííûõ — îêîëî 140 ÷åëîâåê. Ýòî ñîöèàëüíûå 
ðàáîòíèêè, âðà÷è, ïðåïîäàâàòåëè, ó÷åíûå, ðàáîòíèêè 
ïðîìûøëåííîñòè, ñòðîèòåëè, ãîñóäàðñòâåííûå ñëó-
æàùèå, òâîð÷åñêàÿ èíòåëëèãåíöèÿ... Âûñîêèõ íàãðàä 
óäîñòîåíû è ðàáîòíèêè íàëîãîâûõ îðãàíîâ. Ìåäàëüþ 
«Çà òðóäîâûå çàñëóãè» îòìå÷åíû ïðîôåññèîíàëü-
íûå äîñòèæåíèÿ Èðèíû Ìàçóðêåâè÷, íà÷àëüíèêà 
èíñïåêöèè ÌÍÑ ïî Ïåðâîìàéñêîìó ðàéîíó ã. Ìèí-
ñêà; Ñâåòëàíû Ìåëåíöåâè÷, çàìåñòèòåëÿ íà÷àëüíèêà 
èíñïåêöèè — íà÷àëüíèêà óïðàâëåíèÿ êîíòðîëÿ çà 
îðãàíèçàöèÿìè èíñïåêöèè ÌÍÑ ïî Ëåíèíñêîìó ðàé-
îíó ã. Ãðîäíî; Ìèõàèëà Ðàññîëüêî, íà÷àëüíèêà ãëàâ-
íîãî óïðàâëåíèÿ íàëîãîîáëîæåíèÿ ôèçè÷åñêèõ ëèö 
ÌÍÑ; Ãàëèíû Òàíâèðîâîé, ãëàâíîãî ãîñóäàðñòâåííî-
ãî íàëîãîâîãî èíñïåêòîðà îòäåëà ó÷åòà è îò÷åòíîñòè 
óïðàâëåíèÿ ó÷åòà íàëîãîâ è âçûñêàíèÿ ïëàòåæåé èí-
ñïåêöèè ÌÍÑ ïî ã. Áîáðóéñêó; Íàòàëüè Òêà÷åâîé, íà-
÷àëüíèêà èíñïåêöèè ÌÍÑ ïî Íîâîáåëèöêîìó ðàéîíó 
ã. Ãîìåëÿ, è Ëþáîâè ßðìîøóê, íà÷àëüíèêà èíñïåêöèè 
ÌÍÑ ïî Æàáèíêîâñêîìó ðàéîíó.

Æåëàÿ âñåì íàãðàæäåííûì ñ÷àñòüÿ, çäîðîâüÿ, 
áëàãîïîëó÷èÿ è óñïåõîâ â ðàáîòå, Àíäðåé Êîáÿêîâ 
ïîäûòîæèë: «Ïóñòü íàñòóïàþùèé ãîä áóäåò äîáðûì 
è ùåäðûì íà èñïîëíåíèå âàøèõ æåëàíèé. Âåäü, êàê 
ñêàçàë àíãëèéñêèé ïèñàòåëü Ýäâàðä Áóëüâåð-Ëèòòîí, 
«ëèøèòü ñåðäöå æåëàíèé — âñå ðàâíî ÷òî ëèøèòü 
çåìëþ àòìîñôåðû»...

Âÿ÷åñëàâ ÑÊÈÌÍ

2828 äå
íèñòåðñòíèñ
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C оответствующее соглашение 
между ОАО «Российская вен-
чурная компания (далее — РВК), 

ООО «Инфраструктурный фонд РВК» (да-
лее — Инфрафонд РВК) и Белорусским ин-
новационным фондом (далее — Белинфонд) 
подписано 23 декабря 2016 г. в Москве, со-
общает пресс-служба Государственного 
комитета по науке и технологиям Республи-
ки Беларусь (далее — ГКНТ). Ранее проект 
договора инвестиционного товарищества 
«Российско-Белорусский фонд венчурных 
инвестиций» (РБФВИ) был одобрен поста-
новлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 10 ноября 2016 г. № 915.

Объем фонда составит 1,4 млрд. рос. руб. 
с возможностью дальнейшего увеличения по 
решению инвесторов. На первом этапе Бел-
инфонд инвестирует 50 %, РВК — 49 %, Ин-
фрафонд РВК — 1 %. Период деятельности 
фонда — 10 лет. При этом условиями согла-
шения предусмотрена возможность продле-
ния этого срока.

Совместный проект реализуется в рамках 
планомерной работы Министерства эконо-
мического развития Российской Федерации, 
РВК и ГКНТ по развитию единого технологи-
ческого пространства и рынка венчурного 
капитала в Евразийском экономическом со-

юзе (далее — ЕАЭС), говорится в сообще-
нии пресс-службы ГКНТ. Основная цель — 
сформировать современный и прозрачный 
инвестиционный инструмент для развития 
конкурентоспособных компаний на основе 
высокотехнологичных разработок, осущест-
вляемых в России и Беларуси.

«Венчурное финансирование является от-
носительно новым делом для нашей страны, 
и Российско-Белорусский фонд венчурных 
инвестиций будет первым фондом подобно-
го типа в Беларуси, который дополнит тради-
ционные инвестиционные и инновационные 
фонды, действующие в республике», — счи-
тает Председатель Государственного 
комитета по науке и технологиям Респу-
блики Беларусь Александр ШУМИЛИН. 
По его словам, у представителей республи-
канского технологического сообщества по-
является возможность участвовать в ини-
циативах и проектах РВК, направленных на 
развитие экосистемы инновационного пред-
принимательства, а также использовать РВК 
для вывода совместных высокотехнологич-
ных проектов и инновационных компаний 
Беларуси на фондовые рынки.

В течение первых трех лет управлять 
РБФВИ будет Инфрафонд РВК, затем управ-
ление перейдет к Белинфонду. 

БЕЛАРУСЬ И РОССИЯ 
создали фонд 

венчурных инвестиций
Стимулирование инновационной деятельности является одним из национальных при-
оритетов Беларуси. На основе существующей законодательной базы в области инно-
вационной политики в республике реализуются государственные проекты и целевые 
программы, принимаются меры по улучшению инновационного потенциала регионов, 
создаются новые финансовые механизмы поддержки инновационного предпринима-
тельства и субъектов инновационной структуры. Очередным шагом в этом направле-
нии стало создание совместного российско-белорусского венчурного фонда.
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Российско-Белорусский фонд венчурных 
инвестиций сосредоточится на инвестиро-
вании в проекты, основанные на инноваци-
онной технологии, разработанной в Бела-
руси, и обладающие потенциалом для ее 
встраивания в производственно-коммерче-
ские цепочки в масштабах ЕАЭС. Фонд также 
готов оказать поддержку российским проек-
там, которые способны помочь инновацион-
ному развитию белорусской экономики, ска-
зал генеральный директор Инфрафонда 
РВК Александр ЛОКТЕВ.

Инвестиции фонда будут распределяться 
между проектами, зарегистрированными в 
обеих странах. При этом предполагается ин-
вестирование в проекты венчурной стадии — 
до 25 млн. рос. руб. при доле частного инвесто-
ра не менее 25 % и в компании, находящиеся в 
стадии роста, — до 150 млн. рос. руб. Такая по-
литика позволит создать сбалансированный 
портфель за счет высоко рискованных венчур-
ных проектов и менее рискованных существу-
ющих предприятий с прогнозируемым ростом 
акционерной стоимости, информирует РВК.

Об участниках подписанного соглаше-
ния, в частности, сообщается: РВК —госу-
дарственный институт развития Российской 
Федерации. Уставный капитал компании со-
ставляет более 30 млрд. рос. руб. 100 % ка-
питала компании принадлежит Российской 
Федерации в лице Федерального агентства 
по управлению государственным имуще-
ством Российской Федерации (Росимуще-

ство). Общее количество фондов, сформи-
рованных РВК, достигло 21, их суммарный 
размер — 32,4 млрд. рос. руб.

Инфрафонд РВК образован в январе 
2011 г. при участии РВК (99,91 %) и ОАО 
«МСП Банк» (0,09 %). Стратегическая задача 
Инфрафонда РВК — развитие инфраструкту-
ры инновационных рынков.

Белинфонд создан постановлением Со-
вета Министров Республики Беларусь 
от 12 ноября 1998 г. № 1739 для усиления го-
сударственной поддержки инновационной 
деятельности в Беларуси. Это некоммерче-
ская организация, которая находится в под-
чинении ГКНТ. Основной задачей ее деятель-
ности является обеспечение благоприятных 
условий для развития инновационного пред-
принимательства и эффективной работы 
предприятий и организаций, которые разра-
батывают и производят в Беларуси наукоем-
кую инновационную продукцию.

Как отметил директор Белорусско-
го инновационного фонда Дмитрий КА-
ЛИНИН, Беларусь активно развивает свою 
венчурную экосистему. В связи с этим опыт, 
наработанный за последние годы в РВК, ре-
спублике очень интересен. Не исключено, 
что впоследствии к фонду смогут присо-
единиться инвесторы из других государств, 
входящих в ЕАЭС, заявил он.

Ожидается, что первые проекты Россий-
ско-Белорусский фонд венчурных инвести-
ций профинансирует уже в 2017 г.

Светлана ГРЕКОВА

НОВОСТИ. СОБЫТИЯ. ФАКТЫ
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1/16811 (26.12.2016)
Указ Президента Республики Беларусь от 23 декабря 2016 г. № 483 

«О пенсионном обеспечении граждан, пострадавших в результате акта тер-
роризма»

Указом установлено, что пенсии гражданам, которым установлена инвалид-
ность вследствие полученных в результате акта терроризма, произошедшего 
11 апреля 2011 г. в г. Минске на станции метро «Октябрьская», телесных повреж-
дений, назначаются исходя из их утраченного в связи с инвалидностью вслед-
ствие акта терроризма фактического заработка, определенного за последние 
12 месяцев работы, предшествовавших акту терроризма, откорректированного в 
связи с ростом средней заработной платы работников в республике.

Размер откорректированного заработка, из которого исчисляется пенсия, не 
может быть менее 100 % и более 300 % средней заработной платы работников в 
республике, применяемой при перерасчете трудовых пенсий по возрасту в связи 
с ростом средней заработной платы работников в республике.

Размер пенсии по инвалидности вследствие акта терроризма исчисляется пу-
тем умножения определенного в соответствии с настоящим Указом заработка на 
показатель степени утраты профессиональной трудоспособности, установлен-
ный медико-реабилитационной экспертной комиссией.

Перерасчет пенсий по инвалидности вследствие акта терроризма произво-
дится в связи с ростом средней заработной платы работников в республике пу-
тем корректировки фактического заработка пенсионера.

Размер пенсии после перерасчета не может быть ниже ее размера, установ-
ленного в предыдущем месяце.

5/43101 (23.12.2016)
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 

2016 г. № 1060 «Об утверждении перечня печатных средств массовой ин-
формации, редакциям которых в 2017 году оказывается поддержка из ре-
спубликанского бюджета»

Постановлением утвержден перечень печатных средств массовой информа-
ции, редакциям которых в 2017 году оказывается поддержка из республиканско-
го бюджета.

5/43102 (23.12.2016)
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 

2016 г. № 1061 «Об утверждении Национального плана действий по разви-
тию «зеленой» экономики в Республике Беларусь до 2020 года»

Постановление определяет «зеленую» экономику как модель организации 
экономики, направленную на достижение целей социально-экономического раз-
вития при существенном сокращении экологических рисков и темпов деградации 
окружающей среды.

Стратегической целью реализации утвержденного Национального плана явля-
ется повышение качества жизни населения на основе роста конкурентоспособ-
ности экономики, привлечения инвестиций и инновационного развития.

С учетом социально-экономических условий, перспектив и международных 
обязательств приоритетными направлениями развития «зеленой» экономики в 
Республике Беларусь являются:
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  развитие электротранспорта (инфраструктуры) и городской мобильности, 
реализация концепции «умных» городов;

  развитие строительства энергоэффективных жилых домов и повышение 
энергоэффективности жилищного фонда;

  снижение энергоемкости валового внутреннего продукта, повышение 
энергоэффективности, в том числе за счет внедрения энергоэффективных 
технологий и материалов;

  повышение потенциала использования возобновляемых источников 
энергии;

  создание условий для производства органической продукции;
  устойчивое потребление и производство;
  развитие экологического туризма.

Реализацию мероприятий Национального плана предполагается осущест-
влять в рамках выполнения государственных программ на 2016–2020 годы 
в пределах предусмотренного финансирования, а также путем привлечения 
внебюджетных средств и иностранных финансовых ресурсов, иных источников, 
не запрещенных законодательством.

5/43111 (26.12.2016)
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 23 декабря 

2016 г. № 1067 «О внесении дополнения в постановление Совета Мини-
стров Республики Беларусь от 27 декабря 2013 г. № 1145»

Постановлением внесено дополнение в постановление Совета Министров Ре-
спублики Беларусь от 27 декабря 2013 г. № 1145 «Об утверждении нотариальных 
тарифов за совершение нотариальных действий и оказание услуг правового и 
технического характера нотариусами и тарифов на услуги технического характе-
ра, оказываемые работниками нотариальных архивов».

Постановление вступило в силу с 28 декабря 2016 г.

5/43127 (27.12.2016)
Постановление Совета Министров Республики Беларусь от 27 декабря 

2016 г. № 1080 «Об установлении размера месячной минимальной зара-
ботной платы»

Постановлением установлена месячная минимальная заработная плата в раз-
мере 265 руб.

Постановление вступило в силу с 1 января 2017 г.

8/31539 (22.12.2016)
Постановление Министерства транспорта и коммуникаций Республики 

Беларусь от 14 декабря 2016 г. № 35 «О выдаче в 2017 году разрешений на 
проезд автотранспортных средств иностранных государств по территории 
Республики Беларусь»

Постановлением установлено количество подлежащих выдаче иностранным 
государствам разрешений на проезд автотранспортных средств этих государств 
по территории Республики Беларусь с уплатой сбора за проезд автомобильных 
транспортных средств иностранных государств по дорогам общего пользования 
Республики Беларусь в 2017 г.

Постановление вступило в силу с 1 января 2017 г.
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8/31540 (22.12.2016)
Постановление Министерства связи и информатизации Республики Бе-

ларусь от 7 октября 2016 г. № 15 «Об утверждении Инструкции о порядке 
приема подписки на печатные средства массовой информации и их до-
ставки и признании утратившими силу некоторых постановлений Мини-
стерства связи и информатизации Республики Беларусь»

Инструкция, утвержденная данным постановлением, регулирует отношения 
между подписчиками, операторами почтовой связи, а также распространителя-
ми продукции печатных средств массовой информации (распространитель Ре-
спублики Беларусь) и распространителями продукции иностранных печатных 
средств массовой информации (распространитель иностранного государства), 
юридическими лицами, на которых возложены функции редакции печатного 
средства массовой информации (редакция Республики Беларусь), и юридиче-
скими лицами, на которых возложены функции редакции иностранного печатного 
средства массовой информации (редакция иностранного государства).

Для подписчиков подписная цена печатного средства массовой информации 
включает в себя цену печатного средства массовой информации, определяемую 
распространителем Республики Беларусь и распространителем иностранного 
государства, редакцией Республики Беларусь и редакцией иностранного госу-
дарства, тарифы на услуги по приему подписки и доставке печатного средства 
массовой информации подписчику, устанавливаемые оператором почтовой свя-
зи в соответствии с законодательством.

Подписная цена печатного средства массовой информации устанавливается 
на минимальный подписной период и в течение его не может быть изменена.

Инструкцией установлено, что издание каталога осуществляется оператором 
почтовой связи. Для включения печатного средства массовой информации в ка-
талог редакция Республики Беларусь представляет оператору почтовой связи в 
объявленные им сроки информацию об издании, копию свидетельства о госу-
дарственной регистрации печатного средства массовой информации, выданного 
Министерством информации Республики Беларусь в соответствии с законода-
тельством Республики Беларусь, и копию свидетельства о государственной ре-
гистрации редакции Республики Беларусь в местном исполнительном и распо-
рядительном органе.

Перечень документов, представляемый распространителем иностранного го-
сударства, редакцией иностранного государства оператору почтовой связи для 
включения в каталог иностранного печатного средства массовой информации, 
оговаривается двусторонним договором (контрактом), заключаемым между опе-
ратором почтовой связи и распространителем иностранного государства, редак-
цией иностранного государства.

Каталог должен содержать не менее 10 процентов печатных средств массовой 
информации Республики Беларусь, из них не менее 5 процентов — газет, выходя-
щих в свет не реже одного раза в неделю.

Оператором почтовой связи информация о печатном средстве массовой ин-
формации доводится до сведения подписчиков через каталоги, распространи-
телем Республики Беларусь и распространителем иностранного государства, 
редакцией Республики Беларусь и редакцией иностранного государства — через 
средства массовой информации, при помощи рекламы и другими способами.

Прием подписки на печатное средство массовой информации осуществля-
ется оператором почтовой связи в объектах почтовой связи, с использованием 
собственного интернет-сайта, в ином месте.
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В объектах почтовой связи прием подписки на печатное средство массовой 
информации может осуществляться посредством платежно-справочного терми-
нала самообслуживания.

Инструкцией определен также порядок доставки печатных средств массовой 
информации.

8/31545 (23.12.2016)
Постановление Правления Национального банка Республики Беларусь 

от 21 ноября 2016 г. № 578 «О внесении изменений в Инструкцию о порядке 
создания и ведения реестра лизинговых организаций»

Постановлением внесены изменения в Инструкцию о порядке создания и ве-
дения реестра лизинговых организаций, утвержденную постановлением Правле-
ния Национального банка Республики Беларусь от 30 июня 2014 г. № 423.

Постановление вступило в силу с 25 декабря 2016 г.

8/31549 (23.12.2016)
Постановление Министерства финансов Республики Беларусь 

от 16 декабря 2016 г. № 109 «О порядке учета на едином казначейском сче-
те средств, получаемых отдельными государственными органами от сдачи 
вторичных материальных ресурсов и драгоценных металлов»

Постановлением установлено, что средства, получаемые Министерством обо-
роны Республики Беларусь, Комитетом государственной безопасности Респу-
блики Беларусь, Следственным комитетом Республики Беларусь и Государствен-
ным пограничным комитетом Республики Беларусь (государственные органы) 
от сдачи вторичных материальных ресурсов и драгоценных металлов (средства), 
учитываются на едином казначейском счете.

Остатки средств, образовавшиеся на текущих (расчетных) банковских счетах 
Комитета государственной безопасности Республики Беларусь, Следственного 
комитета Республики Беларусь, Государственного пограничного комитета Ре-
спублики Беларусь по состоянию на 1 января 2017 г., подлежат перечислению 
на текущий (расчетный) банковский счет главного управления Министерства 
финансов Республики Беларусь по г. Минску (главное управление Министерства 
финансов) не позднее 5 рабочих дней с даты вступления в силу постановления.

Государственным органам, которые являются распорядителями средств, 
в автоматизированной системе государственного казначейства открываются 
специальные (лицевые) счета, на которых отражаются операции о поступлениях 
средств и их использовании.

Главное управление Министерства финансов ежедневно в полном объеме 
перечисляет поступившие денежные средства на счет Министерства финансов 
Республики Беларусь, открытый в Национальном банке Республики Беларусь.

Использование средств осуществляется при представлении распорядите-
лями средств в главное управление Министерства финансов заявок на пере-
числение денежных средств, подготовленных по форме платежного поручения, 
установленной банковским законодательством, без приложения документов, 
подтверждающих обоснованность проведения платежей. Обмен документами 
осуществляется в форме электронного документа через систему «Клиент терри-
ториального казначейства».

Перечисление денежных средств производится с единого казначейского счета 
на счета продавцов (поставщиков), подрядчиков, исполнителей за товары, рабо-
ты, услуги, иных получателей по платежам, не связанным с оплатой товаров, работ, 
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услуг и распорядителей средств в случаях, предусмотренных законодательством, 
по мере представления заявок, не позднее рабочего дня, следующего за днем по-
ступления заявок, в пределах остатков средств на специальных (лицевых) счетах.

Главное управление Министерства финансов ежедневно в электронном виде 
направляет информацию о поступлении средств и произведенных расходах госу-
дарственным органам в виде выписок из их специальных (лицевых) счетов.

Постановление вступило в силу с 1 января 2017 г.

8/31553 (27.12.2016)
Постановление Министерства по налогам и сборам Республики Бе-

ларусь от 6 декабря 2016 г. № 31 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 24 декабря 2014 г. № 42»

Постановлением внесены изменения и дополнения в постановление Мини-
стерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 24 декабря 2014 г. № 42 
«О некоторых вопросах, связанных с исчислением и уплатой налогов, сборов 
(пошлин), иных платежей, контроль за исчислением и уплатой которых осущест-
вляют налоговые органы».

Постановление вступило в силу с 1 января 2017 г.

8/31557 (27.12.2016)
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

от 12 декабря 2016 г. № 125 «О внесении изменений в постановление Ми-
нистерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 января 2013 г. № 1»

Постановлением внесены изменения в Положение о порядке и условиях про-
ведения государственной санитарно-гигиенической экспертизы, утвержденное 
постановлением Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 3 ян-
варя 2013 г. № 1.

Постановление вступило в силу с 6 января 2017 г.

8/31558 (27.12.2016)
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 

от 14 декабря 2016 г. № 127 «О внесении изменений в постановление Ми-
нистерства здравоохранения Республики Беларусь от 9 декабря 2015 г. 
№ 117»

Постановлением внесены изменения в постановление Министерства здраво-
охранения Республики Беларусь от 9 декабря 2015 г. № 117 «Об установлении 
перечня платных санитарно-эпидемиологических услуг, оказываемых в уста-
новленном порядке юридическим и физическим лицам, в том числе индиви-
дуальным предпринимателям, органами и учреждениями, осуществляющими 
государственный санитарный надзор, государственными органами и иными го-
сударственными организациями, осуществляющими ведомственный контроль в 
области санитарно-эпидемиологического благополучия населения, и медицин-
скими научными организациями».

Постановление вступило в силу с 6 января 2017 г.

Материал подготовлен по информации Национального центра правовой
информации Республики Беларусь, размещенной на сайте Национального

правового Интернет-портала Республики Беларусь http://www.pravo.by
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В связи с внедрением с 1 июля 2016 г. на тер-
ритории Республики Беларусь электронных сче-
тов-фактур Министерство по налогам и сборам 
информирует.

1. В соответствии с пунктом 20 статьи 1061 
Налогового кодекса Республики Беларусь (в ре-
дакции, действовавшей в 2016 году), а также ис-
ходя из разъяснений МНС от 22.06.2016 № 2-1-
09/1289, от 01.08.2016 № 2-1-9/01539 в случае 
невозможности в 2016 году выставления, направ-
ления, получения ЭСЧФ в связи с недоступно-
стью Портала электронных счетов-фактур www.
vat.gov.by (далее — Портал), недостаточностью 
ресурсов Портала, недоступностью и (или) отсут-
ствием каналов связи с Порталом, включая недо-
статочность ширины каналов связи с Порталом, 
со сбоем в работе программного обеспечения 
(баз данных), используемого для обращения 
ЭСЧФ, а также в иных случаях, когда возникают от-
дельные недостатки, связанные с невозможностью 
создания ЭСЧФ по совершаемым хозяйственным 
операциям, плательщики при исчислении налога 
на добавленную стоимость (далее — НДС) и осу-
ществлении налоговых вычетов по НДС вправе 
применять первичные учетные документы, направ-
ляемые контрагентам по сделкам в установленном 
законодательством порядке.

В случаях невозможности создания и направ-
ления на Портал ЭСЧФ в 2016 году по указанным 
выше причинам в установленный срок обяза-
тельство по выставлению ЭСЧФ в последующих 
периодах отсутствует.

Вместе с тем, если поставщиком (передаю-
щей стороной) впоследствии направлен ЭСЧФ 
покупателю (получателю) по операциям, со-
вершенным в предыдущих отчетных периодах 
2016 года, то необходимость корректировки по-
купателем ранее принятых на основании первич-
ных учетных документов к вычету сумм «входно-
го» НДС не возникает.

Меры ответственности за неуплату (непол-
ную) уплату НДС при принятии к вычету сумм 
«входного» НДС на основании действительных 
первичных учетных документов без выставле-
ния ЭСЧФ не применяются за отчетные периоды 
с 01.07.2016 по 31.12.2016.

2. С 1 января 2017 года Законом Республики 
Беларусь от 18.10.2016 № 432-З «О внесении из-

менений и дополнений в Налоговый кодекс Ре-
спублики Беларусь» уточняется механизм при-
менения электронных счетов-фактур на предмет 
исключения норм, позволяющих применять пер-
вичные учетные документы при осуществлении 
налоговых вычетов по НДС.

Так, с указанной даты согласно пункту 20 
статьи 1061 Налогового кодекса Республики Бе-
ларусь (далее — НК) в случае невозможности 
выставления (направления) электронных счетов-
фактур в связи с недоступностью Портала (в том 
числе из-за отсутствия электропитания и (или) 
выхода из строя оборудования (его части)), не-
достаточностью ресурсов Портала, недоступно-
стью и (или) отсутствием каналов связи с Порта-
лом, включая недостаточность ширины каналов 
связи с Порталом, плательщик обязан не позд-
нее пяти рабочих дней со дня возобновления 
работоспособности Портала выставить (напра-
вить) электронный счет-фактуру в соответствии 
с требованиями данной статьи. Информация о 
периоде неработоспособности Портала будет 
размещаться на сайте МНС (www.nalog.gov.by) 
и непосредственно на Портале (www.vat.gov.by). 

Указанное означает, что в целях осуществления 
расчетов по НДС и применения налоговых вычетов 
по указанному налогу будут применяться только 
электронные счета-фактуры, в связи с чем отсут-
ствие данного электронного документа не позво-
лит покупателю принять к зачету предъявленную 
(уплаченную при ввозе) сумму НДС. 

При представлении плательщиками налого-
вых деклараций (расчетов) по НДС за соответ-
ствующие отчетные периоды 2017 года и выявле-
нии в рамках камерального контроля отклонений, 
полученных путем сопоставления данных налого-
вой декларации (расчета) по НДС и сведений из 
ЭСЧФ и предусматривающих доплату сумм НДС, 
плательщику будет автоматически направлять-
ся уведомление об установленных отклонениях 
и необходимости внесения соответствующих 
исправлений в налоговую декларацию (расчет) 
и доплате НДС либо представления в установлен-
ный законодательством срок в налоговый орган 
пояснений о причинах таких отклонений, которые 
будут изучены налоговым органом на предмет их 
обоснованности. При представлении налоговой 
декларации (расчета) по НДС с внесенными из-

ПИСЬМО МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
29 декабря 2016 г. № 2-1-9/02509

О применении электронных счетов-фактур по НДС

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ И КОММЕНТАРИИ
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менениями и дополнениями и уплате НДС до за-
конодательно установленного срока уплаты по 
соответствующему отчетному периоду админи-
стративная ответственность по статье 13.6 КоАП
не применяется, пени не начисляются. Админи-
стративная ответственность также не применя-
ется при представлении налоговой декларации 
(расчета) по НДС с внесенными изменениями и 
дополнениями и доплате НДС до составления 
акта камеральной проверки.

3. В соответствии со статьей 1061 НК элек-
тронный счет-фактура является обязательным 
электронным документом для всех плательщи-
ков НДС, у которых возникает объект налого-
обложения налогом на добавленную стоимость, 
либо обязанность выставления (направления) 
электронного счета-фактуры в соответствии 
с положениями данной статьи.

Электронный счет-фактура создается пла-
тельщиком непосредственно на Портале либо 
загружается в виде файла XML-формата, подго-
товленного плательщиком, и является с 1 янва-
ря 2017 г. источником сведений об исчисленных 
и (или) подлежащих вычету суммах налога на 
добавленную стоимость, представляемых в на-
логовые органы (соответствующие изменения 
внесены в пункт 4 статьи 1061 НК).

Таким образом, плательщики НДС обязаны 
выставлять (направлять) электронные счета-
фактуры, информация из которых с 01.01.2017 
является источником сведений об исчисленных 
и (или) подлежащих вычету суммах НДС.

За непредставление документов и иных све-
дений для осуществления налогового контроля 
либо представление недостоверных сведений 
предусмотрена административная ответствен-
ность по статье 13.8 КоАП. 

В соответствии со статьей 9.1 ПИКоАП по-
водами к началу административного процесса 
являются: заявление физического лица, со-
общение должностного лица государственного 
органа, общественного объединения, иной ор-
ганизации либо непосредственное обнаружение 
признаков административного правонарушения 
органом, ведущим административный процесс. 
Основаниями для начала административного 
процесса являются достаточные данные, указы-
вающие на признаки административного право-
нарушения, предусмотренного соответствую-
щей статьей Особенной части КоАП, если при 
этом отсутствуют обстоятельства, исключающие 
административный процесс.

При непосредственном обнаружении нало-
говым органом признаков административного 
правонарушения, предусмотренного статьей 13.8 
КоАП (например, отсутствие выставленного элек-
тронного счета-фактуры), либо при сообщении 
должностным лицом организации либо индивиду-
альным предпринимателем о том, что его контр-
агент не выставил электронный счет-фактуру, что 
лишает покупателя права принять к вычету сумму 
НДС, налоговому органу необходимо определить, 
есть ли основания для начала административ-
ного процесса (путем опроса должностных лиц 
организаций либо индивидуального предприни-
мателя проанализировать имеющиеся сведения 
в налоговом органе и др.). При наличии доста-
точных данных, указывающих на признаки адми-
нистративного правонарушения по статье 13.8 
КоАП, начать административный процесс. При 
совершении административного правонаруше-
ния впервые рекомендуется применять статью 8.2 
КоАП (освобождение по малозначительности).

Санкция статьи 13.8 КоАП предусматривает 
наложение штрафа в размере двух базовых ве-
личин с увеличением его на одну базовую вели-
чину за каждые три календарных дня просрочки 
представления документов и иных сведений, 
но не более тридцати базовых величин. При 
этом срок просрочки выставления (направления) 
электронного счета-фактуры исчисляется:

– с 11-го числа месяца, учитывая срок выстав-
ления (направления) электронного счета-факту-
ры — не позднее 10-го числа месяца, следующе-
го за месяцем дня отгрузки товаров (выполнения 
работ, оказания услуг), передачи имуществен-
ных прав (данный срок определен с 1 января 
2017 г. — часть вторая пункта 5 статьи 1061  НК);

– с третьего рабочего дня, если электронный 
счет-фактура должен быть выставлен (направ-
лен) не позднее двух рабочих дней соответствен-
но с даты наступления момента фактической 
реализации товаров (работ, услуг), имуществен-
ных прав либо с даты получения сведений или 
оформления в установленном порядке первич-
ных учетных документов, подтверждающих на-
ступление момента фактической реализации то-
варов (работ, услуг), имущественных прав (часть 
третья пункта 5 статьи 1061 НК);

– с шестого рабочего дня, если электронный 
счет-фактура должен быть выставлен (направ-
лен) не позднее пяти рабочих дней со дня возоб-
новления работоспособности Портала (пункт 20 
статьи 1061 НК).

Первый заместитель Министра И.Н.Клепча

НОРМАТИВНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ И КОММЕНТАРИИ
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А нализ нарушений, допускаемых 
организациями, уплачивающи-
ми единый налог на вмененный 

доход (далее — единый налог), показывает, 
что наиболее типичными ошибками являют-
ся: неверное отнесение каких-либо работ 
(услуг) к работам (услугам) по техническо-
му обслуживанию и (или) ремонту автомо-
тотранспортных средств и их компонентов, 
следствием чего в том числе являются не-
верное определение наличия (отсутствия) 
самой обязанности применения единого 
налога; неверное определение списочной 
численности работников; нарушение уста-
новленного порядка прекращения уплаты 
единого налога, а также неверное определе-
ние налоговой базы.

Для самоконтроля и выявления, возмож-
но, уже допущенных ошибок и предотвра-
щения в будущем наиболее типичных нару-
шений возможно использовать следующий 
алгоритм анализа финансово-хозяйствен-
ной деятельности организации.

ШАГ 1. Определяем наличие либо 
отсутствие оснований для исчисления и 
уплаты единого налога.

Необходимо помнить, что в соответствии 
со статьей 3251 Налогового кодекса Респу-
блики Беларусь (далее — НК) обязанность 
начать применение единого налога у органи-
заций возникает с месяца, в котором имеют 
место два обстоятельства: 

  списочная численность работников ор-
ганизации за месяц составляет не более 
15 человек;

  осуществлялась деятельность по ока-
занию услуг по техническому обслужи-
ванию и (или) ремонту автомототран-
спортных средств и (или) их компонентов 
(далее — оказание услуг по обслужива-
нию и ремонту).

Перечни услуг по обслуживанию и ремонту 
содержатся в статье 3251 НК. Применитель-
но к услугам, не поименованным в указанной 
статье НК, следует руководствоваться переч-
нями, содержащимися в других действующих 
нормативных правовых актах.

Н.А. РОНЧКО,
главный налоговый инспектор

отдела специальных режимов налогообложения
главного управления методологии налогообложения организаций

Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

ЕДИНЫЙ НАЛОГ НА ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД:
алгоритм самопроверки, 

или Типичные ошибки, 
допускаемые при исчислении

ПРАКТИКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



15НАЛОГИ БЕЛАРУСИ, № 1 (433), 6 января 2017 г.

СПРАВОЧНО
Постановление государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 16 де-

кабря 2008 г. № 60 «Об утверждении перечня продукции, работ, услуг и иных объектов оценки со-
ответствия, подлежащих обязательному подтверждению соответствия в Республике Беларусь» 
(утратил силу с 26 мая 2016 г.), ОКРБ 005-2006 «Виды экономической деятельности», утверж-
денный постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 28 декабря 2006 г. № 65 (отменен с 1 мая 2016 г.), ОКРБ 007-2007 «Промышленная и сельскохо-
зяйственная продукция», утвержденный постановлением Государственного комитета по стандар-
тизации Республики Беларусь от 28 июня 2007 г. № 36 (отменен с 1 января 2016 г.), ОКРБ 005-2011 
«Виды экономической деятельности», утвержденный постановлением Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 5 декабря 2011 г. № 85 (введен в действие с 1 января 
2016 г.), ОКРБ 007-2012 «Классификатор продукции по видам экономической деятельности», ут-
вержденный постановлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 28 декабря 2012 г. № 83 (введен в действие с 1 января 2016 г.) и др.

Ситуация 1.
Îðãàíèçàöèÿ, îñóùåñòâëÿþùàÿ îïòîâóþ òîðãîâëþ çàïàñíûìè ÷àñòÿìè ê àâòîìîáèëÿì, ïðèìåíÿþùàÿ âåñü 
2016 ã. óïðîùåííóþ ñèñòåìó íàëîãîîáëîæåíèÿ (äàëåå — ÓÑÍ) áåç óïëàòû íàëîãà íà äîáàâëåííóþ ñòî-
èìîñòü (äàëåå — ÍÄÑ), íà÷àëà â èþëå 2016 ã. îêàçûâàòü óñëóãè ïî òîíèðîâêå ïëåíêîé àâòîìîáèëüíûõ 
ñòåêîë. Ñïèñî÷íàÿ ÷èñëåííîñòü ðàáîòíèêîâ — 12 ÷åëîâåê.

Нарушение. Организация неправомерно применяла в июле 2016 г. и в последу-
ющие месяцы года УСН, так как оказываемые ею услуги по тонировке пленкой авто-
мобильных стекол относятся к деятельности, подпадающей под применение едино-
го налога.

Обоснование. Оказание организацией услуг по обслуживанию и ремонту в дан-
ном случае влечет необходимость применения единого налога.

Понятия оказания услуг по обслуживанию и ремонту даны в пункте 5 статьи 3251 
НК и включают в себя иные и прочие работы (услуги) по техническому обслуживанию 
и ремонту автотранспортных средств и их компонентов (за исключением утилиза-
ции автомототранспортных средств и их составных частей, хранения автомототран-
спортных средств на платных стоянках).

В соответствии с Общегосударственным классификатором Республики Бела-
русь ОКРБ 005-2011 «Виды экономической деятельности», утвержденным поста-
новлением Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь 
от 5 декабря 2011 г. № 85 (с изменениями и дополнениями; далее — ОКРБ 005-
2011), деятельность организации по тонировке стекол автомобилей (автомобиль-
ных транспортных средств) пленкой классифицируется в подклассе 45200 «Техни-
ческое обслуживание и ремонт автомобилей» одноименной группы 452 секции G 
«Оптовая и розничная торговля, ремонт автомобилей и мотоциклов».

Таким образом, с месяца, в котором организация стала оказывать услуги по то-
нировке стекол автомобилей (автомобильных транспортных средств) пленкой, она 
признается плательщиком единого налога.

ВАЖНО!!! При уплате единого налога организация теряет право на применение УСН.

Исправляем ошибки. В данной ситуации организации при самостоятельном 
выявлении такого нарушения необходимо:

ПРАКТИКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
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  исчислить и представить в налоговый орган налоговые декларации (расчеты) по еди-
ному налогу на вмененный доход (далее — декларация по единому налогу) за июль 
2016 г., август 2016 г., сентябрь 2016 г., октябрь 2016 г. и т.д.;

  представить в налоговый орган уточненную налоговую декларацию (расчет) по нало-
гу при упрощенной системе налогообложения (далее — декларация при УСН);

  уплатить в бюджет исчисленный единый налог.

СПРАВОЧНО
К плательщику будет применена административная ответственность за нарушение сроков 

представления налоговых деклараций (расчетов) и несвоевременную уплату единого налога в соот-
ветствии с нормами главы 13 Кодекса Республики Беларусь об административных правонарушениях 
(далее — КоАП). Также в соответствии со статьей 52 НК будет начислена пеня за каждый календар-
ный день просрочки, включая день уплаты единого налога.

Ситуация 2.
Îðãàíèçàöèÿ âåñü 2016 ã. ïðèìåíÿëà îáùóþ ñèñòåìó íàëîãîîáëîæåíèÿ (äàëåå — ÎÑÍ) è îñóùåñòâëÿëà 
äåÿòåëüíîñòü ïî îêàçàíèþ óñëóã ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó. ×èñëåííîñòü ñîòðóäíèêîâ íà 1 èþëÿ 2016 ã. 
ñîñòàâëÿëà 23 ÷åëîâåêà. Â ñâÿçè ñ ðåîðãàíèçàöèåé íà 2 èþëÿ 2015 ã. ÷èñëåííîñòü ñîñòàâèëà 7 ÷åëîâåê. 

Нарушение. Организация с III квартала 2016 г. неправомерно применяла ОСН.
Обоснование. В соответствии со статьей 3251 НК организация обязана начать 

применение единого налога с месяца, в котором списочная численность работников 
организации за месяц составляет не более 15 человек, при условии, что она осущест-
вляет деятельность по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту.

Таким образом, в изложенной ситуации организация становится плательщиком 
единого налога на вмененный доход с июля 2016 г.

Исправляем ошибки. Организации при самостоятельном выявлении такого на-
рушения необходимо:

  исчислить и представить в налоговый орган декларации по единому налогу за 
июль 2016 г., август 2016 г., сентябрь 2016 г. и т.д.;

  представить в налоговый орган уточненные налоговые декларации (расчеты) по на-
логу на прибыль (далее — декларация по налогу на прибыль) и налоговые деклара-
ции (расчеты) по налогу на добавленную стоимость (далее — декларация по НДС);

  уплатить в бюджет исчисленный единый налог.

СПРАВОЧНО
К плательщику будет применена административная ответственность за нарушение сроков 

представления налоговых деклараций (расчетов) и несвоевременную уплату единого налога в соот-
ветствии с нормами главы 13 КоАП. Также в соответствии со статьей 52 НК будет начислена пеня 
за каждый календарный день просрочки, включая день уплаты единого налога.

 ШАГ 2. Правомерность прекраще-
ния применения единого налога.

Пунктом 3 статьи 3251 НК предусмотрено 
только два случая, когда применение едино-
го налога прекращается:

  с 1-го числа месяца, следующего за 
налоговым периодом, в котором пре-
кращена деятельность организации 

по оказанию услуг по обслуживанию и 
ремонту на период не менее двенадца-
ти последовательных календарных ме-
сяцев, следующих непосредственно за 
налоговым периодом, в котором пре-
кращена деятельность организации 
по оказанию услуг по обслуживанию 
и ремонту. 

ПРАКТИКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
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СПРАВОЧНО
В данном случае применение единого налога прекращается при условии отражения факта пре-

кращения деятельности организации по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту в декларации 
по единому налогу за налоговый период, в котором прекращена эта деятельность. Такое отраже-
ние не может быть произведено (изменено) позже установленного срока представления декларации 
по единому налогу за указанный налоговый период.

В случае если в декларации по единому налогу за налоговый период, в котором прекращена дея-
тельность организации по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту, организацией не отражен 
факт прекращения такой деятельности, любой следующий за ним налоговый период, в котором 
организацией не осуществлялась деятельность по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту и в 
декларации по единому налогу за который отражен указанный факт, является для целей главы 411 
НК налоговым периодом, в котором прекращена деятельность организации по оказанию услуг 
по обслуживанию и ремонту.

Согласно пункту 2 статьи 3253 НК налоговым периодом единого налога признается календарный 
месяц;

  с 1 января года, непосредственно следующего за годом, за который списочная числен-
ность работников организации в среднем составляет более 15 человек.

Ситуация 3.
Â ñåíòÿáðå 2016 ã. îðãàíèçàöèÿ ïðåêðàòèëà äåÿòåëüíîñòü ïî îêàçàíèþ óñëóã ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó. 
Ñ îêòÿáðÿ 2016 ã. îðãàíèçàöèÿ îñóùåñòâëÿåò òîëüêî ðîçíè÷íóþ è îïòîâóþ òîðãîâëþ àâòîçàï÷àñòÿìè.
Â ïîñëåäíåé äåêëàðàöèè ïî åäèíîìó íàëîãó çà ñåíòÿáðü 2016 ã. îòìåòêà î ïðåêðàùåíèè äåÿòåëüíîñòè ïî 
îêàçàíèþ óñëóã ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó íå ïðîñòàâëåíà, äåêëàðàöèè ïî åäèíîìó íàëîãó çà îêòÿáðü 
2016 ã., íîÿáðü 2016 ã. è ò.ä. â íàëîãîâûé îðãàí íå ïðåäñòàâëåíû. Ñ îêòÿáðÿ 2016 ã. îðãàíèçàöèÿ èñ÷èñëÿëà 
è óïëà÷èâàëà íàëîã íà ïðèáûëü è ÍÄÑ (ïðèìåíÿåò ÎÑÍ).

Нарушение. Нарушен порядок прекращения применения единого налога, в свя-
зи с чем организацией не уплачен единый налог за октябрь 2016 г. и последующие 
месяцы.

Обоснование. Так как факт прекращения деятельности по оказанию услуг по об-
служиванию и ремонту не был отражен в декларации по единому налогу за налоговый 
период, в котором эта деятельность прекращена, организация признается платель-
щиком единого налога и обязана исчислить и уплатить единый налог как за октябрь 
2016 г., ноябрь 2016 г., так и за последующие месяцы, включая месяц, в декларации 
за который будет проставлена отметка о прекращении данной деятельности.

Исправляем ошибки. В рассмотренной ситуации организация, обнаружившая 
данный факт, должна:

  исчислить и представить в налоговый орган декларации по единому налогу за ок-
тябрь 2016 г., ноябрь 2016 г. и т.д.

 !!! При этом в случае если после месяца, в котором выявлено рассматриваемое 
нарушение, организация не планирует в течение 12 последующих календарных ме-
сяцев осуществлять деятельность по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту, 
то она вправе в декларации по единому налогу за этот месяц проставить отметку 
о прекращении данной деятельности;

  представить в налоговый орган уточненные декларации по налогу на при-
быль и НДС;

  уплатить в бюджет исчисленный единый налог.

ПРАКТИКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
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СПРАВОЧНО
К плательщику будет применена административная ответственность за нарушение сроков 

представления налоговых деклараций (расчетов) и несвоевременную уплату единого налога в соот-
ветствии с нормами главы 13 КоАП. Также в соответствии со статьей 52 НК будет начислена пеня 
за каждый календарный день просрочки, включая день уплаты единого налога.

Ситуация 4.
Îðãàíèçàöèÿ â äåêëàðàöèè ïî åäèíîìó íàëîãó, ïðåäñòàâëåííîé ïî ñðîêó 20 èþëÿ 2016 ã. çà èþíü 2016 ã., 
îòðàçèëà ôàêò ïðåêðàùåíèÿ äåÿòåëüíîñòè ïî îêàçàíèþ óñëóã ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó â ñâÿçè ñ íà÷à-
ëîì îñóùåñòâëåíèÿ äðóãîãî âèäà äåÿòåëüíîñòè. Ñ èþëÿ 2016 ã. îðãàíèçàöèÿ èñ÷èñëÿåò è óïëà÷èâàåò íàëîã 
íà ïðèáûëü è ÍÄÑ (ïðèìåíÿåò ÎÑÍ).
Îäíàêî â íîÿáðå 2016 ã. îðãàíèçàöèÿ îêàçàëà ôèçè÷åñêîìó ëèöó ðàçîâóþ óñëóãó ïî ðåìîíòó ëåãêîâîé 
ìàøèíû.

Нарушение. Не соблюдено условие, служащее основанием для прекращения 
применения единого налога.

Обоснование. В соответствии с пунктом 2 статьи 3251 НК начать применение еди-
ного налога обязаны организации, ранее прекратившие применение единого налога 
в соответствии с подпунктом 3.1 пункта 3 статьи 3251 НК и возобновившие (начавшие) 
осуществление деятельности по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту до исте-
чения двенадцати последовательных календарных месяцев, непосредственно следу-
ющих за налоговым периодом, в котором прекращена деятельность организации по 
оказанию услуг по обслуживанию и ремонту, — с 1-го числа месяца, непосредственно 
следующего за налоговым периодом, в котором ранее прекращена деятельность ор-
ганизации по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту.

При этом исчисление и уплата единого налога производятся за все налоговые пе-
риоды начиная с месяца, с которого в соответствии с пунктом 2 статьи 3251 НК ор-
ганизация обязана начать применение единого налога, до месяца (включительно), 
предшествовавшего месяцу, с которого в соответствии с пунктом 3 статьи 3251 НК 
прекращается применение единого налога, независимо от списочной численности 
работников организации и осуществления деятельности по оказанию услуг по обслу-
живанию и ремонту (п. 4 ст. 3251 НК).

Таким образом, поскольку организация до истечения двенадцати последова-
тельных календарных месяцев, непосредственно следующих за налоговым пери-
одом, в котором прекращена деятельность по оказанию услуг по обслуживанию 
и ремонту, оказала услугу физическому лицу по ремонту легковой машины, она обя-
зана исчислить и уплатить единый налог с июля 2016 г. и будет признаваться пла-
тельщиком единого налога до месяца (включительно), предшествовавшего месяцу, 
с которого в соответствии с пунктом 3 статьи 3251 НК прекращается применение 
единого налога.

Исправляем ошибки. В рассмотренной ситуации организация, обнаружившая 
данный факт, должна:

  исчислить и представить в налоговый орган декларации по единому налогу за 
июль 2016 г., август 2016 г. и т.д.;

  представить в налоговый орган уточненные декларации по налогу на прибыль 
и НДС;

  уплатить в бюджет исчисленный единый налог.
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СПРАВОЧНО
К плательщику будет применена административная ответственность за нарушение сроков 

представления налоговых деклараций (расчетов) и несвоевременную уплату единого налога в соот-
ветствии с нормами главы 13 КоАП. Также в соответствии со статьей 52 НК будет начислена пеня 
за каждый календарный день просрочки, включая день уплаты единого налога.

ВАЖНО!!! В случае выявления налоговым либо иным контролирующим (надзорным) 
органом нарушений, связанных с непредставлением деклараций по единому налогу и 
не устраненных плательщиком до такого выявления, к рассчитываемой налоговой базе 
применяется коэффициент 10 в соответствии с пунктом 4 статьи 3252 НК.

ШАГ 3. Определение налоговой базы для целей исчисления единого налога 
и наличие раздельного учета выручки, прямых и косвенных затрат.

СПРАВОЧНО
В соответствии с пунктом 2 статьи 3252 НК налоговая база единого налога определяется как 

денежное выражение дохода от оказания услуг по обслуживанию и ремонту. Доходом от оказания ус-
луг по обслуживанию и ремонту признается сумма вмененного дохода за налоговый период и выручки 
от реализации услуг по обслуживанию и ремонту за налоговый период в размере, превышающем вме-
ненный доход за налоговый период.

Вмененный доход за налоговый период исчисляется как произведение базовой доходности на од-
ного работника в месяц и средней численности работников организации за отчетный месяц. При 
этом базовая доходность на одного работника в месяц определяется путем деления максимальной 
базовой ставки единого налога с индивидуальных предпринимателей и иных физических лиц, уста-
новленной согласно приложению 25 к НК для г. Минска, Минского района, городов Бреста, Витебска, 
Гомеля, Гродно и Могилева при осуществлении вида деятельности, указанного в подпункте 1.3 пун-
кта 1 статьи 296 НК, на коэффициент 0,1.

Плательщики единого налога должны обеспечить ведение бухгалтерского учета, 
а при осуществлении видов деятельности, отличных от услуг по ремонту и обслуживанию, — 
наличие раздельного учета выручки, прямых и косвенных затрат.

Налогообложение доходов от других видов деятельности и внереализационных операций 
осуществляется в общем порядке, т.е. с уплатой налога на прибыль и НДС.

Ситуация 5.
Îñíîâíûì âèäîì äåÿòåëüíîñòè îðãàíèçàöèè ñ ÷èñëåííîñòüþ 12 ÷åëîâåê, ïðèìåíÿþùåé ÎÑÍ, ÿâëÿåò-
ñÿ îêàçàíèå òðàíñïîðòíûõ óñëóã. Ñ ñåíòÿáðÿ 2016 ã. îðãàíèçàöèÿ ñòàëà îêàçûâàòü óñëóãè ïî ðåìîíòó 
êîìïîíåíòîâ àâòîòðàíñïîðòíûõ ñðåäñòâ, êîòîðûå ïðåäîñòàâëÿþòñÿ çàêàç÷èêàìè îòäåëüíî îò òðàíñïîð-
òíûõ ñðåäñòâ.

Нарушение. С сентября 2016 г. организация неправомерно не исчислила 
и не уплатила единый налог, так как оказываемые ею услуги по ремонту компонентов 
автотранспортных средств относятся к деятельности, подпадающей под примене-
ние единого налога.

Обоснование. В соответствии со статьей 3251 НК оказание организацией услуг 
по техническому обслуживанию и (или) ремонту автомототранспортных средств 
и (или) их компонентов влечет необходимость применения единого налога.
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Для целей главы 411 НК под компонентами автомототранспортного средства пони-
маются составные части конструкции (агрегаты, узлы и детали) автомототранспорт-
ного средства, предоставленные для обслуживания и (или) ремонта отдельно от ав-
томототранспортного средства (абз. 3 п. 5 ст. 3251 НК).

Кроме того, в данной ситуации организация обязана обеспечить ведение раздель-
ного учета выручки от реализации услуг по обслуживанию и ремонту и затрат по про-
изводству и реализации этих услуг. Также необходимо распределять все косвенные 
затраты по производству и реализации товаров (работ, услуг), имущественных прав 
на операции по оказанию услуг по обслуживанию и ремонту в порядке, установлен-
ном подпунктом 2.2 пункта 2 статьи 141 НК.

Исправляем ошибки. В рассмотренной ситуации организация, обнаружившая 
данный факт, должна:

  исчислить и представить в налоговый орган декларации по единому налогу за 
сентябрь 2016 г., октябрь 2016 г. и т.д.;

  представить в налоговый орган уточненные декларации по налогу на прибыль 
и НДС;

  уплатить в бюджет исчисленный единый налог.

СПРАВОЧНО
К плательщику будет применена административная ответственность за нарушение сроков 

представления налоговых деклараций и несвоевременную уплату единого налога в соответствии 
с нормами главы 13 КоАП. Также в соответствии со статьей 52 НК будет начислена пеня за каждый 
календарный день просрочки, включая день уплаты единого налога.

Ситуация 6.
Îðãàíèçàöèÿ, îñóùåñòâëÿþùàÿ äåÿòåëüíîñòü ïî îêàçàíèþ óñëóã ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó è ÿâëÿþùàÿñÿ 
ïëàòåëüùèêîì åäèíîãî íàëîãà, ñîñòîèò íà íàëîãîâîì ó÷åòå â èíñïåêöèè ÌÍÑ ïî Ìèíñêîìó ðàéîíó. Óñëóãè 
îêàçûâàþòñÿ â äâóõ îáñëóæèâàþùèõ îáúåêòàõ, ðàñïîëîæåííûõ â Ìèíñêîì ðàéîíå è ã. Ìèíñêå.
Îáñëóæèâàþùèé îáúåêò â Ìèíñêîì ðàéîíå ôóíêöèîíèðóåò óæå íåñêîëüêî ëåò, îáúåêò â ã. Ìèíñêå íà÷àë 
ôóíêöèîíèðîâàòü òîëüêî â íîÿáðå 2016 ã.

Правильно исчисляем единый налог: при наличии у организации нескольких 
обслуживающих объектов, функционирующих на протяжении всего либо части нало-
гового периода, исчисление единого налога производится исходя из наибольшего 
размера базовой доходности на одного работника в месяц из размеров такой до-
ходности, действующих на территориях, на которых находятся указанные объекты, 
с учетом ее увеличения (уменьшения), установленного решениями местных Советов 
депутатов (ч. 5 п. 3 ст. 3252 НК).

СПРАВОЧНО
По состоянию на 1 ноября 2016 г. применяются следующие размеры базовой доходности на одно-

го работника в месяц с учетом уменьшения, установленного Решением Минского областного Совета 
депутатов от 12 марта 2014 г. № 281 «Об уменьшении базовой доходности для расчета единого на-
лога на вмененный доход»:

  для территории Минского района — 3 010 руб.;
  в соответствии с НК, так как в настоящее время решение Минского Совета депутатов об уве-

личении (уменьшении) базовой доходности не принималось, для г. Минска — 3 410 руб.
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Таким образом, за налоговые периоды начиная с ноября 2016 г. при определении нало-
говой базы организацией должна использоваться базовая доходность в размере 3 410 руб.

ШАГ 4. Проверка вопроса правиль-
ности отражения внереализационных 
доходов для целей определения налого-
вой базы по налогу на прибыль.

Как уже упоминалось выше, доходы от 
внереализационных операций подлежат на-
логообложению налогом на прибыль и не 
должны включаться в налоговую базу для 
единого налога.

Так, в соответствии со статьей 126 НК 
объектом налогообложения налогом на 

прибыль признаются валовая прибыль, 
а также дивиденды и приравненные к ним 
доходы, признаваемые таковыми в со-
ответствии с пунктом 1 статьи 35 НК, на-
численные белорусскими организациями. 
Валовой прибылью для белорусских ор-
ганизаций признается сумма прибыли от 
реализации товаров (работ, услуг), имуще-
ственных прав и внереализационных дохо-
дов, уменьшенных на сумму внереализаци-
онных расходов.

Ситуация 7.
Îðãàíèçàöèÿ îêàçûâàåò óñëóãè ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó êàê äëÿ ôèçè÷åñêèõ ëèö, òàê è äëÿ þðèäè-
÷åñêèõ. Îäíèì èç ïîñòîÿííûõ êëèåíòîâ â 2016 ã. ÿâëÿëîñü ïðåäñòàâèòåëüñòâî èíîñòðàííîé îðãàíèçàöèè 
â Ðåñïóáëèêå Áåëàðóñü. Äëÿ âîçìîæíîñòè ðàáîòû ñ ýòèì êëèåíòîì îðãàíèçàöèåé áûë îòêðûò âàëþòíûé 
ñ÷åò. Ïîñòóïèâøèå äåíåæíûå ñðåäñòâà â èíîñòðàííîé âàëþòå, ÿâëÿþùèåñÿ âûðó÷êîé çà îêàçàííûå óñëó-
ãè ïî îáñëóæèâàíèþ è ðåìîíòó, ïðîäàíû ïî êóðñó âûøå êóðñà, óñòàíîâëåííîãî Íàöèîíàëüíûì áàíêîì 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü. Â ïðåäñòàâëåííîé äåêëàðàöèè ïî íàëîãó íà ïðèáûëü äîõîä îò óêàçàííîé îïåðàöèè 
íå îòðàæåí.

Нарушение. Организацией не был исчислен налог на прибыль с суммы доходов 
от продажи иностранной валюты.

Обоснование. В соответствии с пунктами 7 и 8 статьи 3251 НК единый налог за-
меняет в отношении услуг по обслуживанию и ремонту НДС и налог на прибыль. НДС 
и налог на прибыль в отношении внереализационных доходов и других видов дея-
тельности, а также иные налоги и сборы (пошлины) уплачиваются в общеустановлен-
ном порядке.

В частности, в состав внереализационных доходов включаются доходы от продажи 
иностранной валюты в сумме положительной разницы, образовавшиеся вследствие 
отклонения курса продажи иностранной валюты от официального курса, установлен-
ного Национальным банком Республики Беларусь на дату продажи (подп. 3.194 п. 3 
ст. 128 НК).

Исправляем ошибки. В рассмотренной ситуации организация, обнаружившая 
данный факт, должна:

  представить в налоговый орган декларации по налогу на прибыль с внесением 
необходимых изменений и дополнений;

  уплатить в бюджет исчисленный налог на прибыль.

СПРАВОЧНО
В соответствии со статьей 52 НК будет начислена пеня за каждый календарный день просрочки, 

включая день уплаты налога на прибыль.
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Н алоговая база налога на при-
быль определяется как денеж-
ное выражение валовой при-

были, подлежащей налогообложению.
В порядке определения размера налого-

вой базы участвует выручка от реализации 
товаров (работ, услуг), имущественных прав 
(далее — выручка), которая для целей на-
логообложения отражается на дату призна-
ния ее в бухгалтерском учете независимо от 
даты проведения расчетов по ним с соблю-
дением принципа (метода) начисления в по-
рядке, установленном законодательством 
и (или) закрепленном в соответствии с ним в 
учетной политике организации1.

Порядок отражения в бухгалтерском уче-
те выручки регламентирован Инструкцией 
по бухгалтерскому учету доходов и расхо-
дов, утвержденной постановлением Мини-
стерства финансов Республики Беларусь 
от 30 сентября 2011 г. № 102 (далее — Ин-

О.А. ТАРАСЕВИЧ,
начальник управления прямого налогообложения

главного управления методологии налогообложения организаций
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ: 
формирование налоговой базы 
при использовании иностранной 

валюты по договорам купли-продажи
с 1 января 2017 года

струкция № 102), в соответствии с которой 
выручка признается в бухгалтерском учете 
при соблюдении следующих условий:

  покупателю переданы риски и выгоды, 
связанные с правом собственности на 
продукцию, товары;

  сумма выручки может быть определена;
  организацией предполагается получе-

ние экономических выгод в результате 
совершения хозяйственной операции;

  расходы, которые произведены или 
будут произведены при совершении 
хозяйственной операции, могут быть 
определены.

Также организация вправе определить 
своей учетной политикой в качестве даты 
признания выручки дату, которая не может 
быть позднее даты передачи покупателю ри-
сков и выгод, связанных с правом собствен-
ности на продукцию, товары при соблюде-
нии других условий признания выручки.

1Пункт 4 статьи 127 Налогового кодекса Республики Беларусь.
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Рассмотрим порядок определения нало-
говой базы налога на прибыль продавцом 
товаров при их реализации за иностранную 
валюту либо с использованием эквивалента 
платежа.

ÏÎ ÄÎÃÎÂÎÐÀÌ ÊÓÏËÈ-ÏÐÎÄÀÆÈ, 
Â ÊÎÒÎÐÛÕ ÖÅÍÀ ÒÎÂÀÐÎÂ È ÂÀËÞÒÀ 
ÏËÀÒÅÆÀ ÎÏÐÅÄÅËÅÍÛ Â ÎÄÍÎÉ 
È ÒÎÉ ÆÅ ÈÍÎÑÒÐÀÍÍÎÉ ÂÀËÞÒÅ

Порядок отражения в бухгалтерском 
учете выраженной в иностранной валю-
те стоимости активов, обязательств, соб-
ственного капитала, доходов, расходов и 
разниц, возникающих при пересчете вы-
раженной в иностранной валюте стоимости 
активов и обязательств в официальную де-
нежную единицу Республики Беларусь (да-
лее — белорусский рубль), в организациях, 
установлен Национальным стандартом бух-
галтерского учета и отчетности «Влияние 
изменений курсов иностранных валют», ут-
вержденным постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь от 29 октября 
2014 г. № 69.

Для определения выручки в целях фор-
мирования налоговой базы налога на 
прибыль необходимо руководствоваться 
нормами Налогового кодекса Республики 
Беларусь (далее — НК).

По общим правилам ее отражения, уста-
новленным пунктом 4 статьи 127 НК, выруч-
ка для целей исчисления налога на прибыль 
определяется на дату признания ее в бухгал-
терском учете независимо от даты проведе-
ния расчетов по товарам (работам, услугам), 
имущественным правам с соблюдением 
принципа (метода) начисления. При этом не-
обходимо обратить внимание, что в пункте 5 

статьи 31 НК предусмотрены особенности 
определения выручки при использовании 
иностранной валюты в качестве эквивален-
та определения величины обязательств, вы-
раженных как в белорусских рублях, так и в 
иной иностранной валюте. 

Обратимся к порядку признания выручки 
в бухгалтерском учете.

Пунктом 4 вышеуказанного Национально-
го стандарта регламентировано, что выра-
женная в иностранной валюте сумма дохо-
дов от реализации активов, других доходов 
(далее — доходы) и стоимость относящейся 
к этим доходам дебиторской задолженности 
(при ее наличии) отражаются в бухгалтер-
ском учете в белорусских рублях по офи-
циальному курсу белорусского рубля по от-
ношению к соответствующей иностранной 
валюте, устанавливаемому Национальным 
банком Республики Беларусь (далее — офи-
циальный курс) на:

  дату совершения хозяйственной опе-
рации, если не был получен аванс 
в иностранной валюте;

  дату (даты) получения  аванса в ино-
странной валюте, если был получен 
аванс в иностранной валюте в размере 
полной суммы доходов;

  дату (даты) получения аванса в ино-
странной валюте в части суммы до-
ходов, приходящейся на аванс, и дату 
совершения хозяйственной операции 
в части суммы доходов, не приходя-
щейся на аванс, если был получен 
аванс в иностранной валюте в размере 
частичной суммы доходов2.

В ситуации, когда цена по договору и ва-
люта платежа (валюта расчетов) определены 
в одной и той же иностранной валюте, особен-
ности определения выручки, установленные 
пунктом 5 статьи 31 НК, не применяются.

2Порядок определения суммы доходов от реализации каждой единицы (части) активов (части доходов) в этом 
случае закрепляется в Положении об учетной политике организации.
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пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì è íåðåçèäåíòîì 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì. Öåíà òîâàðà è âàëþòà ïëàòåæà óñòàíîâëåíû â äîëëàðàõ ÑØÀ. Ïðåäâà-
ðèòåëüíîé îïëàòû (äàëåå — ïðåäîïëàòà) íå ïîñòóïàëî. Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïðîèñõîäèò îòãðóçêà 
òîâàðîâ, à ïîñëå ïîñòóïàåò îïëàòà ëèáî ïîëíîñòüþ, ëèáî ÷àñòÿìè.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó ðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöà.
Âûðó÷êà äëÿ öåëåé èñ÷èñëåíèÿ íàëîãà íà ïðèáûëü îïðåäåëÿåòñÿ íà äàòó îòãðóçêè òîâàðîâ ñ ïðèìåíåíèåì 

îôèöèàëüíîãî êóðñà ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííîãî íà ýòó æå äàòó.
Â äàëüíåéøåì ñîãëàñíî ïóíêòó 3 ñòàòüè 12 Çàêîíà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 12 èþëÿ 2013 ã. ¹ 57-Ç 

«Î áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå è îò÷åòíîñòè» ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì ïðîèçâîäèòñÿ ïåðåñ÷åò 
âûðàæåííîé â èíîñòðàííîé âàëþòå äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè â áåëîðóññêèå ðóáëè ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó 
ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííîìó íà îò÷åòíóþ äàòó è íà äàòó ñîâåðøåíèÿ õîçÿéñòâåííîé îïåðàöèè (ïîãàøåíèÿ 
äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè).

Â ðàññìàòðèâàåìîì ïðèìåðå ðàçíèöû, îáðàçîâàâøèåñÿ â ñâÿçè ñ ïåðåîöåíêîé äåáèòîðñêîé çàäîëæåí-
íîñòè, âûðàæåííîé â èíîñòðàííîé âàëþòå, ó÷èòûâàþòñÿ â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ èëè ðàñõîäîâ 
íà ìîìåíò èõ îáðàçîâàíèÿ íà îñíîâàíèè ïîäïóíêòà 3.17 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòà 3.24 ïóíêòà 3 
ñòàòüè 129 ÍÊ.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì è íåðåçèäåíòîì 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì. Öåíà òîâàðà è âàëþòà ïëàòåæà óñòàíîâëåíû â äîëëàðàõ ÑØÀ. Ïîñòóïèë 
àâàíñ (ïðåäîïëàòà) â ðàçìåðå 100 % ñòîèìîñòè òîâàðîâ. Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïåðå÷èñëÿåòñÿ ïðåä-
îïëàòà, à ïîñëå ïðîèñõîäèò îòãðóçêà òîâàðîâ.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó ðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöà.
Ïî îáùåìó ïðàâèëó âûðó÷êà îòðàæàåòñÿ è åå ðàçìåð îïðåäåëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì 

î áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå.
Âûðó÷êà äëÿ öåëåé èñ÷èñëåíèÿ íàëîãà íà ïðèáûëü îòðàæàåòñÿ íà äàòó åå ïðèçíàíèÿ â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå 

â ñîîòâåòñòâèè ñ Èíñòðóêöèåé ¹ 102, íî ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííîìó íà äàòó ïî-
ëó÷åíèÿ àâàíñà â èíîñòðàííîé âàëþòå, ïîñêîëüêó áûë ïîëó÷åí àâàíñ â èíîñòðàííîé âàëþòå â ðàçìåðå ïîëíîé 
ñóììû äîõîäîâ.

Â ðàññìàòðèâàåìîì ïðèìåðå êóðñîâûå ðàçíèöû íå îáðàçóþòñÿ3.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì è íåðåçèäåíòîì 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì. Öåíà òîâàðà è âàëþòà ïëàòåæà óñòàíîâëåíû â äîëëàðàõ ÑØÀ. Ïîñòóïèë 
àâàíñ (÷àñòè÷íàÿ ïðåäîïëàòà) â ðàçìåðå 30 % ñóììû ïëàòåæà â äîëëàðàõ ÑØÀ. Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà 
ïåðå÷èñëÿåòñÿ àâàíñ (÷àñòè÷íàÿ ïðåäîïëàòà), ïîñëå ïðîèçâîäèòñÿ îòãðóçêà òîâàðîâ è â çàâåðøåíèå ïåðå÷èñ-
ëÿåòñÿ îñòàâøàÿñÿ ñóììà îïëàòû ïî äîãîâîðó.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó ðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöà.
Â äàííîì ïðèìåðå òàêæå ðóêîâîäñòâóåìñÿ îáùèì ïðàâèëîì îòðàæåíèÿ âûðó÷êè äëÿ öåëåé íàëîãîîáëîæåíèÿ 

3Пункт 3 статьи 12 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 57-З «О бухгалтерском учете и отчетности».
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íàëîãîì íà ïðèáûëü, ò.å. íà ìîìåíò ïðèçíàíèÿ åå â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå â ñîîòâåòñòâèè ñ Èíñòðóêöèåé ¹ 102. 
Ïðè ýòîì â äàííîé ñèòóàöèè äëÿ îïðåäåëåíèÿ âûðó÷êè â öåëÿõ íàëîãîîáëîæåíèÿ íàëîãîì íà ïðèáûëü 

áóäóò èñïîëüçîâàòüñÿ îôèöèàëüíûå êóðñû ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííûå íà äâå äàòû: íà äàòó ïîëó÷åíèÿ 
ïðåäîïëàòû â èíîñòðàííîé âàëþòå â ÷àñòè ñóììû âûðó÷êè, ïðèõîäÿùåéñÿ íà ïðåäîïëàòó, è íà äàòó ñîâåðøåíèÿ 
õîçÿéñòâåííîé îïåðàöèè â ÷àñòè ñóììû âûðó÷êè, íå ïðèõîäÿùåéñÿ íà ïðåäîïëàòó, åñëè áûëà ïîëó÷åíà ÷àñòè÷-
íàÿ ïðåäîïëàòà â èíîñòðàííîé âàëþòå.

Â ðàññìàòðèâàåìîé ñèòóàöèè êóðñîâûå ðàçíèöû, îáðàçîâàâøèåñÿ ïðè ïåðåñ÷åòå âûðàæåííîé â èíîñòðàí-
íîé âàëþòå äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè â áåëîðóññêèå ðóáëè, â ÷àñòè, íå ïðèõîäÿùåéñÿ íà ïðåäîïëàòó, ó÷è-
òûâàþòñÿ â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ èëè ðàñõîäîâ íà ìîìåíò èõ îáðàçîâàíèÿ íà îñíîâàíèè ïîä-
ïóíêòà 3.17 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòà 3.24 ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ.

ÏÎ ÄÎÃÎÂÎÐÀÌ ÊÓÏËÈ-ÏÐÎÄÀÆÈ, 
Â ÊÎÒÎÐÛÕ ÖÅÍÀ ÒÎÂÀÐÎÂ 
È ÂÀËÞÒÀ ÏËÀÒÅÆÀ ÎÏÐÅÄÅËÅÍÛ 
Â ÐÀÇÍÛÕ ÈÍÎÑÒÐÀÍÍÛÕ ÂÀËÞÒÀÕ

Продавцу — резиденту Республики Бе-
ларусь, определяя выручку по договору куп-
ли-продажи с нерезидентом Республики 
Беларусь, в котором цена товаров и валюта 
платежа установлены в разных иностранных 
валютах, необходимо руководствоваться 
не только общими правилами определения 
выручки, установленными статьей 127 НК и 
Инструкцией № 102, но и особенностями, 
предусмотренными пунктом 5 статьи 314 НК, 
которые с 1 января 2017 г. унифицированы 
с правилами определения размера выручки 
по таким договорам в бухгалтерском учете.

Так, по договорам, в которых сумма обя-
зательств выражена в иностранной валюте 

(валюте платежа) эквивалентно сумме в иной 
иностранной валюте (валюте цены), выручка 
от реализации товаров, выраженная в иной 
иностранной валюте (валюте цены), пере-
считывается в белорусские рубли по офици-
альному курсу, установленному:

  на дату реализации, если не перечис-
лялась предоплата в иностранной ва-
люте; 

  на дату перечисления предоплаты в 
иностранной валюте, если была про-
изведена предоплата в иностранной 
валюте в размере 100 % стоимости то-
варов;

  на дату перечисления предоплаты в 
иностранной валюте в части стоимо-
сти товаров, приходящейся на пред-
оплату, и на дату реализации (в части 
стоимости товаров, не приходящей-
ся на предоплату) — при частичной 
предоплате.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì è íåðåçèäåíòîì 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì. Öåíà òîâàðîâ óñòàíîâëåíà â äîëëàðàõ ÑØÀ, â êà÷åñòâå âàëþòû ïëàòåæà 
îïðåäåëåíû åâðî èëè ðîññèéñêèå ðóáëè ïî äîãîâîðíîìó êóðñó íà äàòó îïëàòû. Ïðåäîïëàòû íå ïîñòóïàëî. 
Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïðîèñõîäèò îòãðóçêà òîâàðîâ, à ïîñëå ïîñòóïàåò îïëàòà ëèáî ïîëíîñòüþ, 
ëèáî ÷àñòÿìè.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó ðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöà.
Ïîñëå îòãðóçêè òîâàðîâ ðåçèäåíò Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâåö îïðåäåëÿåò âûðó÷êó â äîëëàðàõ ÑØÀ 

è ïåðåñ÷èòûâàåò åå â áåëîðóññêèå ðóáëè, èñïîëüçóÿ îôèöèàëüíûé êóðñ ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííûé íà 
äàòó ðåàëèçàöèè (îòãðóçêè). Äî ìîìåíòà ïîñòóïëåíèÿ îïëàòû ðåçèäåíò Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâåö ïðî-
èçâîäèò ïåðåîöåíêó íà êàæäóþ îò÷åòíóþ äàòó âûðàæåííîé â äîëëàðàõ ÑØÀ äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè ïî 

4В редакции, которая действует с 1 января 2017 г.
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äîãîâîðó êóïëè-ïðîäàæè ñ îòíåñåíèåì âîçíèêàþùèõ êóðñîâûõ ðàçíèö â ñîñòàâ âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ 
èëè ðàñõîäîâ íà îñíîâàíèè ïîäïóíêòà 3.17 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòà 3.24 ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ.

Â äàëüíåéøåì, ïðè ïîñòóïëåíèè îïëàòû, ðåçèäåíò Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâåö ïåðåñ÷èòûâàåò ïî-
ñòóïèâøóþ ñóììó èíîñòðàííîé âàëþòû â áåëîðóññêèå ðóáëè ñ ïðèìåíåíèåì îôèöèàëüíîãî êóðñà, óñòàíîâ-
ëåííîãî íà äàòó ïîñòóïëåíèÿ äåíåæíûõ ñðåäñòâ â âàëþòå ïëàòåæà. Ïðè ýòîì ïîëîæèòåëüíûå (îòðèöàòåëüíûå) 
ðàçíèöû, âîçíèêàþùèå ïðè ïîãàøåíèè äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè, â òîì ÷èñëå â ñâÿçè ñ ïîëó÷åíèåì îïëàòû 
â ñóììå, ïðåâûøàþùåé ñóììó âûðó÷êè (ñóììå ìåíüøåé, ÷åì ñóììà âûðó÷êè), îïðåäåëåííóþ â ñîîòâåòñòâèè 
ñ ïóíêòîì 5 ñòàòüè 31 ÍÊ, âêëþ÷àþòñÿ â ñîñòàâ âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ (ðàñõîäîâ) íà îñíîâàíèè ïîäïóí-
êòà 3.18 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòà 3.25 ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ. Òàêèå äîõîäû (ðàñõîäû) îòðàæàþò-
ñÿ íà äàòó ïîãàøåíèÿ äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì è íåðåçèäåíòîì 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì. Öåíà òîâàðîâ óñòàíîâëåíà â äîëëàðàõ ÑØÀ, â êà÷åñòâå âàëþòû ïëàòåæà 
îïðåäåëåíû åâðî èëè ðîññèéñêèå ðóáëè ïî äîãîâîðíîìó êóðñó íà äàòó îïëàòû. Ïîñòóïèëà ïðåäîïëàòà â ðàç-
ìåðå 100 % â åâðî. Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïîñòóïàåò àâàíñ, çàòåì ïðîèçâîäèòñÿ îòãðóçêà òîâàðîâ.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó ðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöà.
Â ðàññìàòðèâàåìîì ïðèìåðå âûðó÷êà äëÿ öåëåé èñ÷èñëåíèÿ íàëîãà íà ïðèáûëü îòðàæàåòñÿ íà äàòó åå ïðè-

çíàíèÿ â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå â ñîîòâåòñòâèè ñ Èíñòðóêöèåé ¹ 102, ò.å. íà äàòó ðåàëèçàöèè (îòãðóçêè), íî ïî 
îôèöèàëüíîìó êóðñó, óñòàíîâëåííîìó íà äàòó ïîëó÷åíèÿ ïðåäîïëàòû. Âûðó÷êà âûðàæàåòñÿ â äîëëàðàõ ÑØÀ 
è ïåðåñ÷èòûâàåòñÿ â áåëîðóññêèå ðóáëè ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííîìó íà äåíü ïî-
ñòóïëåíèÿ ïðåäîïëàòû â åâðî. 

Êóðñîâûå ðàçíèöû â ðàññìàòðèâàåìîì ñëó÷àå íå îáðàçóþòñÿ5. Ïîëîæèòåëüíûå èëè îòðèöàòåëüíûå ðàçíè-
öû, âîçíèêàþùèå ïðè çàêðûòèè ðàñ÷åòîâ ñ íåðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì, îòðàæàþòñÿ 
â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ èëè ðàñõîäîâ ñîîòâåòñòâåííî íà îñíîâàíèè ïîäïóíêòà 3.18 ïóíêòà 3 
ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòà 3.25 ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó ðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöîì è íåðåçèäåíòîì 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì. Öåíà òîâàðîâ óñòàíîâëåíà â äîëëàðàõ ÑØÀ, â êà÷åñòâå âàëþòû ïëàòåæà 
îïðåäåëåíû åâðî èëè ðîññèéñêèå ðóáëè ïî äîãîâîðíîìó êóðñó íà äàòó îïëàòû. Ïîñòóïèë àâàíñ (÷àñòè÷íàÿ 
ïðåäîïëàòà) â åâðî â ðàçìåðå 30 % ñòîèìîñòè òîâàðîâ. Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïåðå÷èñëÿåòñÿ àâàíñ 
(÷àñòè÷íàÿ ïðåäîïëàòà) â âàëþòå ïî äîãîâîðåííîñòè ìåæäó ñòîðîíàìè ïî äîãîâîðó, ïîñëå — îòãðóçêà òîâàðîâ 
è â çàâåðøåíèå — îñòàâøàÿñÿ ñóììà îïëàòû ïî äîãîâîðó â âàëþòå ïî äîãîâîðåííîñòè ìåæäó ñòîðîíàìè.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó ðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïðîäàâöà.
Â äàííîì ïðèìåðå äëÿ îïðåäåëåíèÿ âûðó÷êè â öåëÿõ íàëîãîîáëîæåíèÿ íàëîãîì íà ïðèáûëü áóäóò èñïîëü-

çîâàòüñÿ îôèöèàëüíûå êóðñû ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííûå íà äâå äàòû: äàòó ÷àñòè÷íîé ïðåäîïëàòû (â ÷àñòè 
ñòîèìîñòè òîâàðîâ, ïðèõîäÿùåéñÿ íà ïðåäîïëàòó) è äàòó ðåàëèçàöèè (îòãðóçêè òîâàðîâ) (â ÷àñòè ñòîèìîñòè 
îòãðóæåííûõ òîâàðîâ, íå ïðèõîäÿùåéñÿ íà ïðåäîïëàòó).

Êóðñîâûå ðàçíèöû, îáðàçîâàâøèåñÿ â ñâÿçè ñ ïåðåîöåíêîé äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè, êîòîðàÿ îáðà-
çóåòñÿ ïîñëå ðåàëèçàöèè (îòãðóçêè òîâàðîâ) â èíîñòðàííîé âàëþòå, ó÷èòûâàþòñÿ â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîí-
íûõ äîõîäîâ èëè ðàñõîäîâ íà ìîìåíò èõ îáðàçîâàíèÿ íà îñíîâàíèè ïîäïóíêòà 3.17 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ 
èëè ïîäïóíêòà 3.24 ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ.

Ïðè çàêðûòèè ðàñ÷åòîâ ñ íåðåçèäåíòîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü — ïîêóïàòåëåì ïî ïîñòóïèâøåé ÷àñòè÷íîé 

5Пункт 3 статьи 12 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 57-З «О бухгалтерском учете и отчетности».
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ïðåäîïëàòå, à òàêæå ïðè îêîí÷àòåëüíîì ðàñ÷åòå âîçíèêàþùèå ïîëîæèòåëüíûå (îòðèöàòåëüíûå) ðàçíèöû, 
â òîì ÷èñëå â ñâÿçè ñ ïîëó÷åíèåì îïëàòû â ñóììå, ïðåâûøàþùåé ñóììó âûðó÷êè (ñóììå ìåíüøåé, ÷åì ñóììà 
âûðó÷êè), îïðåäåëåííóþ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 5 ñòàòüè 31 ÍÊ, ó÷èòûâàþòñÿ ïðè íàëîãîîáëîæåíèè ïðè-
áûëè â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ (ðàñõîäîâ) íà îñíîâàíèè ïîäïóíêòà 3.18 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ 
èëè ïîäïóíêòà 3.25 ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ. Òàêèå äîõîäû (ðàñõîäû) îòðàæàþòñÿ íà äàòó ïîãàøåíèÿ äåáèòîð-
ñêîé çàäîëæåííîñòè.

ÏÎ ÄÎÃÎÂÎÐÀÌ ÊÓÏËÈ-ÏÐÎÄÀÆÈ, 
Â ÊÎÒÎÐÛÕ ÎÏËÀÒÀ ÏÐÎÈÇÂÎÄÈÒÑß 
Â ÁÅËÎÐÓÑÑÊÈÕ ÐÓÁËßÕ Â ÑÓÌÌÅ, 
ÝÊÂÈÂÀËÅÍÒÍÎÉ ÎÏÐÅÄÅËÅÍÍÎÉ 
ÑÓÌÌÅ ÈÍÎÑÒÐÀÍÍÎÉ ÂÀËÞÒÛ

Статьей 141 и частью первой пункта 1 ста-
тьи 298 Гражданского кодекса Республики Бе-
ларусь регламентировано, что белорусский 
рубль является законным платежным сред-
ством, обязательным к приему по нарица-
тельной стоимости на всей территории Респу-
блики Беларусь, и денежные обязательства 
должны быть выражены в белорусских рублях.

Вместе с тем на основании норм части 
второй пункта 1 статьи 298 Гражданского 
кодекса Республики Беларусь в денежном 
обязательстве может быть предусмотрено, 
что оно подлежит оплате в белорусских руб-
лях в сумме, эквивалентной определенной 
сумме в иностранной валюте или в условных 
денежных единицах («специальных правах 
заимствования» и др.). В этом случае подле-
жащая оплате в рублях сумма определяется 
по официальному курсу соответствующей 
валюты или условных денежных единиц на 

день платежа, если иной курс или иная дата 
его определения не установлены законода-
тельством или соглашением сторон.

Из вышеизложенного следует, что за-
конодательством предоставлено сторонам 
по договору право устанавливать выражен-
ный в иностранной валюте эквивалент сумм 
платежей, осуществляемых в белорусских 
рублях. 

Согласно части первой пункта 5 статьи 316 
НК по договорам, в которых сумма обяза-
тельств выражена в белорусских рублях эк-
вивалентно сумме в иностранной валюте, 
выручка принимается в белорусских рублях 
по официальному курсу, установленному 
на дату реализации, а в случаях, когда дата 
определения величины обязательства пред-
шествует дате или совпадает с датой реали-
зации, — в подлежащей оплате сумме в бе-
лорусских рублях.

Под датой определения величины обя-
зательства по договору понимается дата,
на которую в соответствии с законодатель-
ством или соглашением сторон определяется 
подлежащая оплате сумма в белорусских ру-
блях по обязательствам по такому договору, 
выраженным в белорусских рублях в сумме, 
эквивалентной сумме в иностранной валюте.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó äâóìÿ áåëîðóññêèìè îðãàíèçàöèÿìè. Öåíà òîâàðîâ óñòàíîâëåíà 

â áåëîðóññêèõ ðóáëÿõ ýêâèâàëåíòíî îïðåäåëåííîé ñóììå â äîëëàðàõ ÑØÀ ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó, óñòàíîâ-
ëåííîìó íà äåíü ïëàòåæà. Ïðåäîïëàòû íå ïîñòóïàëî. Ïî óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïðîèñõîäèò îòãðóçêà 
òîâàðîâ, à ïîñëå ïîñòóïàåò îïëàòà ÷àñòÿìè.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó îðãàíèçàöèè-ïðîäàâöà.
Èç óñëîâèÿ ïðèìåðà ñëåäóåò, ÷òî ñóììà îáÿçàòåëüñòâ îïðåäåëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ äîãîâîðîì íà äàòó 

îïëàòû, ñëåäîâàòåëüíî, äàòà ðåàëèçàöèè ïðåäøåñòâîâàëà äàòå îïðåäåëåíèÿ âåëè÷èíû îáÿçàòåëüñòâà.
Ðóêîâîäñòâóÿñü îáùèìè ïðàâèëàìè ïðèçíàíèÿ âûðó÷êè â ñîîòâåòñòâèè ñî ñòàòüåé 127 ÍÊ, îðãàíèçàöèÿ-

ïðîäàâåö äîëæíà îòðàçèòü âûðó÷êó íà äàòó ïðèçíàíèÿ åå â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå íåçàâèñèìî îò äàòû ïðîâåäå-
6В редакции, которая действует с 1 января 2017 г.
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íèÿ ðàñ÷åòîâ çà òîâàðû ñ ñîáëþäåíèåì ïðèíöèïà (ìåòîäà) íà÷èñëåíèÿ â ïîðÿäêå, óñòàíîâëåííîì çàêîíîäà-
òåëüñòâîì è (èëè) çàêðåïëåííîì â ó÷åòíîé ïîëèòèêå îðãàíèçàöèè. Ïîýòîìó âûðó÷êà ðàññ÷èòûâàåòñÿ èñõîäÿ 
èç ñòîèìîñòè òîâàðîâ â áåëîðóññêèõ ðóáëÿõ ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó, óñòàíîâëåííîìó íà äàòó ðåàëèçàöèè.

Ïîñêîëüêó äëÿ îïðåäåëåíèÿ âåëè÷èíû îáÿçàòåëüñòâ èñïîëüçóåòñÿ ýêâèâàëåíò èíîñòðàííîé âàëþòû, òî íà 
ìîìåíò ïîñòóïëåíèÿ îïëàòû ïî äîãîâîðó âîçíèêíåò ïîëîæèòåëüíàÿ èëè îòðèöàòåëüíàÿ ðàçíèöà â ñâÿçè ñ ïîëó-
÷åíèåì îïëàòû â ñóììå, ïðåâûøàþùåé ñóììó âûðó÷êè, ëèáî â ñóììå ìåíüøåé, ÷åì ñóììà âûðó÷êè.

Òàêèå ðàçíèöû ó÷èòûâàþòñÿ ñîîòâåòñòâåííî â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ èëè âíåðåàëèçàöè-
îííûõ ðàñõîäîâ, êîòîðûå â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîäïóíêòîì 3.18 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòîì 3.25 
ïóíêòà 3 ñòàòüè 129 ÍÊ îòðàæàþòñÿ íà äàòó ïîãàøåíèÿ äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè. 

Ñ ó÷åòîì âûøåèçëîæåííîãî ïðè èñïîëíåíèè îáÿçàòåëüñòâ ÷àñòÿìè îïðåäåëÿþòñÿ ðàçìåð ôàêòè÷åñêè ïî-
ãàøåííîé äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè â áåëîðóññêèõ ðóáëÿõ, ýêâèâàëåíòíûé ñóììå â èíîñòðàííîé âàëþòå, 
è ñîîòâåòñòâåííî ðàçíèöà, êîòîðàÿ ìîæåò âîçíèêíóòü â ÷àñòè ýòîé ïîãàøåííîé äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè, 
â ñóììå ïðåâûøåíèÿ ðàçìåðà òàêîé æå ÷àñòè âûðó÷êè. 

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó äâóìÿ áåëîðóññêèìè îðãàíèçàöèÿìè. Öåíà òîâàðîâ óñòàíîâëåíà 

â áåëîðóññêèõ ðóáëÿõ ýêâèâàëåíòíî îïðåäåëåííîé ñóììå â äîëëàðàõ ÑØÀ ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó, óñòàíîâ-
ëåííîìó íà äåíü ïëàòåæà. Ïîñòóïèëà ïðåäîïëàòà â ðàçìåðå 100 % ïî äîãîâîðó. Ñîãëàñíî óñëîâèÿì äîãîâîðà 
ñíà÷àëà ïðîèñõîäèò îïëàòà, à ïîñëå — îòãðóçêà òîâàðîâ ïî äîãîâîðó.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó îðãàíèçàöèè-ïðîäàâöà.
Ñëåäóÿ ïîëîæåíèÿì ñòàòüè 127 ÍÊ, îðãàíèçàöèÿ-ïðîäàâåö äîëæíà îòðàçèòü âûðó÷êó íà äàòó ïðèçíàíèÿ åå â áóõ-

ãàëòåðñêîì ó÷åòå íåçàâèñèìî îò äàòû ïðîâåäåíèÿ ðàñ÷åòîâ çà òîâàðû ñ ñîáëþäåíèåì ïðèíöèïà (ìåòîäà) íà÷èñëåíèÿ.
Íî â äàííîé ñèòóàöèè íåîáõîäèìî îáðàòèòü âíèìàíèå íà õðîíîëîãèþ ñîâåðøàåìûõ îïåðàöèé â ðàçðåçå 

ïðèìåíåíèÿ ïóíêòà 5 ñòàòüè 31 ÍÊ.
Â äàííîì ïðèìåðå äàòà îïðåäåëåíèÿ âåëè÷èíû îáÿçàòåëüñòâà ïðåäøåñòâóåò äàòå ðåàëèçàöèè, ñëåäîâàòåëü-

íî, âûðó÷êà ïðèíèìàåòñÿ â ïîäëåæàùåé îïëàòå (ïîñòóïèâøåé) ñóììå â áåëîðóññêèõ ðóáëÿõ.

пример  
Äîãîâîð êóïëè-ïðîäàæè çàêëþ÷åí ìåæäó äâóìÿ áåëîðóññêèìè îðãàíèçàöèÿìè. Öåíà òîâàðîâ óñòàíîâëåíà 

â áåëîðóññêèõ ðóáëÿõ ýêâèâàëåíòíî îïðåäåëåííîé ñóììå â äîëëàðàõ ÑØÀ ïî îôèöèàëüíîìó êóðñó, óñòàíîâ-
ëåííîìó íà äåíü ïëàòåæà. Ïîñòóïèëà ïðåäîïëàòà â ðàçìåðå 30 % ñòîèìîñòè òîâàðîâ ïî äîãîâîðó. Ñîãëàñíî 
óñëîâèÿì äîãîâîðà ñíà÷àëà ïîñòóïàåò ÷àñòè÷íàÿ ïðåäîïëàòà çà òîâàðû, ïîñëå ïðîèñõîäèò îòãðóçêà òîâàðîâ ïî 
äîãîâîðó è ïîòîì — ïîãàøåíèå çàäîëæåííîñòè.

Îïðåäåëÿåì âûðó÷êó ó îðãàíèçàöèè-ïðîäàâöà.
Îðãàíèçàöèÿ-ïðîäàâåö äîëæíà îòðàçèòü âûðó÷êó íà äàòó ïðèçíàíèÿ åå â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå íåçàâèñèìî 

îò äàòû ïðîâåäåíèÿ ðàñ÷åòîâ çà òîâàðû ñ ñîáëþäåíèåì ïðèíöèïà (ìåòîäà) íà÷èñëåíèÿ.
×àñòü âûðó÷êè, ïðèõîäÿùàÿñÿ íà âàëþòíûé ýêâèâàëåíò ÷àñòè÷íîé ïðåäîïëàòû, îïðåäåëÿåòñÿ ïî îôèöèàëü-

íîìó êóðñó ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííîìó íà äåíü ïîñòóïëåíèÿ ïðåäîïëàòû.
×àñòü âûðó÷êè, íå ïðèõîäÿùàÿñÿ íà âàëþòíûé ýêâèâàëåíò ÷àñòè÷íîé ïðåäîïëàòû, îïðåäåëÿåòñÿ ïî îôèöè-

àëüíîìó êóðñó ê äîëëàðó ÑØÀ, óñòàíîâëåííîìó íà äåíü ðåàëèçàöèè.
Íà ìîìåíò ïîãàøåíèÿ äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè ïî äîãîâîðó ìîæåò âîçíèêíóòü ïîëîæèòåëüíàÿ èëè îòðèöàòåëüíàÿ 

ðàçíèöà â ñâÿçè ñ ïîëó÷åíèåì îïëàòû â ñóììå, ïðåâûøàþùåé ñóììó âûðó÷êè, ëèáî â ñóììå ìåíüøåé, ÷åì ñóììà âû-
ðó÷êè, êîòîðûå ó÷èòûâàþòñÿ ñîîòâåòñòâåííî â ñîñòàâå âíåðåàëèçàöèîííûõ äîõîäîâ èëè âíåðåàëèçàöèîííûõ ðàñõîäîâ.

Â òàêîì ñëó÷àå â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîäïóíêòîì 3.18 ïóíêòà 3 ñòàòüè 128 ÍÊ èëè ïîäïóíêòîì 3.25 ïóíêòà 3 
ñòàòüè 129 ÍÊ ýòè äîõîäû èëè ðàñõîäû îòðàæàþòñÿ íà äàòó ïîãàøåíèÿ äåáèòîðñêîé çàäîëæåííîñòè.

ПРАКТИКА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
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В  связи с проведением с 1 июля 
2016 г. деноминации офици-
альной денежной единицы Ре-

спублики Беларусь внесены изменения 
и дополнения в постановление правления 
Фонда социальной защиты населения Ми-
нистерства труда и социальной защиты Ре-
спублики Беларусь от 29 июня 2009 г. № 10 
«Об утверждении форм документов и Ин-
струкции по формату документов персони-
фицированного учета» (далее — постанов-
ление № 10) и в постановление правления 
Фонда социальной защиты населения Ми-
нистерства труда и социальной защиты Ре-
спублики Беларусь от 19 июня 2014 г. № 7 
«О некоторых вопросах заполнения и при-
ема-передачи форм документов персони-
фицированного учета». 

В соответствии с пунктами 16 и 22 Ин-
струкции о порядке заполнения форм до-
кументов персонифицированного учета, 
утвержденной вышеуказанным постановле-
нием от 19 июня 2014 г. № 7, с изменения-

ми и дополнениями, начиная с 1 июля 2016 г. 
в разделе 1 «Сведения о сумме выплат (до-
хода), учитываемых при назначении пенсии, 
и страховых взносах» Индивидуальных све-
дений по форме ПУ-3 (далее — форма ПУ-3) 
(прил. 3 к Правилам индивидуального (пер-
сонифицированного) учета застрахованных 
лиц в системе государственного социально-
го страхования, утвержденным постановле-
нием Совета Министров Республики Бела-
русь от 8 июля 1997 г. № 837, с изменениями 
и дополнениями) за периоды с 01.01.2003 
по 30.06.2016 указываются суммы в де-
нежных знаках образца 2000 г., а за пе-
риоды с 01.07.2016 — в денежных знаках 
образца 2009 г.

Суммы заполняются в белорусских рублях 
и копейках, с разделителем «,» (запятая). 
За любой месяц любого отчетного пери-
ода допускаются наличие или отсутствие 
дробной части. При этом ненулевая дроб-
ная часть допускается к заполнению только 
с 1 июля 2016 г.

ЗАПОЛНЕНИЕ ФОРМЫ ПУ-3 
«Индивидуальные сведения»

и пояснительной записки 
к пачкам формы ПУ-3 за 2016 год

И.В. АССФУРА, 
начальник отдела организации 
персонифицированного учета 

Минского городского управления 
Фонда социальной защиты населения 

Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь

РАЗЪЯСНЕНИЯ
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Ниже приведен пример заполнения раздела 1 формы ПУ-3:

1. Сведения о сумме выплат (дохода), учитываемых при назначении пенсии, и страховых взносах

Ìåñÿö

Ñóììà, ðóáëåé
âûïëàò 

(äîõîäà), 
íà êîòîðûå 

íà÷èñëÿþòñÿ 
ñòðàõîâûå 

âçíîñû

ïîñîáèé 
ïî âðåìåííîé 
íåòðóäîñïî-

ñîáíîñòè

íà÷èñëåííûõ ñòðàõîâûõ âçíîñîâ óïëà÷åííûõ 
ñòðàõîâûõ âçíîñîâ

ðàáîòíèêó

ïëàòåëüùèêîì

ðàáîòíèêîì ïëàòåëüùèêîìïåíñèîííîå 
ñòðàõîâàíèå

ñîöèàëüíîå 
ñòðàõîâàíèå

ßíâàðü 7 500 000,00 0,00 75 000,00 2 100 000,00 450 000,00 75 000,00 2 550 000,00
Ôåâðàëü 7 500 000,00 0,00 75 000,00 2 100 000,00 450 000,00 75 000,00 2 550 000,00
Ìàðò 7 500 000,00 0,00 75 000,00 2 100 000,00 450 000,00 75 000,00 2 550 000,00
Àïðåëü 7 800 000,00 0,00 78 000,00 2 184 000,00 468 000,00 78 000,00 2 652 000,00
Ìàé 8 000 000,00 0,00 80 000,00 2 240 000,00 480 000,00 80 000,00 2 720 000,00
Èþíü 4 200 000,00 1 300 000,00 42 000,00 1 176 000,00 252 000,00 42 000,00 1 428 000,00
Èþëü 340,60 360,20 3,41 95,37 20,43 3,41 115,80
Àâãóñò 780,00 0,00 7,80 218,40 46,80 7,80 265,20
Ñåí-
òÿáðü

790,00 0,00 7,90 221,20 47,40 7,90 268,60

Îêòÿáðü 790,00 0,00 7,90 221,20 47,40 7,90 268,60
Íîÿáðü 790,00 0,00 7,90 221,20 47,40 7,90 268,60
Äåêàáðü 790,00 0,00 7,90 221,20 47,40 7,90 268,60
Èòîãî 42 504 280,60 1 300 360,20 425 042,81 11 901 198,57 2 550 256,83 425 042,81 14 451 455,40

Пунктом 24 Инструкции по формату до-
кументов персонифицированного учета, 
утвержденной постановлением № 10, с из-
менениями и дополнениями, определено, 
что в дробной части, полученной после пе-
ресчета суммы, второй десятичный знак по-

сле запятой увеличивается на 1, если третий 
десятичный знак после запятой составляет 
5 и более, и не изменяется, если третий знак 
после запятой составляет менее 5. Третий и 
четвертый десятичные знаки после запятой 
отбрасываются.

пример  
Â èþíå 2016 ã. ðàáîòíèêó íà÷èñëåíû îòïóñêíûå çà ïåðèîä ñ 17.06.2016 ïî 16.07.2016 â ðàçìåðå 20 980 680 

ðóá., â òîì ÷èñëå çà èþíü — 9 630 000 ðóá., çà èþëü — 11 350 680 ðóá. (â äåíåæíûõ çíàêàõ 2000 ã.).
Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïîðÿäêîì çàïîëíåíèÿ ôîðìû ÏÓ-3 ñóììû çàðàáîòíîé ïëàòû, â òîì ÷èñëå çà äíè îòïó-

ñêà, óêàçûâàþòñÿ â ìåñÿöå, çà êîòîðûé îíè äîëæíû áûòü íà÷èñëåíû. Ïîñêîëüêó ñ 01.07.2016 â ôîðìå ÏÓ-3 
ñóììû óêàçûâàþòñÿ â äåíåæíûõ çíàêàõ îáðàçöà 2009 ã., íà÷èñëåííûå îòïóñêíûå çà èþëü íåîáõîäèìî ïåðå-
âåñòè â äåíåæíûå çíàêè 2009 ã. Òàêèì îáðàçîì, äëÿ îòðàæåíèÿ â ôîðìå ÏÓ-3 ñóììà îòïóñêíûõ, íà÷èñëåííûõ 
çà èþëü, ñîñòàâèò 1 135,068 ðóá. (11 350 380 : 10 000), ñ ó÷åòîì îêðóãëåíèÿ — 1 135, 07 ðóá.

Необходимо ОБРАТИТЬ ВНИМАНИЕ 
на порядок заполнения пояснительной за-
писки к пачкам документов персонифици-
рованного учета, содержащим формы ПУ-3 
«Индивидуальные сведения», утвержденной 
постановлением № 10 (далее — поясни-
тельная записка).

Согласно пункту 1 требований к заполне-
нию и формату формы пояснительной записки 
к пачкам документов персонифицированного 
учета, содержащим формы ПУ-3 «Индивиду-
альные сведения», утвержденных постанов-
лением № 10, с изменениями и дополнения-
ми, в пояснительной записке с 01.01.2016 все 

РАЗЪЯСНЕНИЯ
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суммы заполняются в белорусских рублях и 
копейках, с разделителем «,» (запятая). За лю-
бой отчетный период допускаются наличие 
или отсутствие дробной части, равной нулю; 
ненулевая дробная часть допускается для за-
полнения только за периоды начиная с 2016 г.

Пояснительная записка за 2016 г. за-
полняется в денежных знаках образца 
2009 г.

Если в пояснительной записке за 2015 г. 
были заполнены значения по строкам 5 
«Суммы, отраженные в отчете 4-фонд в счет 
будущих периодов (учитываются при запол-
нении форм ПУ-3 в следующем отчетном 

году)» и (или) 9 «Сумма, учтенная при запол-
нении форм ПУ-3 за отчетный год (подлежа-
щая корректировке в отчете 4-фонд в сле-
дующем году) («+»; «–»)», то для отражения 
данных значений в соответствующих стро-
ках 8 «Переходящая сумма с предшествую-
щего отчетного периода (отражена в отчете 
4-фонд в предыдущем году, учитывается при 
заполнении форм ПУ-3 за отчетный год)» 
и (или) 4 «Скорректировано в отчете 4-фонд 
(не начислено своевременно «+»; излишне 
начислено «–»:» за) пояснительной записки 
за 2016 г., они переводятся в денежные зна-
ки образца 2009 г.

пример  
Â ïîÿñíèòåëüíîé çàïèñêå çà 2015 ã. ïî ñòðîêå 5 îòðàæåíû ñëåäóþùèå äàííûå:

Íà÷èñëåíî, ðóáëåé
Óïëà÷åíî 
ñòðàõîâûõ 
âçíîñîâ, 
ðóáëåé

âûïëàò, 
íà êîòîðûå 

íà÷èñëÿþòñÿ 
ñòðàõîâûå âçíîñû

ïîñîáèé 
ïî âðåìåííîé 

íåòðóäîñïîñîáíîñòè

ðàñõîäîâ çà ñ÷åò ñðåäñòâ 
áþäæåòà ôîíäà, 
íå îòðàæàåìûõ 
â ôîðìàõ ÏÓ-3

ñòðàõîâûõ 
âçíîñîâ

1 2 3 4 5 6

5. Ñóììû, îòðàæåííûå â îò÷åòå 
4-ôîíä â ñ÷åò áóäóùèõ ïåðè-
îäîâ (ó÷èòûâàþòñÿ ïðè çàïîë-
íåíèè ôîðì ÏÓ-3 â ñëåäóþùåì 
îò÷åòíîì ãîäó)

12 929 339 0 0 4 525 357 –4 525 357

Äàííûå, çàïîëíåííûå ïî ñòðîêå 5 ïîÿñíèòåëüíîé çàïèñêè çà 2015 ã., îòðàæàþòñÿ ïî ñòðîêå 8 â ïîÿñíèòåëü-
íîé çàïèñêå çà 2016 ã. ñëåäóþùèì îáðàçîì:

  ïî ãðàôå 2 — 1 292,93 (12 929 339 : 10 000);
  ïî ãðàôàì 5 è 6 — 452,54 (4 525 357 : 10 000). 

2016 ãîä

Íà÷èñëåíî, ðóáëåé
Óïëà÷åíî 
ñòðàõîâûõ 
âçíîñîâ, 
ðóáëåé

âûïëàò, 
íà êîòîðûå 

íà÷èñëÿþòñÿ 
ñòðàõîâûå âçíîñû

ïîñîáèé 
ïî âðåìåííîé 

íåòðóäî-
ñïîñîáíîñòè

ðàñõîäîâ çà ñ÷åò ñðåäñòâ 
áþäæåòà ôîíäà, 
íå îòðàæàåìûõ 
â ôîðìàõ ÏÓ-3

ñòðàõîâûõ 
âçíîñîâ

1 2 3 4 5 6
8. Ïåðåõîäÿùàÿ ñóììà ñ ïðåä-
øåñòâóþùåãî îò÷åòíîãî ïåðèî-
äà (îòðàæåíà â îò÷åòå 4-ôîíä 
â ïðåäûäóùåì ãîäó, ó÷èòûâàåò-
ñÿ ïðè çàïîëíåíèè ôîðì ÏÓ-3 
çà îò÷åòíûé ãîä)

1 292, 93 0,00 0,00 452,54 452,54
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С огласно пункту 296 и части ше-
стой пункта 297 Положения о 
страховой деятельности в Респу-

блике Беларусь, утвержденного Указом Пре-
зидента Республики Беларусь от 25 августа 
2006 г. № 530, с изменениями и дополнени-
ями, выплаченные страхователем суммы по-
собий по временной нетрудоспособности и 
суммы доплат до среднемесячного заработ-
ка застрахованного засчитываются в уплату 
страховых взносов или возмещаются стра-
ховщиком в установленном им порядке.

Конкретизация вышеуказанной нормы за-
креплена в пункте 15 Положения о порядке 
уплаты страховщику страховых взносов по 
обязательному страхованию от несчастных 
случаев на производстве и профессиональ-
ных заболеваний, утвержденного поста-
новлением Совета Министров Республи-
ки Беларусь от 10 октября 2003 г. № 1297, 
с изменениями и дополнениями, в соответ-
ствии с которым в случае превышения сумм 
выплаченных (назначенных) страхователем 

пособий по временной нетрудоспособности 
в связи со страховым случаем, а также до-
плат до среднемесячного заработка застра-
хованного лица, временно переведенного 
в связи с повреждением здоровья в резуль-
тате страхового случая на более легкую ни-
жеоплачиваемую работу, над суммой на-
численных страховых взносов страховщик 
вправе производить дотацию средств на их 
выплату в установленном им порядке.

Страховщиком по обязательному стра-
хованию от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний 
является Белорусское республиканское 
унитарное страховое предприятие «Белгос-
страх» (далее — Белгосстрах).

Приказом Белорусского республикан-
ского унитарного страхового предприятия 
«Белгосстрах» от 16 декабря 2014 г. № 344 
утверждено Положение о порядке осущест-
вления дотаций страхователям и возвра-
та излишне уплаченных денежных средств 
по обязательному страхованию от несчаст-

Б.К. БОНДАРИК,
начальник управления страхования 

от несчастных случаев на производстве 
и профессиональных заболеваний

Белорусского республиканского 
унитарного страхового предприятия «Белгосстрах»

ПОЛУЧЕНИЕ ДОТАЦИИ 
от Белгосстраха

на выплату пособия в 2017 году
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ных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний (далее — Положение 
о дотациях). 

Рассмотрим особенности осуществле-
ния дотаций, закрепленные в Положении 
о дотациях.

Под дотацией понимается перечисление 
обособленным подразделением Белгос-
страха страхователю денежных средств на 
выплату пособий по временной нетрудоспо-
собности в связи с несчастными случаями 
на производстве и профессиональными за-
болеваниями (далее — пособия), а также до-
плат до среднемесячного заработка застра-
хованного лица, временно переведенного в 
связи с повреждением здоровья в резуль-
тате страхового случая на более легкую ни-
жеоплачиваемую работу (далее — доплаты), 
в случае их превышения над суммой начис-

ленных страхователем страховых взносов 
по обязательному страхованию от несчаст-
ных случаев на производстве и профессио-
нальных заболеваний (далее — страховые 
взносы) либо возмещение страхователю де-
нежных средств, затраченных им на выплату 
пособий и (или) доплат.

Дотация осуществляется при условии, 
если сумма начисленных пособий и (или) 
доплат в расчетном периоде превысила 
общую сумму начисленных и доначислен-
ных страхователем на день обращения за 
дотацией страховых взносов за расчетный 
период.

При этом расчетным периодом для осу-
ществления дотации является период, начи-
ная с первого числа месяца квартала, в ко-
тором начислены пособия и (или) доплаты, 
по день обращения за дотацией.

пример  
Ñòðàõîâàòåëåì 31 ìàðòà 2017 ã. íà÷èñëåíî ïîñîáèå ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè â ñâÿçè ñî ñòðàõî-

âûì ñëó÷àåì. Ñòðàõîâàòåëü îáðàòèëñÿ â îáîñîáëåííîå ïîäðàçäåëåíèå Áåëãîññòðàõà çà ïîëó÷åíèåì äîòàöèè 
1 àïðåëÿ 2017 ã. ñ öåëüþ ïîñëåäóþùåé âûïëàòû çàñòðàõîâàííîìó ëèöó íà÷èñëåííîãî ïîñîáèÿ áåç ðàñõîäîâà-
íèÿ ñîáñòâåííûõ ñðåäñòâ.

Ðàñ÷åòíûì ïåðèîäîì äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ òàêîé äîòàöèè ÿâëÿåòñÿ ïåðèîä, íà÷èíàÿ ñ ïåðâîãî ìåñÿöà êâàð-
òàëà, â êîòîðîì íà÷èñëåíû ïîñîáèÿ, ïî äåíü îáðàùåíèÿ çà äîòàöèåé, ò.å. ñ 1 ÿíâàðÿ 2017 ã. ïî 1 àïðåëÿ 2017 ã.

Важно отметить, что страхователь не огра-
ничен сроком для обращения к страховщику 
за осуществлением дотации. При этом такое 

обращение возможно и в том случае, когда 
страхователь уже выплатил пособие и начал 
засчитывать его в уплату страховых взносов.

пример  
Ñòðàõîâàòåëåì â îêòÿáðå 2015 ã. è äåêàáðå 2016 ã. íà÷èñëåíî ïîñîáèå ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè 

â ñâÿçè ñî ñòðàõîâûì ñëó÷àåì. Äëÿ ïîëó÷åíèÿ äîòàöèè ñ öåëüþ âîçìåùåíèÿ âûïëà÷åííîãî ïîñîáèÿ â îêòÿáðå 
2015 ã. è ôèíàíñèðîâàíèÿ ïîñîáèÿ, íà÷èñëåííîãî â äåêàáðå 2016 ã., ñòðàõîâàòåëü îáðàòèëñÿ â îáîñîáëåííîå 
ïîäðàçäåëåíèå Áåëãîññòðàõà 3 ÿíâàðÿ 2017 ã.

Ðàñ÷åòíûì ïåðèîäîì äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ äîòàöèè ÿâëÿåòñÿ ïåðèîä ñ 1 îêòÿáðÿ 2015 ã. ïî 3 ÿíâàðÿ 2017 ã.

Для получения дотации страхователь дол-
жен обратиться в обособленное подразде-

ление Белгосстраха по месту регистрации 
с заявлением, составленным по форме, 
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предусмотренной в приложении 2 к Положе-
нию о дотациях. К заявлению должны быть 
приложены следующие документы:

  в случае выплаты (назначения) по-
собия:

  копия акта о несчастном случае на 
производстве или акта о профессио-
нальном заболевании (не представля-
ется, если ранее акт был представлен 
обособленному подразделению Бел-
госстраха);

  копия листка нетрудоспособности;
  расчет пособия по временной нетру-

доспособности в связи с несчастным 
случаем на производстве или профес-
сиональным заболеванием, состав-
ленный по форме согласно приложе-
нию 3 к Положению о дотациях;

  справка о средствах по обязательно-
му страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний, составленная по форме 
согласно приложению 4 к Положению о 
дотациях. Данная справка составляет-
ся за расчетный период, не подтверж-
денный отчетностью страхователя;

  справка о пособиях по временной не-
трудоспособности в связи с несчаст-
ными случаями на производстве и 
профессиональными заболеваниями, 
утвержденная приказом Белорусского 
республиканского унитарного стра-
хового предприятия «Белгосстрах» 
от 18 сентября 2014 г. № 255 (с изме-
нениями и дополнениями; далее — 
справка о пособиях). Справка о посо-
биях не представляется, если ранее 
она была представлена в связи с пред-
ставлением отчетности;

  в случае осуществления (назначе-
ния) доплаты:

  копия акта о несчастном случае на 
производстве или акта о профессио-
нальном заболевании (не представ-
ляется, если ранее акт был представ-
лен обособленному подразделению 
Белгосстраха);

  копия заключения врачебно-консуль-
тационной комиссии организации 
здравоохранения о необходимости 
временного перевода на другую рабо-
ту, его продолжительности и характере 
рекомендуемой работы;

  копия приказа о временном переводе 
на более легкую нижеоплачиваемую 
работу;

  расчет доплаты до среднемесячно-
го заработка застрахованного лица, 
временно переведенного в связи с 
повреждением здоровья в результате 
страхового случая на более легкую ни-
жеоплачиваемую работу, составлен-
ный по форме согласно приложению 5 
к Положению о дотациях;

  справка о средствах по обязательно-
му страхованию от несчастных случаев 
на производстве и профессиональных 
заболеваний, составленная по форме 
согласно приложению 4 к Положению о 
дотациях. Данная справка составляет-
ся за расчетный период, не подтверж-
денный отчетностью страхователя;

  справка о доплатах до среднемесячно-
го заработка застрахованного, времен-
но переведенного в связи с поврежде-
нием здоровья в результате страхового 
случая на более легкую нижеоплачива-
емую работу, утвержденная приказом 
Белорусского республиканского уни-
тарного страхового предприятия «Бел-
госстрах» от 18 сентября 2014 г. № 255 
(с изменениями и дополнениями; 
далее — справка о доплатах). Справ-
ка о доплатах не представляется, если 
ранее она была представлена в связи 
с представлением отчетности.

Вышеуказанные документы представля-
ются в отношении каждого застрахован-
ного лица, которому выплачены (назначены) 
пособие и (или) доплата, за исключением 
справки о средствах по обязательному стра-
хованию от несчастных случаев на произ-
водстве и профессиональных заболеваний, 
справки о пособиях и справки о доплатах. 
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Копия каждого представленного страхо-
вателем документа должна быть заверена в 
порядке, изложенном в пункте 64 Инструк-
ции по делопроизводству в государственных 
органах, иных организациях, утвержденной 
постановлением Министерства юстиции Ре-
спублики Беларусь от 19 января 2009 г. № 4, 
с изменениями и дополнениями, и, в частно-
сти, должна воспроизводить все реквизиты 
этого документа, содержать отметку «Вер-
но», удостоверяющую заверение этой ко-
пии, а также наименование должности лица, 
заверившего копию, его собственноручную 
подпись, расшифровку подписи и дату заве-
рения.

При наличии всех правильно оформ-
ленных (составленных) документов обо-
собленное подразделение Белгосстраха 
осуществляет расчет средств на дотацию и 
принимает решение об осуществлении или 
отказе в осуществлении дотации.

Решение об осуществлении дотации 
принимается путем издания распоряже-
ния. Дотация перечисляется на расчетный 
счет страхователя, указанный в заявлении, 
в течение 5 рабочих дней после принятия 
решения о ее осуществлении. 

В случае отсутствия в обособленном под-
разделении Белгосстраха какого-либо доку-
мента из установленного перечня докумен-
тов, либо неправильного их оформления 

(составления), либо наличия ошибок в рас-
чете пособия и (или) доплаты или справке 
о средствах по обязательному страхованию 
от несчастных случаев на производстве и 
профессиональных заболеваний, либо ког-
да сумма дотации согласно расчету средств 
на дотацию равна нулю, обособленное под-
разделение принимает решение об отказе в 
осуществлении дотации путем издания со-
ответствующего распоряжения.

Отказ в осуществлении дотации не лиша-
ет страхователя возможности повторного 
обращения за осуществлением дотации по-
сле устранения причин, явившихся основа-
нием для отказа.

О принятом решении об осуществлении 
или об отказе в осуществлении дотации обо-
собленное подразделение Белгосстраха 
письменно извещает страхователя (в случае 
отказа — с указанием причины) в течение 
5 рабочих дней, следующих за днем полу-
чения заявления страхователя об осущест-
влении дотации.

Сведения о результатах рассмотрения за-
явления страхователя об осуществлении до-
тации вносятся обособленным подразделе-
нием Белгосстраха в журнал учета заявлений 
страхователей об осуществлении дотаций.

Рассмотрим порядок оформления доку-
ментов на получение дотации и ее расчета 
на примере.

пример  
Ñ ðàáîòíèêîì 1 äåêàáðÿ 2016 ã. ïðîèçîøåë íåñ÷àñòíûé ñëó÷àé íà ïðîèçâîäñòâå, ïîâëåêøèé ñ ýòîãî äíÿ 

ïî 30 äåêàáðÿ 2016 ã. (22 ðàáî÷èõ äíÿ) åãî âðåìåííóþ íåòðóäîñïîñîáíîñòü. Îðãàíèçàöèåé â ÿíâàðå 2017 ã. 
íà÷èñëåíî ïîñîáèå ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè â ñâÿçè ñ íåñ÷àñòíûì ñëó÷àåì íà ïðîèçâîäñòâå â ñóì-
ìå 1 047,64 ðóá. Ðàñ÷åòíûé ïåðèîä äëÿ íà÷èñëåíèÿ ïîñîáèÿ ñîñòàâëÿåò äâà êàëåíäàðíûõ ìåñÿöà, ïðåäøå-
ñòâóþùèõ ìåñÿöó, â êîòîðîì íàñòóïèëà âðåìåííàÿ íåòðóäîñïîñîáíîñòü. Äëÿ ïîëó÷åíèÿ äîòàöèè ñòðàõîâàòåëü 
îáðàòèëñÿ â îáîñîáëåííîå ïîäðàçäåëåíèå Áåëãîññòðàõà 16 ôåâðàëÿ 2017 ã., ïðåäñòàâèâ:

  êîïèþ àêòà î íåñ÷àñòíîì ñëó÷àå íà ïðîèçâîäñòâå;
  êîïèþ ëèñòêà íåòðóäîñïîñîáíîñòè;
  ðàñ÷åò ïîñîáèÿ ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè â ñâÿçè ñ íåñ÷àñòíûì ñëó÷àåì íà ïðîèçâîäñòâå èëè 

ïðîôåññèîíàëüíûì çàáîëåâàíèåì ïî ñëåäóþùåé ôîðìå:
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Ðàñ÷åò ïîñîáèÿ ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè
â ñâÿçè ñ íåñ÷àñòíûì ñëó÷àåì íà ïðîèçâîäñòâå

èëè ïðîôåññèîíàëüíûì çàáîëåâàíèåì

Íàèìåíîâàíèå ñòðàõîâàòåëÿ Îðãàíèçàöèÿ
Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð ñòðàõîâàòåëÿ 000000000
Ô.È.Î. ïîëó÷àòåëÿ ïîñîáèÿ Èâàíîâ Èâàí Èâàíîâè÷

Òàáëèöà 1. Ðàñ÷åò ïîñîáèÿ èñõîäÿ èç çàðàáîòêà (äîõîäà) çà ðàñ÷åòíûé ïåðèîä

Ðàñ÷åòíûé ïåðèîä
Êîëè÷åñòâî 

ðàáî÷èõ 
äíåé (÷àñîâ) 
â ðàñ÷åòíîì 

ïåðèîäå

Ñóììà 
çàðàáîòêà 
(äîõîäà) 

çà ðàñ÷åò-
íûé 

ïåðèîä (ðóá.)

Ñðåäíåäíåâíîé 
(ñðåäíå÷àñîâîé) 

çàðàáîòîê 
(äîõîä) (ðóá.) 

(ãð. 5 =
= ãð. 4 / ãð. 3)

Êîëè÷åñòâî ðàáî÷èõ 
äíåé (÷àñîâ),
ïðîïóùåííûõ 

âñëåäñòâèå 
âðåìåííîé 

íåòðóäîñïîñîáíîñòè

Ñóììà 
ïîñîáèÿ (ðóá.)
(ãð. 7 = ãð. 5  

 ãð. 6)

ñ
(ää.ìì.ãããã)

ïî
(ää.ìì.ãããã)

1 2 3 4 5 6 7

01.10.2016 30.11.2016 42 2 000 47,62 22 1 047,64

Òàáëèöà 2. Ðàñ÷åò ïîñîáèÿ èñõîäÿ èç ðàçìåðà òàðèôíîé ñòàâêè (îêëàäà)*

Ðàçìåð 
òàðèôíîé 

ñòàâêè 
(îêëàäà)

(ðóá.)

Êîëè÷åñòâî ðàáî÷èõ äíåé 
(÷àñîâ) â ìåñÿöå, 
â êîòîðîì èìåëà 
ìåñòî âðåìåííàÿ 

íåòðóäîñïîñîáíîñòü

Ñðåäíåäíåâíîé 
(ñðåäíå÷àñîâîé) 

çàðàáîòîê (äîõîä) (ðóá.)
(ãð. 3 = ãð. 1 / ãð. 2)

Êîëè÷åñòâî ðàáî÷èõ äíåé 
(÷àñîâ), ïðîïóùåííûõ 
âñëåäñòâèå âðåìåííîé 

íåòðóäîñïîñîáíîñòè

Ñóììà ïîñîáèÿ 
(ðóá.)

(ãð. 5 = ãð. 3  
 ãð. 4)

1 2 3 4 5

– – – – –

Ïðèìå÷àíèå.
*Ðàçìåð ñðåäíåäíåâíîãî (ñðåäíå÷àñîâîãî) çàðàáîòêà (äîõîäà) îïðåäåëÿåòñÿ â ñîîòâåòñòâèè ñ ïóíêòîì 17 Ïîëîæåíèÿ 

î ïîðÿäêå îáåñïå÷åíèÿ ïîñîáèÿìè ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè â ñâÿçè ñ íåñ÷àñòíûìè ñëó÷àÿìè íà ïðîèçâîä-
ñòâå è ïðîôåññèîíàëüíûìè çàáîëåâàíèÿìè, óòâåðæäåííîãî ïîñòàíîâëåíèåì Ñîâåòà Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 25 àïðåëÿ 2014 ã. ¹ 393.

Ðóêîâîäèòåëü & Ñèäîðîâ Ñåðãåé Ñåðãååâè÷
(ïîäïèñü) (ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî)

Ì.Ï.
Ãëàâíûé áóõãàëòåð § Àíäðååâà Àííà Àíäðååâíà

(ïîäïèñü) (ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî)

«_____» _________________ 20 _____ ã.

  ñïðàâêó î ñðåäñòâàõ ïî îáÿçàòåëüíîìó ñòðàõîâàíèþ îò íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ íà ïðîèçâîäñòâå è ïðî-
ôåññèîíàëüíûõ çàáîëåâàíèé çà ðàñ÷åòíûé ïåðèîä, íå ïîäòâåðæäåííûé îò÷åòíîñòüþ ñòðàõîâàòåëÿ (â ÿíâàðå 
2017 ã. ñòðàõîâàòåëåì ïðåäñòàâëåí îò÷åò ïî ôîðìå 1-ñòðàõîâàíèå (Áåëãîññòðàõ) çà 2016 ã.).

Ðàñ÷åòíûì ïåðèîäîì äëÿ ðàñ÷åòà ñðåäñòâ íà äîòàöèþ ÿâëÿåòñÿ 1 îêòÿáðÿ 2016 ã. – 16 ôåâðàëÿ 2017 ã. 
Íî èç ýòîãî ïåðèîäà íå ïîäòâåðæäåí ãîäîâîé îò÷åòíîñòüþ òîëüêî ïåðèîä 1 ÿíâàðÿ 2017 ã. – 16 ôåâðàëÿ 2017 ã. 
Çà óêàçàííûé ïåðèîä ñòðàõîâàòåëåì ñîñòàâëÿåòñÿ ñïðàâêà ïî ñëåäóþùåé ôîðìå:
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Ñïðàâêà
î ñðåäñòâàõ ïî îáÿçàòåëüíîìó ñòðàõîâàíèþ îò íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ

íà ïðîèçâîäñòâå è ïðîôåññèîíàëüíûõ çàáîëåâàíèé

Íàèìåíîâàíèå ñòðàõîâàòåëÿ Îðãàíèçàöèÿ
Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð ñòðàõîâàòåëÿ 000000000
Ïåðèîä, íå ïîäòâåðæäåííûé îò÷åòíîñòüþ, çà êîòîðûé ïðåäñòàâëÿåòñÿ ñïðàâêà: ñ 1 ÿíâàðÿ 2017 ã. ïî 16 ôåâ-
ðàëÿ 2017 ã.

Ïîêàçàòåëü
Êîä

ñòðîêè
Ñóììà,

ðóá.

Íà÷èñëåíî ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 1 50
Äîíà÷èñëåíî (èçëèøíå íà÷èñëåíî) — âñåãî (ñóììà ñòðîê ñ 3 ïî 5), 
â òîì ÷èñëå:

2 –

ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 3 0
øòðàôîâ 4 –
ïåíåé 5 –

Íà÷èñëåíî ñòðàõîâàòåëåì ñòðàõîâûõ âûïëàò (ïîñîáèé / äîïëàò) 6 1 047,64
Ñóììà äîòàöèè Áåëãîññòðàõà íà îñóùåñòâëåíèå ñòðàõîâûõ âûïëàò ñòðàõîâàòåëåì 7 0
Âîçâðàùåíî Áåëãîññòðàõîì ñðåäñòâ — âñåãî (ñóììà ñòðîê ñ 9 ïî 11), 
â òîì ÷èñëå:

8 –

ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 9 0
øòðàôîâ 10 –
ïåíåé 11 –

Ïåðå÷èñëåíî ñðåäñòâ — âñåãî (ñóììà ñòðîê ñ 13 ïî 15), 
â òîì ÷èñëå:

12 –

ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 13 –
øòðàôîâ 14 –
ïåíåé 15 –

Ïðèìå÷àíèÿ:
1. Äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ ñðåäñòâ íà äîòàöèþ çàïîëíÿþòñÿ ïîêàçàòåëè, ïðåäóñìîòðåííûå â ñòðîêàõ 1, 3, 6, 7, 9.
2. Äëÿ âîçâðàòà ñòðàõîâûõ âçíîñîâ, øòðàôîâ è ïåíåé (ëèáî îäíîâðåìåííî äëÿ îñóùåñòâëåíèÿ ñðåäñòâ íà äîòàöèþ 

è äëÿ âîçâðàòà ñòðàõîâûõ âçíîñîâ, øòðàôîâ è ïåíåé) çàïîëíÿþòñÿ ïîêàçàòåëè ðàñ÷åòíîãî ïåðèîäà, ïðåäóñìîòðåííûå â 
ñòðîêàõ 1–15.

3. Â ñòðîêàõ 1–5 óêàçûâàþòñÿ ïîêàçàòåëè çà ïîëíûå ìåñÿöû ðàñ÷åòíîãî ïåðèîäà, íå ïîäòâåðæäåííûå îò÷åòíîñòüþ 
(ÿíâàðü 2017 ã. — Ïðèì. àâò.).

4. Â ñòðîêàõ 6–11 óêàçûâàþòñÿ ïîêàçàòåëè â ðàñ÷åòíîì ïåðèîäå, íå ïîäòâåðæäåííûå îò÷åòíîñòüþ.

Ðóêîâîäèòåëü & Ñèäîðîâ Ñåðãåé Ñåðãååâè÷
(ïîäïèñü) (ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî)

Ì.Ï.
Ãëàâíûé áóõãàëòåð § Àíäðååâà Àííà Àíäðååâíà

(ïîäïèñü) (ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî)

«16» ôåâðàëÿ 2017 ã.

РАЗЪЯСНЕНИЯ
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  ñïðàâêó î ïîñîáèÿõ, ñîñòàâëåííóþ ïî ñëåäóþùåé ôîðìå:

Ñïðàâêà
î ïîñîáèÿõ ïî âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè

â ñâÿçè ñ íåñ÷àñòíûìè ñëó÷àÿìè íà ïðîèçâîäñòâå è ïðîôåññèîíàëüíûìè çàáîëåâàíèÿìè
çà 2017 ã.

Ïîëíîå íàèìåíîâàíèå þðèäè÷åñêîãî ëèöà, ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî èíäèâèäóàëüíîãî ïðåäïðèíèìàòåëÿ Îðãàíèçàöèÿ
Ïîëíîå íàèìåíîâàíèå îáîñîáëåííîãî ïîäðàçäåëåíèÿ þðèäè÷åñêîãî ëèöà _________________________
Ïî÷òîâûé àäðåñ (ôàêòè÷åñêèé) 220000, ã. Ìèíñê, ïð. Íåçàâèñèìîñòè, 140
Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð â Áåëãîññòðàõå 000000000

¹
ï/ï

Ô.È.Î. 
ïîëó÷à-

òåëÿ 
ïîñîáèÿ

Äàòà 
íåñ÷àñòíîãî 

ñëó÷àÿ íà 
ïðîèçâîäñòâå 
(ïðîôåññèî-

íàëüíîãî 
çàáîëåâàíèÿ)

Èäåíòèôèêàöèîí-
íûé (ñòðàõîâîé) 

íîìåð

Äàòà 
ðîæäåíèÿ 

(ää.ìì.ãããã)

Àäðåñ ìåñòîæèòåëü-
ñòâà (èíäåêñ, 

îáëàñòü, ãîðîä, 
óëèöà, äîì, êîðïóñ, 

êâàðòèðà)

Ïåðèîä âðåìåííîé íåòðóäîñïîñîáíîñòè, 
çà êîòîðûé âûïëà÷åíî ïîñîáèå, ñóììà 

íà÷èñëåííîãî ïîñîáèÿ (óêàçûâàåòñÿ 
ñ ðàçáèâêîé ïî ìåñÿöàì)*

ñ
(ää.ìì.ãããã)

ïî 
(ää.ìì.ãããã)

ñóììà 
ïîñîáèÿ
(ðóá.)

1 2 3 4 5 6 7 8 9

1 Èâàíîâ 
Èâàí 

Èâàíîâè÷

01.12.2016 0000000000000 03.05.1980 220004, ã. Ìèíñê, 
óë. ..., ä. …, êâ. …

01.12.2016 30.12.2016 1 047,64

ÈÒÎÃÎ: 1 047,64

*Если в одном месяце временная нетрудоспособность длится с перерывами, то каждый период временной не-
трудоспособности в этом месяце и сумму начисленного за этот период пособия необходимо отражать отдельными 
строками.

Ðóêîâîäèòåëü þðèäè÷åñêîãî ëèöà, 
îáîñîáëåííîãî ïîäðàçäåëåíèÿ,
èíäèâèäóàëüíûé ïðåäïðèíèìàòåëü 
(íóæíîå óêàçàòü) & Ñ.Ñ. Ñèäîðîâ 

(ïîäïèñü) (èíèöèàëû, ôàìèëèÿ)

Ì.Ï.
Àíäðååâà Àííà Àíäðååâíà, (017)0000000, andreeva@tut.by «16» ôåâðàëÿ 2017 ã.

(ôàìèëèÿ, ñîáñòâåííîå èìÿ, îò÷åñòâî èñïîëíèòåëÿ, 
íîìåð òåëåôîíà, àäðåñ ýëåêòðîííîé ïî÷òû)

(äàòà ñîñòàâëåíèÿ)

Íà îñíîâàíèè ïîëó÷åííûõ äàííûõ, â òîì ÷èñëå äàííûõ îò÷åòà ñòðàõîâàòåëÿ çà 2016 ã., ñîãëàñíî êîòîðîìó 
â IV êâàðòàëå 2016 ã. ñòðàõîâàòåëåì íà÷èñëåíî 150 ðóá. ñòðàõîâûõ âçíîñîâ, ðàñ÷åò ñðåäñòâ íà äîòàöèþ, 
îñóùåñòâëÿåìûé ñòðàõîâùèêîì, áóäåò ñëåäóþùèé:

Ðàñ÷åò ñðåäñòâ íà äîòàöèþ
çà ðàñ÷åòíûé ïåðèîä ñ 01.10.2016 ïî 16.02.2017

Íàèìåíîâàíèå ñòðàõîâàòåëÿ Îðãàíèçàöèÿ
Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð ñòðàõîâàòåëÿ 000000000

РАЗЪЯСНЕНИЯ
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Ïîêàçàòåëü
Êîä 

ñòðîêè
Ñóììà, 

ðóá.
Íà÷èñëåíî ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 1 200

Äîíà÷èñëåíî (èçëèøíå íà÷èñëåíî) ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 2 0

Íà÷èñëåíî ñòðàõîâàòåëåì ñòðàõîâûõ âûïëàò (ïîñîáèé / äîïëàò) 3 1 047,64

Ñóììà äîòàöèè Áåëãîññòðàõà íà îñóùåñòâëåíèå ñòðàõîâûõ âûïëàò ñòðàõîâàòåëåì 4 0

Âîçâðàùåíî Áåëãîññòðàõîì ñòðàõîâûõ âçíîñîâ 5 0

Ñóììà äîòàöèè (ñòðîêà 3 – ñòðîêà 1 – ñòðîêà 2 – ñòðîêà 4 – ñòðîêà 5) 6 847,64

Ïðèìå÷àíèÿ: 
1. Ïîêàçàòåëè, ïðåäóñìîòðåííûå â ñòðîêàõ 1 è 2, óêàçûâàþòñÿ çà ïîëíûå ìåñÿöû ðàñ÷åòíîãî ïåðèîäà.
2. Ïîêàçàòåëè, ïðåäóñìîòðåííûå â ñòðîêàõ 3–5, óêàçûâàþòñÿ çà âåñü ðàñ÷åòíûé ïåðèîä.
3. Â ñòðîêå 6 óêàçûâàåòñÿ ïîëîæèòåëüíîå çíà÷åíèå, à åñëè ðåçóëüòàò ðàñ÷åòà îòðèöàòåëüíûé — óêàçûâàåòñÿ íóëü.

Ðàñ÷åò ñîñòàâèë

Âåäóùèé ñïåöèàëèñò îòäåëà ñòðàõîâàíèÿ
îò íåñ÷àñòíûõ ñëó÷àåâ íà ïðîèçâîäñòâå
è ïðîôåññèîíàëüíûõ çàáîëåâàíèé
ôèëèàëà Áåëãîññòðàõà ïî Áðåñòñêîé îáëàñòè  Ïåòðîâ Ïåòð Ïåòðîâè÷

(äîëæíîñòü) (ïîäïèñü) (ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî)

17 ôåâðàëÿ 2017 ã.
(äàòà)

Òàêèì îáðàçîì, ñóììà ñðåäñòâ íà äîòàöèþ ñîñòàâèò 847,64 ðóá.

РАЗЪЯСНЕНИЯ

 НОВОСТИ   НОВОСТИ  НОВОСТИ   НОВОСТИ  НОВОСТИ  НОВОСТИ  НОВОСТИ 

ÒÐÅÁÎÂÀÍÈÅ ÏÎ ÂÂÅÄÅÍÈÞ Ñ 1 ßÍÂÀÐß 2017 Ã. ÒÅÐÌÈÍÀËÎÂ ÄËß ÁÅÑÊÎÍÒÀÊÒÍÎÉ ÎÏËÀÒÛ 
ÊÀÑÀÅÒÑß ÒÎËÜÊÎ ÂÍÎÂÜ ÓÑÒÀÍÀÂËÈÂÀÅÌÛÕ ÓÑÒÐÎÉÑÒÂ

Òðåáîâàíèå ïî óñòàíîâêå ñ 1 ÿíâàðÿ 2017 ã. òåðìèíàëîâ ñ âîçìîæíîñòüþ ñîâåðøåíèÿ îïëàòû áåñêîíòàêòíûìè ïëàòåæíûìè êàðòî÷-
êàìè êàñàåòñÿ òîëüêî âíîâü óñòàíàâëèâàåìûõ óñòðîéñòâ, ñîîáùèëà çàìåñòèòåëü Ìèíèñòðà àíòèìîíîïîëüíîãî ðåãóëèðîâàíèÿ è òîðãîâëè 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü Èðèíà Íàðêåâè÷.

Çàììèíèñòðà îáðàòèëà âíèìàíèå, ÷òî ñ 1 ÿíâàðÿ 2017 ã. âî âñåõ ïëàòåæíûõ òåðìèíàëàõ, óñòàíîâëåííûõ â îðãàíèçàöèÿõ òîðãîâëè 
(ñåðâèñà), äîëæíû ïðèíèìàòüñÿ äëÿ ñîâåðøåíèÿ îïëàòû áàíêîâñêèå ïëàòåæíûå êàðòî÷êè ñ ìàãíèòíîé ïîëîñîé è ìèêðîïðîöåññîðîì 
ñòàíäàðòà EMV è ðåãèñòðèðîâàòüñÿ îïåðàöèè ñ èõ èñïîëüçîâàíèåì ïî òåõíîëîãèè EMV. À âî âíîâü óñòàíàâëèâàåìûõ ïëàòåæíûõ òåðìè-
íàëàõ â îðãàíèçàöèÿõ òîðãîâëè (ñåðâèñà) äîëæíû ïðèíèìàòüñÿ äëÿ ñîâåðøåíèÿ îïëàòû áåñêîíòàêòíûå áàíêîâñêèå ïëàòåæíûå êàðòî÷êè 
è ðåãèñòðèðîâàòüñÿ îïåðàöèè ñ èõ èñïîëüçîâàíèåì ïî òåõíîëîãèè ðàäèî÷àñòîòíîé èäåíòèôèêàöèè.

«Ñîãëàñíî ðàçúÿñíåíèÿì Íàöèîíàëüíîãî áàíêà ïëàòåæíûå òåðìèíàëû, óñòàíîâëåííûå â îðãàíèçàöèÿõ òîðãîâëè (ñåðâèñà) äî 1 ÿí-
âàðÿ 2017 ã. è íå îáñëóæèâàþùèå áåñêîíòàêòíûå ïëàòåæíûå êàðòî÷êè, íå ïîäëåæàò îáÿçàòåëüíîé çàìåíå», — ñêàçàëà Èðèíà Íàðêåâè÷.

Êðîìå òîãî, ïî åå ñëîâàì, Íàöèîíàëüíûé áàíê ñâîèì ðåêîìåíäàòåëüíûì ïèñüìîì îáðàòèë âíèìàíèå áàíêîâ íà íåîáõîäèìîñòü 
ïåðåðàáîòêè èíñòðóêöèé ïî îáñëóæèâàíèþ äåðæàòåëåé êàðòî÷åê â ÷àñòè îïëàòû çà òîâàðû (ðàáîòû, óñëóãè) íå òîëüêî íåïîñðåäñòâåííî 
ñ èñïîëüçîâàíèåì áàíêîâñêîé ïëàòåæíîé êàðòî÷êè, íî è ñ èñïîëüçîâàíèåì åå ðåêâèçèòîâ, êîòîðûå ìîãóò áûòü çàïèñàíû êàê íà ìî-
áèëüíûõ óñòðîéñòâàõ ïîêóïàòåëÿ, òàê è íà èíûõ íîñèòåëÿõ (áðåëîêè, ÷àñû è ò.ï.), è îðãàíèçàöèè ñîîòâåòñòâóþùåãî îáó÷åíèÿ ðàáîòíèêîâ 
îðãàíèçàöèé òîðãîâëè (ñåðâèñà).

«Òàêèì îáðàçîì, ñ ó÷åòîì ïðåäñòîÿùèõ íîâîââåäåíèé, à òàêæå ïðèíèìàÿ âî âíèìàíèå äàëüíåéøåå ðàçâèòèå ïëàòåæíûõ èíñòðóìåí-
òîâ, ïîçâîëÿþùèõ ãðàæäàíàì îñóùåñòâëÿòü îïëàòó çà òîâàðû (óñëóãè) ñ èñïîëüçîâàíèåì áåñêîíòàêòíûõ êàðòî÷åê, ñìàðòôîíîâ è èíûõ 
ìîáèëüíûõ óñòðîéñòâ (÷àñû, áðàñëåòû è äð.), ðàáîòíèêè (êàññèðû) ñóáúåêòîâ õîçÿéñòâîâàíèÿ, îñóùåñòâëÿþùèõ äåÿòåëüíîñòü â ñôåðå 
òîðãîâëè è óñëóã, ìîãóò ïðîéòè îáó÷åíèå ïðàâèëàì ðàáîòû ïî ïðèåìó îïëàòû ñ èñïîëüçîâàíèåì áàíêîâñêèõ ïëàòåæíûõ êàðòî÷åê ðàç-
ëè÷íîãî âèäà», — êîíñòàòèðîâàëà çàììèíèñòðà.

Ïî ñîîáùåíèþ ÁÅËÒÀ
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С  5 декабря 2016 г. вступило в 
действие постановление На-
ционального статистического 

комитета Республики Беларусь от 11 ноя-
бря 2016 г. № 169, утвердившее форму го-
сударственной статистической отчетности 
1-вода (Минприроды) «Отчет об использо-
вании воды» (далее — отчет) и Указания по 
заполнению формы государственной стати-
стической отчетности 1-вода (Минприроды) 
«Отчет об использовании воды» (далее — 
Указания), в соответствии с которыми в 
том числе определены водопользователи, 
на которых распространяются требования 
по представлению отчета. До 5 декабря 
2016 г. форма государственной статисти-
ческой отчетности 1-вода (Минприроды) 
«Отчет об использовании воды» и указания 
по ее заполнению определялись постанов-
лением Национального статистического ко-
митета Республики Беларусь от 19 сентября 
2013 г. № 209.

Отчет годовой периодичности введен в 
действие начиная с отчета за 2016 г.

В соответствии с Указаниями отчет пред-
ставляют водопользователи, к которым от-
носятся юридические лица:

  осуществляющие специальное водо-
пользование на основании разреше-
ний на специальное водопользование 

или комплексных природоохранных 
разрешений;

  эксплуатирующие системы оборотно-
го водоснабжения с расходом воды в 
них более 5 кубических метров в сутки 
без осуществления специального во-
допользования.

Водопользователи составляют отчет, 
включая данные по входящим в их структуру 
подразделениям, не имеющим отдельного 
баланса, расположенным на одной с ними 
территории (район области, город област-
ного подчинения, город Минск).

Водопользователи, в структуре которых 
имеются подразделения, не имеющие от-
дельного баланса, расположенные на другой 
территории (район области, город областно-
го подчинения, город Минск), составляют от-
дельный отчет по всем структурным подраз-
делениям, не имеющим отдельного баланса, 
находящимся в пределах одной территории, 
при этом в реквизите «Сведения о респон-
денте» по строке «Территория нахождения 
структурного подразделения» указывается 
фактическое место нахождения данных под-
разделений (наименование района, города 
областного подчинения, город Минск).

В отчете отражаются данные о факти-
ческих объемах воды за отчетный год, до-
бываемой (изымаемой) и сбрасываемой 

Г.Н. ЕРИЛИН,
эколог

ЗАПОЛНЕНИЕ 
статистической отчетности 

по форме 1-вода (Минприроды)

РАЗЪЯСНЕНИЯ



41НАЛОГИ БЕЛАРУСИ, № 1 (433), 6 января 2017 г.

в окружающую среду с применением гид-
ротехнических сооружений и устройств, 
об объемах воды, используемой в системах 
оборотного и повторно-последовательного 
водоснабжения, а также о содержании за-
грязняющих веществ в воде, сбрасываемой 
в поверхностные водные объекты.

Респонденты, осуществляющие специ-
альное водопользование, заполняют отчет 
с учетом показателей, установленных в раз-
решениях на специальное водопользова-
ние, комплексных природоохранных разре-
шениях.

Респонденты, эксплуатирующие системы 
оборотного водоснабжения без осущест-
вления специального водопользования, за-
полняют только раздел I «Водопотребление» 
отчета.

Отчет составляется на основании данных 
журналов учета водопотребления и водоот-
ведения с применением средств измерений 
расхода (объема) вод по форме ПОД-6, учета 
водопотребления и водоотведения неинстру-
ментальными методами по форме ПОД-7, 
учета сбросов загрязняющих веществ в со-
ставе сточных вод по форме ПОД-8 согласно 
приложениям Д–Ж к техническому кодексу 
установившейся практики ТКП 17.02-12-2014 
(02120) «Охрана окружающей среды и при-
родопользование. Порядок ведения учета в 
области охраны окружающей среды и запол-
нения форм учетной документации в области 
охраны окружающей среды», утвержденному 
постановлением Министерства природных 
ресурсов и охраны окружающей среды Ре-
спублики Беларусь от 3 марта 2014 г. № 2-Т; 
других первичных учетных и иных документов.

В графе 3 реквизита «Сведения о ре-
спонденте» указывается шестизначный код 
водопользователя в автоматизированной 
информационной системе «База данных 
разрешений на специальное водопользо-
вание» государственного водного кадастра 
(далее — код водопользователя по ГВК).

Респондентам, осуществляющим специ-
альное водопользование в соответствии с 
разрешениями на специальное водопользо-

вание, выданными до 21.05.2015, комплекс-
ными природоохранными разрешениями, 
и респондентам, эксплуатирующим систе-
мы оборотного водоснабжения и при этом 
не осуществляющим специальное водо-
пользование, код водопользователя по ГВК 
присваивается республиканским унитар-
ным предприятием «Центральный научно-
исследовательский институт комплексного 
использования водных ресурсов» (далее — 
РУП «ЦНИИКИВР»). Информация о присво-
енном респонденту коде водопользователя 
по ГВК размещается на официальном сайте 
РУП «ЦНИИКИВР» http://www.cricuwr.by.

Данные в отчете заполняются: 
  в тоннах — с тремя знаками после 

запятой; 
  в тысячах кубических метров, тысячах 

кубических метров в год, кубических 
метрах в сутки, литрах в секунду — 
с двумя знаками после запятой; 

  в гектарах — с одним знаком после 
запятой; 

  в днях, человеках, единицах — в целых 
числах.

ÏÎÐßÄÎÊ ÇÀÏÎËÍÅÍÈß ÎÒ×ÅÒÀ

Таблица 1 раздела I «Водопотребление»
В таблице 1 раздела I отражается объем 

добычи подземной воды и изъятия поверх-
ностной воды, полученной из систем водо-
снабжения, водоотведения (канализации) 
других юридических лиц, использование 
воды по целям водопользования, объем 
воды в системах оборотного и повторного 
(последовательного) водоснабжения, пере-
дача воды другим юридическим лицам с уче-
том ее качества, потери и неучтенные расхо-
ды воды, безвозвратное водопотребление.

В графе А указан код строки.
В графе Б природопользователем ука-

зывается код источника водоснабжения 
в соответствии с перечнем кодов источников 
водоснабжения и водоприемников согласно 
приложению 1 к Указаниям.
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В графе В указывается наименование ис-
точника водоснабжения:

  при изъятии поверхностной воды — 
наименование поверхностного водно-
го объекта и (или) поверхностного во-
дозабора, если такие имеются;

  при добыче подземной воды — наиме-
нование подземного водозабора, для 
которого утверждены или требуется 
утверждение объема запасов пресной 
подземной воды, если такое имеется.

В качестве местонахождения источни-
ка водоснабжения указывается район и об-
ласть или город областного подчинения (го-
род Минск).

Сведения по каждому водозабору при-
водятся в отдельных строках. Сведения об 
одиночных буровых скважинах, расположен-
ных на территории одной административ-
но-территориальной единицы Республики 
Беларусь и не связанных единой системой 
водоснабжения, указываются одной строкой 
(суммарно), отдельно по пресной и мине-
ральной подземной воде.

В графе Г указывается код бассейна реки 
в соответствии с перечнем кодов бассейнов 
рек в разрезе административно-территори-
альных единиц Республики Беларусь соглас-
но приложению 2 к Указаниям.

В графе Д указывается код категории ка-
чества добытой (изъятой) воды, в том числе 
после водоподготовки, а также полученной 
и (или) переданной из систем водоснабже-
ния других юридических лиц в соответствии 
с перечнем кодов категории качества воды 
согласно приложению 3 к Указаниям.

В графе 1 отражается объем добытой 
(изъятой) воды из источника указанного 
кода, который должен соответствовать гра-
фам Б, В и Г.

В графе 2 указываются сведения об 
объемах добычи (изъятия) воды, учтенных 
средствами измерений в соответствии с 
требованиями технического кодекса уста-
новившейся практики ТКП 17.06-12-2015 
(33140) «Охрана окружающей среды и при-
родопользование. Гидросфера. Правила 

ведения учета добываемых подземных вод, 
изымаемых поверхностных вод и сбрасы-
ваемых сточных вод в окружающую среду», 
утвержденного постановлением Министер-
ства природных ресурсов и охраны окружа-
ющей среды Республики Беларусь от 30 ян-
варя 2015 г. № 1-Т.

В графе 3 отражается объем воды, полу-
ченной из системы водоснабжения, водоот-
ведения (канализации) других юридических 
лиц, в графе 4 — код водопользователя по 
ГВК, осуществляющего передачу респонден-
ту воды через такие системы. При получении 
воды от нескольких водопользователей, осу-
ществляющих передачу респонденту воды, 
данные по ним приводятся по отдельным 
строкам. Респонденты, осуществляющие 
прием сточной воды в систему канализации 
населенных пунктов, в графе 3 указывают 
общий объем полученной воды, графу 4 не 
заполняют.

В графе 5 отражается суммарный объем 
использованной воды по всем целям водо-
пользования.

В графах 6, 8, 10 и 12 указывается код 
целей водопользования в соответствии с 
перечнем кодов целей водопользования со-
гласно приложению 4 к Указаниям, в графах 
7, 9, 11 и 13 — объем воды, используемый 
по соответствующим целям. Сумма данных в 
графах 7, 9, 11 и 13 должна быть равна дан-
ным в графе 5. К нуждам промышленности 
следует относить использование респон-
дентом воды для производства собственной 
продукции, а также охлаждения и промывки 
технологического оборудования, включая 
процессы увлажнения и парообразования, 
за исключением систем коммунального во-
доснабжения, водоотведения (канализа-
ции), которые следует относить к прочим 
целям. К прочим целям относятся цели во-
допользования, не входящие в приведенные 
группы целей водопользования согласно 
приложению 4 к Указаниям.

В графе 14 указывается расход воды в 
системах оборотного водоснабжения, пред-
ставляющий собой суммарный объем воды, 
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который потребовался бы респонденту на 
осуществление своей хозяйственной дея-
тельности без применения таких систем, 
определяемый по мощности насосного обо-
рудования, перекачивающего циркуляцион-
ную воду в системе оборотного водоснабже-
ния, с учетом количества времени его работы 
в отчетном году. К системам оборотного во-
доснабжения не относятся системы водо-
снабжения, в которых используются поверх-
ностные водные объекты для охлаждения 
или задержания (аккумуляции) отработан-
ной воды. Исключение составляют наливные 
водохранилища, пруды-охладители и другие 
водные объекты, специально созданные для 
этих целей. К оборотному водоснабжению 
не относятся также расходы циркуляционной 
воды в системах теплоснабжения.

В графе 15 отражается суммарный объ-
ем воды, повторно (последовательно) ис-
пользуемой респондентом на разных этапах 
производственного процесса.

В графах 16, 18 и 20 указывается код 
категории качества воды в соответствии с 
перечнем кодов категории качества воды со-
гласно приложению 3 к Указаниям, в графах 
17, 19 и 21 — объем воды соответствующей 
категории, переданной без использования 
другим юридическим лицам в соответствии 
с договорами на оказание услуг водоснаб-
жения.

В графе 22 отражается код категории 
качества воды, передаваемой после ее ис-
пользования другим юридическим лицам 
в соответствии с договорами на оказание 
услуг водоотведения, в соответствии с пе-
речнем кодов категории качества воды со-
гласно приложению 3 к Указаниям; в графе 
23 — объем передаваемой воды; в графе 
24 — код водопользователя по ГВК, получа-
ющего воду от респондента после исполь-
зования.

В графах 22–24 не отражаются данные 
о сбросе воды непосредственно в окружа-
ющую среду, в том числе после очистки на 
сооружениях биологической очистки в есте-
ственных условиях (на полях фильтрации, 

полях подземной фильтрации, в фильтру-
ющих траншеях, песчано-гравийных филь-
трах), а также в земляные накопители.

В графе 25 указывается общий объем 
потерь и неучтенных расходов воды, опреде-
ляемых на основе расчетов, утвержденных в 
установленном порядке;

в графе 26 — объем воды, теряемой в 
результате ее транспортировки от мест до-
бычи (изъятия) воды до мест использования 
и (или) передачи.

В графе 27 отражается суммарный объ-
ем безвозвратного водопотребления, к ко-
торому относится объем воды, входящий 
в состав производимой продукции (сырья, 
материалов), расходуемый на испарение, 
фильтрацию, без возврата ее в окружающую 
среду в составе сточной воды.

Таблица 2 раздела II «Водоотведение»
Таблица 2 раздела II заполняется респон-

дентами, осуществляющими сброс воды в 
окружающую среду, в земляные накопители 
и водонепроницаемые выгреба.

В разделе II отражаются данные об объ-
еме сброшенной воды, мощности очистных 
сооружений. Сведения по каждому выпуску 
вод (категории качества воды) приводятся в 
отдельных строках.

В графе А указан код строки.
В графе Б указывается код водоприем-

ника в соответствии с перечнем кодов ис-
точников водоснабжения и водоприемников 
согласно приложению 1 к Указаниям.

В графе В указывается наименование 
водоприемника при сбросе воды в поверх-
ностный водный объект. Наименованием 
водоприемника является наименование по-
верхностного водного объекта, если такое 
имеется.

В качестве местонахождения водоприем-
ника указывается район и область или город 
областного подчинения (город Минск).

В графе Г указывается код бассейна реки, 
в которую осуществляется водоотведение, 
в соответствии с перечнем кодов бассейнов 
рек в разрезе административно-территори-
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альных единиц Республики Беларусь соглас-
но приложению 2 к Указаниям.

В графе Д указывается код категории ка-
чества воды в соответствии с перечнем ко-
дов категории качества воды согласно при-
ложению 3 к Указаниям. При сбросе воды 
нескольких категорий качества воды через 
один выпуск для каждой категории качества 
воды заполняется отдельная строка. При 
этом данные в графах Б–Г по соответствую-
щим строкам повторяются. Коды категории 
качества воды «ШР» и «КД» применяются 
в случае организованного сбора (откачки) 
воды посредством гидротехнических со-
оружений и устройств с целью понижения 
ее уровня, осушения территории и предот-
вращения затопления горной выработки 
(карьера, шахты и иных подобных сооруже-
ний). В отношении грунтовой и поверхност-
ной воды, неорганизованно проникающей в 
сети коммунальной канализации в резуль-
тате их физического износа и повреждений, 
должен применяться код категории качества 
воды «КН».

В графе 1 отражается объем сброшенной 
воды.

В графе 2 указываются сведения об объ-
емах сброса сточной воды в окружающую 
среду учтенных приборами учета в соответ-
ствии с требованиями технического кодек-
са установившейся практики ТКП 17.06-12-
2015 (33140) «Охрана окружающей среды и 
природопользование. Гидросфера. Правила 
ведения учета добываемых подземных вод, 
изымаемых поверхностных вод и сбрасы-
ваемых сточных вод в окружающую среду», 
утвержденного постановлением Министер-
ства природных ресурсов и охраны окружа-
ющей среды Республики Беларусь от 30 ян-
варя 2015 г. № 1-Т.

В графе 3 отражается объем воды, ка-
чество которой позволяет сбрасывать ее 
в поверхностный водный объект без предва-
рительной очистки; в графе 4 — объем не-
достаточно очищенной воды, сброшенной 
с нарушением, в том числе в результате ава-
рийного загрязнения, либо содержание за-

грязняющих веществ в которой превышает 
нормативы допустимого сброса химических 
и иных веществ в составе сточной воды, уста-
новленные в разрешениях на специальное 
водопользование, комплексных природо-
охранных разрешениях; в графе 5 — объем 
нормативно очищенной воды, содержание 
загрязняющих веществ в которой не пре-
вышает нормативы допустимого сброса хи-
мических и иных веществ в составе сточной 
воды, установленные в разрешениях на спе-
циальное водопользование, комплексных 
природоохранных разрешениях.

В графе 6 указывается код очистного со-
оружения по способу очистки в соответствии 
с перечнем кодов очистных сооружений по 
способу очистки и порядком их определе-
ния согласно приложению 5 к Указаниям; в 
графе 7 — мощность очистных сооружений 
согласно проектной документации. Мощ-
ность очистных сооружений дождевой ка-
нализации указывается в литрах в секунду; 
в графе 8 — площадь полей фильтрации со-
гласно проектной документации.

Таблица 3 раздела III «Содержание 
загрязняющих веществ в воде, 
сбрасываемой в поверхностные 
водные объекты»

В таблице 3 раздела III отражается мас-
са загрязняющих веществ в составе воды, 
сбрасываемой в поверхностные водные объ-
екты, по показателям, в отношении которых 
установлены нормы допустимой концентра-
ции в разрешениях на специальное водо-
пользование, комплексных природоохран-
ных разрешениях.

В графе А указан код строки.
В графе Б таблицы 3 раздела III строки 

местонахождения выпусков вод должны со-
относиться с соответствующими строками 
местонахождения водоприемников графы В 
таблицы 2 раздела II.

Графы 1–27 отражают массы загрязняю-
щих веществ в составе воды, сбрасываемой 
в поверхностные водные объекты. Масса 
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загрязняющего вещества в составе воды, 
сбрасываемой в поверхностные водные объ-
екты, определяется по формуле

М
i
 =               ,

C
i
  Q

i

103

где М
i
 — масса i-го загрязняющего веще-

ства в составе воды, сбрасываемой в по-
верхностные водные объекты, тонн;

 C
i
 — среднегодовая концентрация i-го 

загрязняющего вещества, мг/дм3;
 Q — объем воды, сброшенной в поверх-

ностные водные объекты, тыс. м3.
Для определения массы загрязняющих 

веществ по показателям:
  «Биохимическое потребление кисло-

рода (БПК
5
)» и «Химическое потре-

бление кислорода (ХПК)» применя-
ется среднегодовая их концентрация 
в мгО

2
/дм3;

  аммоний-иону, нитрат-иону, нитрит-
иону — в пересчете на азот (мгN/дм3);

  фосфат-иону — в пересчете на фосфор 
(мгР/дм3).

Среднегодовая концентрация загрязня-
ющего вещества определяется на основа-
нии результатов аналитического и произ-
водственного контроля в рамках проведения 
контроля в области охраны окружающей 
среды, рационального использования при-
родных ресурсов, выполненных аккреди-
тованными испытательными лаборатория-
ми (центрами) с использованием методик 
выполнения измерений, соответствующих 
требованиям законодательства в области 
охраны окружающей среды, в том числе тех-
нических нормативных правовых актов. Если 
респондентом производится измерение 
концентрации по фосфат-иону и при этом не 
определяется концентрация по фосфору об-
щему, то значение массы данного загрязня-
ющего вещества, указанное в графе 7, долж-
но отражаться и в графе 8. При определении 
респондентом концентрации по фосфору 
общему и отсутствии определения концен-
трации по фосфат-иону значение массы дан-
ного загрязняющего вещества, указанное 
в графе 8, должно отражаться и в графе 7.

В графах 1 и 2 отражается масса био-
химического и химического потребления 
кислорода; в графах 3–20 — масса основ-
ных загрязняющих веществ, содержащихся 
в сбрасываемой воде.

В графах 21–27 дополнительно отража-
ются наименование и масса иных загряз-
няющих веществ, не приведенных в гра-
фах 1–20, по которым установлены нор-
мативы допустимых сбросов химических 
и иных веществ в составе сточной воды 
в разрешениях на специальное водопользо-
вание, комплексных природоохранных раз-
решениях.

Таблица 4 раздела IV «Общие сведения»
В таблице 4 раздела IV отражаются чис-

ленность жителей населенных пунктов по 
состоянию на конец отчетного года, жилые 
дома (квартиры) которых подключены к цен-
трализованным системам водоснабжения, 
водоотведения (канализации), количество 
дней работы водопользователя, разрешен-
ные объемы добычи (изъятия) и сброса воды 
в окружающую среду, суммарная проектная 
мощность водозаборных сооружений и их ко-
личество.

По строкам 401 и 402 отражается чис-
ленность жителей населенных пунктов по 
состоянию на конец отчетного года, жилые 
дома (квартиры) которых подключены к цен-
трализованным системам водоснабжения, 
водоотведения (канализации).

В строке 403 указывается количество 
дней работы водопользователя.

По строкам с 404 по 407 отражаются 
объемы добычи (изъятия) и сброса воды в 
окружающую среду, в том числе в поверх-
ностные водные объекты, установленные в 
разрешениях на специальное водопользо-
вание, комплексных природоохранных раз-
решениях.

В строках 408 и 409 указывается сум-
марная проектная мощность водозаборных 
сооружений поверхностных и подземных ис-
точников водоснабжения.

Строки 410 и 411 заполняются респон-
дентом в случае изъятия поверхностной 
воды.

РАЗЪЯСНЕНИЯ
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Строки с 412 по 415 заполняются респон-
дентом в случае добычи подземной воды.

По строке 412 указываются сведения 
о водозаборных сооружениях (скважинах), 
предназначенных для добычи подземной 
воды, включая ликвидированные и законсер-
вированные, эксплуатируемые респонден-
том на праве собственности, хозяйственного 
ведения, оперативного управления, аренды 
или ином законном основании.

По строкам 413 и 414 указывается ко-
личество буровых скважин, на которых 
в соответствии с проектами ликвидации 
(консервации) горных выработок фактиче-
ски произведены работы по их ликвидации 
и (или) консервации.

По строке 416 указывается количество 
приборов учета при осуществлении сброса 
сточной воды в окружающую среду. Количе-
ство приборов учета указывается из расчета 
их установки на каждом очистном сооружении 
в месте, определенном проектной докумен-

тацией, а в случае невозможности их уста-
новки в таких местах указывается количество 
приборов учета, установленных на трубопро-
водах, транспортирующих сточные воды на 
очистку, при условии учета общего объема 
поступающей на очистку сточной воды.

Заполненный отчет об использовании 
воды подписывает руководитель респон-
дента или уполномоченный на составление 
и представление первичных статистических 
данных работник респондента, указывается 
дата составления отчета и реквизиты кон-
тактного лица.

Заполненная форма отчета представля-
ется водопользователями в районную (го-
родскую, районную и городскую) инспек-
ции (Минскому городскому комитету) 
природных ресурсов и охраны окружа-
ющей среды, а не в РУП «ЦНИИКИВР», как 
было ранее.

Отчет, как и ранее, представляется по сроку 
20 января года, следующего за отчетным.

РАЗЪЯСНЕНИЯ

ИНСПЕКЦИИ МНС ИНФОРМИРУЮТ

 ÌÈÍÑÊ
Экономическим судом г. Минска 19.12.2016 возбуждено производство по делу о банкротстве и открыто конкурсное производ-

ство в отношении должника ЧТПУП «КРИДЕНС 2005» (г. Минск, ул. Радиальная, 42–3; УНП 190612347). Требования кредиторов 
принимаются в течение двух месяцев со дня опубликования настоящего объявления управляющим по делу о банкротстве Леон-
чиковой B.C. по адресу: 220095, г. Минск, пр. Рокоссовского, 60/1–321; тел. 8(029)130-23-18 (Велком). Свидетельство, печати и 
штампы ЧТПУП «КРИДЕНС 2005» считать недействительными. Первое собрание кредиторов состоится 03.03.2016 в 12.00 в по-
мещении экономического суда г. Минска по адресу: г. Минск, УЛ. Академическая, 15/1, 4-й этаж.

Экономическим судом г. Минска 19.12.2016 открыто конкурсное производство в отношении ООО «ВЛАРУСАН» (г. Минск, 
ул. Филимонова, 9/1–4; УНП 101223184, регистрирующий орган — администрация Партизанского района г. Минска, дата реги-
страции — 11.03.1997). Претензии кредиторов и заинтересованных лиц принимаются в течение двух месяцев со дня опубли-
кования настоящего объявления антикризисным управляющим индивидуальным предпринимателем Лужинским Александром 
Ивановичем по адресу: 220089, г. Минск, ул. 3-я Щорса, 9–501, БЦ «АЛЬЯНС»; тел. 8(029)367-63-48. Первое общее собрание 
кредиторов состоится 05.04.2017 в 9.50 в помещении экономического суда г. Минска по адресу: г. Минск, ул. Академическая, 
15/1–407. Судебное заседание назначено на 05.04.2017 в 10.00 по тому же адресу. Свидетельство о госрегистрации, печати 
и штампы считать недействительными.

Определением экономического суда г. Минска от 12.12.2016 № 876-1Б/2016 возбуждено производство по делу о банкрот-
стве и открыто конкурсное производство в отношении ЧТПУП «Межрегион-СТ» (юр. адрес: г. Минск, ул. Голубева, 21–5Б; УНП 
191571782). Требования кредиторов принимаются в течение двух месяцев со дня опубликования настоящего объявления управ-
ляющим ИП Угольником Д.Г. по адресу: 220136, г. Минск, а/я 194. Первое общее собрание кредиторов ЧТПУП «Межрегион-СТ» 
состоится 10.03.2017 в 14.30 в помещении экономического суда г. Минска по адресу: г. Минск, ул. Академическая, 15/1.

Экономическим судом г. Минска 29.09.2016 открыто конкурсное производство в отношении ООО «Тампле» (юридический 
адрес: 220013, г. Минск, ул. Я. Коласа, 53–3; УНП 191285635). Требования кредиторов по состоянию на 29.09.2016 принимаются в 
течение одного месяца со дня опубликования настоящего объявления управляющим ЧП «УНП-Гарант» по адресу: 220040, г. Минск, 
а/я 33; тел. 8(029)638-99-56). Первое собрание кредиторов должника ООО «Тампле» состоится 20.02.2017 в 10.00 в помещении 
экономического суда г. Минска по адресу: г. Минск, ул. Академическая, 15/1–406. Печать ООО «Тампле» (УНП 191285635) и свиде-
тельство о государственной регистрации считать недействительными.
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П орядок и условия предо-
ставления таких дополни-
тельных отпусков и уста-

новления их продолжительности, а также 
порядок проведения аттестации рабочих 
мест по условиям труда утверждены поста-
новлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 19 января 2008 г. № 73 «О до-
полнительных отпусках за работу с вред-
ными и (или) опасными условиями труда и 
особый характер работы» (далее — постанов-
ление № 73).

СПРАВОЧНО
Аттестация проводится в соответствии 

с Положением о порядке проведения аттеста-
ции рабочих мест по условиям труда, утверж-
денным постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 22 февраля 2008 г. 
№ 253, с изменениями и дополнениями, и Ин-

струкцией по оценке условий труда при атте-
стации рабочих мест по условиям труда, ут-
вержденной постановлением Министерства 
труда и социальной защиты Республики Бела-
русь от 22 февраля 2008 г. № 35, с изменениями 
и дополнениями.

Кроме того, на основании норм части вто-
рой статьи 164 Трудового кодекса указанным 
постановлением № 73 определены периоды, 
включаемые в рабочий год, за который пре-
доставляются дополнительные отпуска за 
работу с вредными и (или) опасными усло-
виями труда и особый характер работы.

В соответствии с подпунктом 1.1 пункта 1 
постановления № 73 право на предоставле-
ние дополнительных отпусков за работу 
с вредными и (или) опасными условиями 
труда продолжительностью, определенной 
в приложении 1 к постановлению № 73, име-

М.В. КОВАЛЕВИЧ,
юрист

НЕКОТОРЫЕ ВОПРОСЫ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОТПУСКОВ
за работу с вредными и (или) опасными 

условиями труда и за особый характер работы
Согласно статье 157 Трудового кодекса Республики Беларусь (далее — 
Трудовой кодекс) работникам, занятым на работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда, на основании аттестации рабочих мест по 
условиям труда предоставляется дополнительный отпуск за работу 
с вредными и (или) опасными условиями труда. Одновременно уста-
навливается требование о предоставлении дополнительного отпуска 
за особый характер работы работникам, труд которых связан с особен-
ностями выполнения работы.

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА
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ют работники, которые в течение всего рабо-
чего года были заняты на работах с вредны-
ми и (или) опасными условиями труда.

Если на дату ухода в трудовой отпуск ра-
ботник не был занят на работах с вредными 
и (или) опасными условиями труда в течение 
всего рабочего года, то дополнительный от-
пуск за работу с вредными и (или) опасны-
ми условиями труда предоставляется ему 
продолжительностью, исчисленной пропор-
ционально отработанному в таких условиях 
времени.

До окончания рабочего года, за который 
предоставляется трудовой отпуск, нани-
матель обязан предоставить работнику до-
полнительный отпуск за работу с вредны-
ми и (или) опасными условиями труда или 
оставшуюся часть этого отпуска продолжи-
тельностью, исчисленной пропорционально 
отработанному в таких условиях времени.

В рабочий год, за который предостав-
ляется дополнительный отпуск за работу с 
вредными и (или) опасными условиями тру-
да, включаются дни, в которые работник был 
занят на работах с вредными и (или) опас-
ными условиями труда полный рабочий 
день, непосредственно следующие за ними 
выходные дни, государственные праздники 
и праздничные дни, установленные и объяв-
ленные Президентом Республики Беларусь 
нерабочими, а также период нахождения 
в трудовом отпуске.

СПРАВОЧНО
Для целей применения норм постановле-

ния № 73 под полным рабочим днем пони-
мается выполнение работ с вредными и (или) 
опасными условиями труда работниками в со-
ответствии с их тарифно-квалификационны-
ми (квалификационными) характеристиками, 
приведенными в Едином тарифно-квалифика-
ционном справочнике работ и профессий рабо-
чих и Едином квалификационном справочнике 
должностей служащих, а также выполнение 
работы работниками, труд которых связан с 
особенностями выполнения работы, в течение 
не менее 80 % ежедневной продолжительно-
сти рабочего времени, установленного прави-

лами внутреннего трудового распорядка или 
графиком работ (сменности) в соответствии 
с законодательством.

В состав рабочего времени, напомним, 
включаются время выполнения основных 
и подготовительно-заключительных опе-
раций (получение наряда, материалов, ин-
струментов, ознакомление с техникой, до-
кументацией, подготовка и уборка рабочего 
места, сдача готовой продукции и др.), пе-
рерывов, предусмотренных технологией, 
организацией труда, правилами его техни-
ческого нормирования и охраны, а при их от-
сутствии — нанимателем по согласованию с 
профсоюзом, т.е. периоды, предусмотрен-
ные в части восьмой статьи 133 Трудового 
кодекса.

Периоды, которые не учитываются при 
исчислении дополнительных отпусков за ра-
боту с вредными и (или) опасными условия-
ми труда, также регламентируются законо-
дательством.

СПРАВОЧНО
Следует обратить внимание на то, что по-

становлением Совета Министров Республики 
Беларусь от 15 июля 2014 г. № 679 «О внесении 
изменений и дополнений в постановление Сове-
та Министров Республики Беларусь от 19 ян-
варя 2008 г. № 73» (далее — постановле-
ние № 679) законодательно закреплена практи-
ка предоставления дополнительных отпусков 
за работу с вредными и (или) опасными усло-
виями труда и особый характер работы. В по-
становлении № 679, в частности, определены:

  периоды, включаемые в рабочий год, 
за который предоставляются дополнитель-
ные отпуска;

  условия, при которых работник имеет 
право на предоставление дополнительных от-
пусков полной продолжительности;

  порядок предоставления работнику до-
полнительных отпусков авансом.

Дополнительный отпуск за работу с вред-
ными и (или) опасными условиями труда про-
должительностью, указанной в приложении 1 
к постановлению № 73 (т.е. в полном объеме), 
предоставляется работнику при условии, что 

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА



49НАЛОГИ БЕЛАРУСИ, № 1 (433), 6 января 2017 г.

он в течение всего рабочего года (12 месяцев) 
работал с вредными и (или) опасными условия-
ми труда. С учетом изложенного в рабочий год, 
дающий право на дополнительный отпуск за 
работу с вредными и (или) опасными условия-
ми труда, не включаются периоды, которые не 
предусмотрены частью пятой подпункта 1.1 
пункта 1 постановления № 73, например:

  дни, в которые работник был занят на 
работах с вредными и (или) опасными усло-
виями труда неполный рабочий день (менее 
80 % рабочего времени);

  периоды временной нетрудоспособно-
сти, социальных отпусков;

  неоплачиваемые дни отдыха (ст. 69 Тру-
дового кодекса);

  дополнительные свободные от работы 
дни (ст. 265 Трудового кодекса);

  время служебной командировки;
  временные переводы на другую работу 

(ст. 33 и ст. 34 Трудового кодекса);
  использование дней донора и т.д.

Дополнительный отпуск за особый ха-
рактер работы согласно подпункту 1.2 пун-
кта 1 постановления № 73 предоставляется:

  работникам, занятым на подземных 
горных работах в рудниках (шахтах), 
открытых горных работах, работах на 
поверхности рудников (шахт), транс-
портировке и рудоподготовке, обога-
щении полезных ископаемых, в зави-
симости от видов производств и работ, 
профессий и должностей продолжи-
тельностью согласно приложению 2 
к постановлению № 73;

  работникам горноспасательных от-
рядов продолжительностью до 14 ка-
лендарных дней в рабочем году, в том 
числе за каждые 60 часов работы в под-
земных условиях и 120 часов работы в 
разрезах — по 1 календарному дню; 
за каждые 30 часов работы (практиче-
ских упражнений) в кислородно-дыха-
тельных аппаратах — по 1 календарно-
му дню;

  работникам, занятым на строитель-
стве, реконструкции, техническом пе-
ревооружении и капитальном ремонте 

метрополитенов, туннелей и других 
подземных сооружений, в зависимости 
от видов производств и работ, профес-
сий и должностей продолжительно-
стью согласно приложению 3 к поста-
новлению № 73;

  авиационному персоналу гражданской 
авиации, работникам республикан-
ского государственно-общественного 
объединения «Добровольное обще-
ство содействия армии, авиации и 
флоту Республики Беларусь» в зави-
симости от профессий, должностей и 
налета часов продолжительностью со-
гласно приложениям 4 и 41 к постанов-
лению № 73;

  инструкторам-парашютистам, ин-
структорам (включая старших) пара-
шютно-десантной подготовки, пара-
шютной и десантно-пожарной службы, 
авиапожарной команды, десантно-
пожарной (парашютно-пожарной) 
группы, парашютистам (десантни-
кам) — пожарным при выполнении ими 
прыжков с парашютом по 1 календар-
ному дню за каждый прыжок с парашю-
том, спуск (подъем) на специальных 
спусковых (подъемных) устройствах с 
вертолетов, находящихся в режиме ви-
сения на высоте не менее 10 метров, 
продолжительностью до 14 календар-
ных дней в рабочем году;

  инструкторам-парашютистам (стар-
шим), инструкторам парашютно-де-
сантной подготовки (старшим), па-
рашютисту — укладчику парашютов, 
командиру авиационного звена (па-
рашютного), тренеру по спорту, на-
чальнику аэроклуба республиканского 
государственно-общественного объ-
единения «Добровольное общество 
содействия армии, авиации и флоту 
Республики Беларусь» при наличии па-
рашютных книжек и количества пара-
шютных прыжков продолжительностью 
согласно приложению 42 к постановле-
нию № 73;
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  работникам организаций Республики 
Беларусь, направленным на работу в 
страны с тяжелыми климатическими ус-
ловиями, продолжительностью согласно 
приложению 5 к постановлению № 73; 
а также участвующим в арктических и 
антарктических экспедициях по 4 ка-
лендарных дня за каждый месяц пребы-
вания к северу от Северного полярного 
круга или южнее 50° южной широты;

  работникам лабораторий государ-
ственного учреждения «Республикан-
ский центр аналитического контроля в 
области охраны окружающей среды» 
Министерства природных ресурсов и 
охраны окружающей среды Республи-
ки Беларусь в зависимости от видов 
работ и должностей продолжительно-
стью согласно приложению 6 к поста-
новлению № 73;

  работникам, занятым в лесном хо-
зяйстве, в зависимости от профессий 
и должностей продолжительностью 
согласно приложению 7 к постанов-
лению № 73;

  работникам государственного теат-
рально-зрелищного учреждения «На-
циональный академический Большой 
театр оперы и балета Республики Бела-
русь», учреждения «Белорусский госу-
дарственный музыкальный театр» в за-
висимости от профессий и должностей 
продолжительностью согласно прило-
жениям 8 и 9 к постановлению № 73.

Подпунктом 1.6 пункта 1 постановле-
ния № 73 определено, что по решению нани-
мателя дополнительные отпуска за работу с 
вредными и (или) опасными условиями тру-
да и за особый характер работы могут быть 
предоставлены авансом полностью, если 
основной отпуск предоставляется авансом 
полностью.

Приведенная норма означает, что на-
ниматель с учетом занятости работника во 
вредных и (или) опасных условиях труда 
вправе самостоятельно определить подход 
в предоставлении дополнительного отпу-

ска за работу с вредными и (или) опасными 
условиями труда. Например, если работ-
ник в течение рабочего года постоянно за-
нят в таких условиях (медицинские работ-
ники, работники на литейном производстве 
и т.п.), наниматель может предоставлять до-
полнительный отпуск авансом полностью. 
В случае если занятость работника во вред-
ных условиях зависит от климатических ус-
ловий, сезонности и других факторов, целе-
сообразно предоставлять соответствующий 
дополнительный отпуск пропорционально 
отработанному времени (например, работ-
никам, осуществляющим речную навигацию, 
дорожно-строительные работы, работникам 
сельского хозяйства и т.п.).

В случае если сумма периодов (дней), 
включаемых в рабочий год, за который до-
полнительные отпуска за работу с вредны-
ми и (или) опасными условиями труда и за 
особый характер работы предоставлены 
авансом, меньше 12 календарных месяцев, 
в следующем рабочем году сумма перио-
дов, включаемых в рабочий год, за который 
предоставляются данные дополнительные 
отпуска, уменьшается на соответствующее 
количество календарных дней.

С учетом требований, установленных ча-
стью пятой статьи 170 Трудового кодекса, 
запрещается не предоставлять трудовой 
отпуск работникам, имеющим право на до-
полнительные отпуска за работу с вредными 
и (или) опасными условиями труда и за осо-
бый характер работы.

Не допускается также отзыв из отпу-
ска работников, имеющих право на допол-
нительные отпуска за работу с вредными 
и (или) опасными условиями труда и за осо-
бый характер работы (ч. 5 ст. 174 Трудового 
кодекса). 

И еще одна полезная норма. Не подлежит 
замене денежной компенсацией трудовой 
отпуск, если работник работает во вредных 
условиях труда. Порядок замены отпуска де-
нежной компенсацией изложен в статье 161 
Трудового кодекса. Предусматривается, 
в частности, что часть трудового отпуска (ос-
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новного и дополнительного), превышающая 
21 календарный день, по соглашению между 
работником и нанимателем может быть за-
менена денежной компенсацией.

Вместе с тем замена денежной компен-
сацией отпусков, предоставляемых аван-
сом, отпусков, предоставляемых беремен-
ным женщинам, работникам, признанным 
инвалидами, работникам моложе 18 лет и 
работникам за работу в зонах радиоактив-
ного загрязнения, а также дополнительных 
отпусков за работу с вредными и (или) 
опасными условиями труда и за особый 
характер работы не допускается.

Таким образом, работники, которые име-
ют право на дополнительный отпуск за рабо-
ту с вредными и (или) опасными условиями 
труда и за особый характер работы, должны 
реально использовать 21 календарный день 
основного или дополнительного (поощри-
тельного, за ненормированный рабочий 
день, за стаж работы) отпуска и дополни-
тельный отпуск за работу с вредными и (или) 
опасными условиями труда и за особый ха-
рактер работы (например, 7 календарных 
дней дополнительного отпуска за работу 
с вредными и (или) опасными условиями 
труда).

ÍÀËÎÃÎÂÛÅ ÂÛ×ÅÒÛ ÏÎ ÍÄÑ Â 2017 ÃÎÄÓ 
ÁÓÄÓÒ ÏÐÎÈÇÂÎÄÈÒÜÑß ÒÎËÜÊÎ ÍÀ ÎÑÍÎÂÀÍÈÈ ÝÑ×Ô

Законом Республики Беларусь от 18 октября 2016 г. № 432-З «О внесении изме-нений и дополнений в Налоговый кодекс Республики Беларусь» уточнен механизм применения электронных счетов-фактур (далее — ЭСЧФ).Так, с 1 января 2017 г. в целях осуществления расчетов по налогу на добавленную стоимость (далее — НДС) и применения налоговых вычетов по указанному налогу будут использоваться только ЭСЧФ, в связи с чем отсутствие данного электронного документа не позволит покупателю принять к вычету предъявленную сумму НДС.
Первичные учетные документы в целях осуществления налоговых вычетов 

по НДС применяться не будут!Для защиты интересов добросовестных плательщиков в 2017 г. к плательщи-кам, которые не будут выставлять (направлять) ЭСЧФ, могут быть применены меры 
административного взыскания.В случае невозможности выставления (направления) ЭСЧФ в связи с недоступно-стью либо ограничением работоспособности Портала электронных счетов-фактур плательщики будут обязаны не позднее пяти рабочих дней со дня возобновления работоспособности Портала выставить (направить) ЭСЧФ.

Отдел информационно-разъяснительной работы 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь
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ÃÀÐÀÍÒÈÈ È ÊÎÌÏÅÍÑÀÖÈÈ

Организация находится в г. Минске. Для выполнения производственных зада-
ний ее работники часто направляются в Минскую область или Минский район.
Признаются ли такие поездки работников служебными командировками? Если 

признаются, то является ли неоформление соответствующих документов нарушением 
законодательства?

Имеет ли наниматель право производить этим работникам другие выплаты компен-
сирующего характера за дни таких поездок?

Определение термина «служебная командировка» дано в статье 91 Трудового кодекса Ре-
спублики Беларусь (далее — Трудовой кодекс). Так, служебной командировкой признается 
поездка работника по распоряжению нанимателя на определенный срок в другую местность 
для выполнения служебного задания вне места его постоянной работы. Вместе с тем служеб-
ные поездки работников, постоянная работа которых протекает в пути или носит разъездной 
либо подвижной характер, а также в пределах населенного пункта, где располагается нанима-
тель, не считаются служебными командировками.

Подходы к определению размеров компенсационных выплат, порядок и условия направле-
ния работника в командировки, включая однодневные, в пределах страны регулируются нор-
мами Инструкции о порядке и размерах возмещения расходов при служебных командировках 
в пределах Республики Беларусь, утвержденной постановлением Министерства финансов Ре-
спублики Беларусь от 12 апреля 2000 г. № 35 (далее — Инструкция № 35).

В соответствии со статьей 93 Трудового кодекса и пунктом 2 Инструкции № 35 направление 
работников в служебную командировку оформляется приказом (распоряжением) нанимателя. 
Приказ (распоряжение) нанимателя является основанием для выдачи аванса и возмещения 
работнику предусмотренных законодательством командировочных расходов. Необходимость 
выдачи работникам командировочного удостоверения определяется нанимателем, если иное 
не установлено законодательными актами.

Кроме того, наниматель вправе разработать в организации локальный нормативный право-
вой акт (далее — ЛНПА), например, приказ, положение, на основании которого в зависимо-
сти от дальности расстояния и времени нахождении работника в пути будет решаться вопрос 
о том, является ли однодневная поездка служебной командировкой, с оформлением соответ-
ствующих документов.

Таким образом, в случае если в организации, находящейся в г. Минске, решением нанима-
теля определено, что однодневные поездки работников в Минскую область для выполнения 
производственных заданий (например, когда расстояние до объекта составляет свыше 40 км) 
являются служебными командировками, то отсутствие оформленных соответствующим об-
разом документов будет являться нарушением законодательства. По мнению автора, поездки 
работников в Минский район считать служебными командировками нецелесообразно.

Кроме того, согласно статье 99 Трудового кодекса работникам могут устанавливаться ком-
пенсации за подвижной и разъездной характер работы, производство работы вахтовым мето-
дом, постоянную работу в пути, а также работу вне места жительства (полевое довольствие) 
(далее — компенсации).

Порядок, условия и размеры выплат указанных компенсаций определены Инструкцией о по-
рядке, условиях и размерах выплаты компенсаций за подвижной и разъездной характер ра-
боты, производство работы вахтовым методом, постоянную работу в пути, работу вне места 
жительства (полевое довольствие), утвержденной постановлением Министерства труда и со-
циальной защиты Республики Беларусь от 25 июля 2014 г. № 70 (далее — Инструкция № 70).

СПРАВОЧНО
Инструкция № 70 предназначена для всех организаций независимо от осуществляемого ими вида 

экономической деятельности, формы собственности и ведомственной подчиненности.
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Согласно нормам пункта 2 Инструкции № 70 компенсация за подвижной характер работы 
устанавливается работникам в целях компенсации расходов, связанных с частой передисло-
кацией организации или оторванностью работника от места жительства, когда работник вы-
нужден выезжать к месту работы и не имеет возможности ежедневно возвращаться к месту 
жительства.

В соответствии с пунктом 3 Инструкции № 70 компенсация за разъездной характер работы 
устанавливается работникам, выполняющим работу на объектах, расположенных вне места 
постоянной работы, связанную с поездками сверх установленной продолжительности рабо-
чего времени от места постоянной работы до места работы на объекте и обратно, а также 
с регулярными служебными поездками в пределах обслуживаемого ими участка.

Компенсации устанавливаются работникам в размере, не превышающем размера 
норм суточных, установленных законодательством при служебных командировках в преде-
лах Республики Беларусь (п. 7 Инструкции № 70).

Наниматель имеет право самостоятельно определять в ЛНПА перечень работников, ко-
торым будут устанавливаться данные компенсации, а также размеры, порядок, условия 
их выплаты конкретным работникам (п. 8 Инструкции № 70).

Размер компенсации будет зависеть от различных факторов, включая возможность возвра-
щения работника к месту жительства в течение дня, длительность и количество поездок и др.

В случае установления работникам указанной компенсации она выплачивается за факти-
чески отработанное время взамен суточных, определенных законодательством.

СПРАВОЧНО
Размеры суточных при служебных командировках в пределах Республики Беларусь установлены 

постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 16 июня 2016 г. № 48:
  при многодневных служебных командировках — 7 белорусских рублей в сутки;
  при однодневных служебных командировках и служебных командировках в другую мест-

ность, находящуюся на незначительном расстоянии от места постоянной работы, — 3 белорус-
ских рубля 50 копеек в сутки;

  без представления подлинных документов, подтверждающих оплату расходов по найму жи-
лого помещения, — 2 белорусских рубля 50 копеек в сутки.

Решение вопроса о направлении в служебную командировку либо установлении данных 
компенсаций отдельным категориям работников в конкретной организации должно прини-
маться нанимателем самостоятельно на основании ЛНПА.

Вместе с тем в связи с производственной необходимостью наниматель имеет право на-
править работника, которому установлена одна из указанных компенсаций, в служебную 
командировку на основании приказа с оплатой командировочных расходов. При этом ука-
занная компенсация за время нахождения работника в командировке ему не выплачивается 
(данные условия также необходимо предусмотреть в ЛНПА).

Работник организации, находящейся в г. Могилеве, направлен в служебную 
командировку в г. Витебск с 5 по 13 декабря 2016 г.
Как правильно возместить командировочные расходы работнику, направлен-

ному в служебную командировку в пределах Республики Беларусь, если на период 
командировки приходятся два выходных дня — 10 и 11 декабря 2016 г.? 

Должен ли наниматель за выходные дни (10 и 11 декабря 2016 г.), приходящиеся 
на период служебной командировки, производить работнику возмещение суточных 
и сохранять средний заработок?

При служебных командировках наниматель обязан выдать аванс и возместить работ-
нику командировочные расходы. Порядок, размеры и условия возмещения расходов при 
служебных командировках в пределах Республики Беларусь регулируются нормами Инструк-
ции № 35.
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Согласно подпункту 4.1 пункта 4 Инструкции № 35 командированному работнику на осно-
вании подлинных проездных документов возмещаются расходы по проезду транспортом 
общего пользования (кроме такси) к месту служебной командировки и обратно к месту посто-
янной работы по фактическим затратам.

Подпунктом 4.2 пункта 4 Инструкции № 35 определено, что командированному работнику 
на основании подлинных подтверждающих документов, выдаваемых в соответствии с законо-
дательством, возмещаются расходы по найму жилого помещения (за исключением време-
ни нахождения в пути). Без представления подлинных документов, подтверждающих оплату 
расходов по найму жилого помещения, командированному работнику с даты прибытия к месту 
служебной командировки и по дату выбытия из него возмещаются расходы в размере, уста-
новленном законодательством. При определении количества суток для оплаты расходов по 
найму жилого помещения время, составляющее менее половины суток, исключается, а равное 
половине суток и более, — принимается за полные сутки.

В соответствии с подпунктом 4.3 пункта 4 Инструкции № 35 командированному работнику 
для покрытия дополнительных расходов по проживанию вне места жительства (пребывания) 
возмещаются суточные в размерах, установленных законодательством. Суточные за время 
нахождения в пути выплачиваются в тех же размерах, что за время пребывания в месте служеб-
ной командировки.

Выплата суточных производится за все дни нахождения работника в служебной коман-
дировке, включая выходные дни, приходящиеся на ее период.

Командированному работнику также возмещаются иные произведенные с разрешения 
или ведома нанимателя расходы (подп. 4.6 п. 4 Инструкции № 35).

Учитывая изложенное, наниматель обязан произвести командированному работнику 
возмещение указанных расходов за все дни командировки, с 5 по 13 декабря 2016 г., 
включая выходные дни 10 и 11 декабря 2016 г., а также выплатить ему суточные в размере, 
установленном законодательством.

Общая сумма возмещения суточных составит 63 руб. (7 руб.  9 суток).
Кроме того, в соответствии со статьей 95 Трудового кодекса за работниками, направленны-

ми в служебную командировку, сохраняются место работы (должность) и заработная плата в 
течение всего срока служебной командировки, но не ниже среднего заработка за все 
рабочие дни недели по графику постоянного места работы.

Порядок исчисления среднего заработка, сохраняемого работнику за время нахождения 
в служебной командировке, определен в главе 3 Инструкции о порядке исчисления среднего 
заработка, сохраняемого в случаях, предусмотренных законодательством, утвержденной по-
становлением Министерства труда Республики Беларусь от 10 апреля 2000 г. № 47 (с измене-
ниями и дополнениями; далее — Инструкция № 47).

При исчислении среднего заработка, сохраняемого за время нахождения в служебной коман-
дировке, за базу принимается начисленная работнику заработная плата за два календарных ме-
сяца работы, предшествующих месяцу начала указанных выплат (п. 20 Инструкции № 47).

Среднедневной (среднечасовой) заработок определяется путем деления заработной пла-
ты, фактически начисленной за принятый для исчисления период, на фактически проработан-
ные в течение этого периода дни (часы).

Общая сумма, причитающаяся к выплате по среднему заработку, определяется путем ум-
ножения среднедневного (среднечасового) заработка на количество рабочих дней (часов), 
подлежащих оплате (п. 21 Инструкции № 47).

Сохранение среднего заработка за время служебной командировки производится с целью 
компенсации работнику заработной платы, которую он получил бы за фактически выполненную 
работу, а также за периоды, включаемые в рабочее время по графику работы организации.

Таким образом, средний заработок следует сохранять за рабочие дни, приходящиеся на 5, 
6, 7, 8, 9, 12 и 13 декабря 2016 г. За выходные дни 10 и 11 декабря 2016 г. средний зара-
боток не сохраняется.

В организации, находящейся в г. Минске, 6 декабря 2016 г. водитель направлен 
в служебную командировку в г. Гродно на двое суток (по 7 декабря 2016 г. вклю-
чительно). 7 декабря 2016 г. водитель вернулся из командировки и представил в 
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бухгалтерию организации командировочное удостоверение с отметками и квитанцию 
об оплате проживания в гостинице в г. Гродно с 6 по 7 декабря 2016 г. В этот же день он 
загрузился в г. Минске и отправился в командировку в г. Бобруйск, по возвращении из 
которой представил еще одно командировочное удостоверение с отметками и квитан-
цию об оплате проживания в гостинице в г. Бобруйске с 7 по 8 декабря 2016 г.

Как правильно произвести возмещение суточных за 7 декабря 2016 г. с учетом того, 
что водитель в течение этого дня вернулся к месту постоянной работы (в г. Минск) 
из одной командировки (из г. Гродно) и поехал в другую командировку (в г. Бобруйск)?

В соответствии со статьей 93 Трудового кодекса и пунктом 2 Инструкции № 35 направление 
работников в служебную командировку оформляется приказом (распоряжением) нанимателя. 
Приказ (распоряжение) нанимателя является основанием для выдачи аванса и возмещения 
работнику предусмотренных законодательством командировочных расходов.

Приказ должен издаваться нанимателем до начала командировки с указанием срока, на 
который работник направлен в место командирования для выполнения служебного задания, 
с учетом времени его нахождения в пути.

В командировочном удостоверении и журнале учета работников, выбывающих в команди-
ровки, должны быть указаны даты выбытия (прибытия) работника в командировку, определен-
ные приказом нанимателя.

Днем выбытия в служебную командировку считается день выезда транспортного средства 
из места постоянной работы командированного, а днем прибытия — день приезда указанного 
транспорта к месту постоянной работы. При отправлении транспорта до 24 часов включитель-
но днем выбытия считаются текущие сутки, а с 0 часов и позднее — последующие сутки.

Время окончания работы в день выбытия определяется по договоренности с нанимателем. 
В случае прибытия до окончания рабочего дня вопрос о времени явки на работу в этот день 
решается в том же порядке.

Пунктом 7 Инструкции № 35 определено, что не позднее чем за день до отъезда в служеб-
ную командировку наниматель обязан выдать командированному работнику денежный аванс в 
пределах сумм, причитающихся на оплату стоимости проезда к месту служебной командиров-
ки и обратно, расходов по найму жилого помещения и суточных.

Согласно пункту 8 Инструкции № 35 командированные работники, получившие денежные 
средства под отчет, в том числе с использованием корпоративной (личной) банковской платеж-
ной карточки, на расходы, связанные со служебными командировками, обязаны представить в 
бухгалтерскую службу организации авансовый отчет об израсходованных суммах и возвратить 
в кассу неиспользованные денежные средства в сроки, установленные законодательством.

В авансовом отчете указываются произведенные расходы по найму жилого помещения, 
проезду, сумма суточных за фактические дни нахождения в служебной командировке и другие 
подлежащие возмещению расходы. Выдача наличных денег под отчет производится при ус-
ловии полного отчета работника по ранее полученным на командировочные расходы суммам.

Порядок возмещения командированному работнику суточных в случае, если день его воз-
вращения из одной служебной командировки совпадает с днем отправления в другую коман-
дировку в пределах Республики Беларусь, законодательством не определен. Решение данного 
вопроса находится в компетенции нанимателя и может быть определено учетной политикой, 
принятой в организации.

В приведенном случае если в организации наниматель принял решение в день возвращения 
работника из служебной командировки из г. Гродно (7 декабря 2016 г.) направить его в другую 
служебную командировку в г. Бобруйск, то в табеле учета рабочего времени этот день учитыва-
ется как один день, соответственно суточные подлежат оплате за один день.

По мнению автора, суточные за 7 декабря 2016 г. должны быть оплачены по нормам, уста-
новленным Министерством финансов Республики Беларусь при служебных командировках в 
пределах Республики Беларусь, в порядке окончательного расчета по первой команди-
ровке (с 6 по 7 декабря 2016 г. в г. Гродно). Общая сумма возмещения суточных по командиров-
ке в г. Гродно составит 14 руб. (7 руб.  2 суток).

Расчет и выплату суточных, выдаваемых в качестве аванса по второй командировке (с 7 по 
8 декабря 2016 г. в г. Бобруйск), следует осуществлять исходя из установленных законодатель-
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ством норм начиная со следующего дня командирования — с 8 декабря 2016 г. Общая сумма 
возмещения суточных по командировке в г. Бобруйск составит 7 руб. (7 руб.  1 сутки).

Согласно статье 131 Налогового кодекса Республики Беларусь затраты на командировки, 
произведенные сверх норм, установленных в порядке, определенном Трудовым кодексом, 
включаются в затраты, не учитываемые при налогообложении.

В.Н. МИЛАШЕВИЧ,
экономист, специалист в области оплаты труда

ÄÎÏÎËÍÈÒÅËÜÍÛÉ ÑÂÎÁÎÄÍÛÉ ÎÒ ÐÀÁÎÒÛ ÄÅÍÜ

Работница, имеющая двоих детей от первого брака, вышла замуж за мужчину, 
имеющего одного ребенка от прежнего брака. Супруги и их дети (в возрасте до 
16 лет) проживают совместно одной семьей, ведут общее хозяйство (в местном 

исполнительно-распорядительном органе получена соответствующая справка).
Имеют ли родители право на один дополнительный свободный от работы день в не-

делю? 

Положения части второй статьи 265 Трудового кодекса определяют круг лиц, имеющих пра-
во на один дополнительный свободный от работы день в неделю с оплатой в размере среднего 
дневного заработка (далее — свободный от работы день в неделю). Такой день предоставля-
ется матери (мачехе) или отцу (отчиму), опекуну (попечителю), воспитывающей (воспитываю-
щему) ребенка-инвалида в возрасте до 18 лет либо троих и более детей в возрасте до 16 лет. 

Порядок и условия предоставления свободного от работы дня в неделю определены Ин-
струкцией о порядке и условиях предоставления одного дополнительного свободного от рабо-
ты дня в неделю с оплатой в размере среднего дневного заработка, утвержденной постановле-
нием Министерства труда и социальной защиты Республики Беларусь от 11 июня 2014 г. № 34 
(далее — Инструкция № 34).

Пунктом 2 Инструкции № 34 предусмотрено, что свободный от работы день в неделю предо-
ставляется работнику при наличии следующих условий:

  в семье работника воспитывается ребенок-инвалид в возрасте до 18 лет либо трое и более 
детей в возрасте до 16 лет;

  работник в этой рабочей неделе занят на работе пять или шесть рабочих дней с продолжи-
тельностью рабочего времени в неделю не менее установленной в статьях 112–114 Трудо-
вого кодекса;

  другой родитель (мать (мачеха), отец (отчим)) в полной семье является занятым либо прохо-
дит подготовку в клинической ординатуре в очной форме, признан инвалидом, получает еже-
месячную страховую выплату в соответствии с законодательством об обязательном страхова-
нии от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Таким образом, основными условиями, определяющими возможность получения свобод-
ного от работы дня в неделю, являются занятость работника в этой рабочей неделе на рабо-
те пять или шесть рабочих дней с продолжительностью рабочего времени в неделю не менее 
установленной статьями 112–114 Трудового кодекса, воспитание ребенка-инвалида в возрас-
те до 18 лет либо троих и более детей в возрасте до 16 лет.

В примечании к пункту 2 Инструкции № 34 разъясняется, что под занятыми понимаются 
граждане, указанные в статье 2 Закона Республики Беларусь от 15 июня 2006 г. № 125-З «О за-
нятости населения Республики Беларусь». В частности, занятыми считаются граждане:

  работающие по трудовому договору или выполняющие работы у юридических лиц и инди-
видуальных предпринимателей (далее — ИП) по гражданско-правовым договорам, пред-
метом которых является выполнение работ (оказание услуг, создание объектов интеллекту-
альной собственности), за исключением граждан, занятых на оплачиваемых общественных 
работах по направлению органов по труду, занятости и социальной защите;

  являющиеся учредителями (участниками, членами) юридических лиц, за исключением учре-
дителей (участников) акционерных обществ и членов некоммерческих организаций;
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  зарегистрированные в установленном законодательством порядке в качестве ИП;
  осуществляющие деятельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, ремесленную 

деятельность;
  проходящие военную или альтернативную службу, а также службу в органах внутренних 

дел, Следственном комитете Республики Беларусь, Государственном комитете судебных 
экспертиз Республики Беларусь, органах финансовых расследований Комитета государ-
ственного контроля Республики Беларусь, органах и подразделениях по чрезвычайным 
ситуациям;

  обучающиеся в дневной форме получения образования в учреждениях образования, орга-
низациях, реализующих образовательные программы послевузовского образования, иных 
организациях, у ИП, которым в соответствии с законодательством предоставлено право 
осуществлять образовательную деятельность;

  осуществляющие уход за ребенком в возрасте до 3 лет, ребенком-инвалидом в возрасте до 
18 лет, инвалидом I группы либо лицом, достигшим 80-летнего возраста, а также за ребен-
ком в возрасте до 18 лет, инфицированным вирусом иммунодефицита человека или боль-
ным СПИДом;

  занимающиеся иной не запрещенной законодательством деятельностью, приносящей 
заработок.

Занятость работника должна подтверждаться документами. Перечень документов, под-
тверждающих занятость другого родителя (матери (мачехи), отца (отчима)) в полной семье, 
определен в пункте 8 Инструкции № 34. Такими документами являются:

  справка о месте работы, службы и занимаемой должности с указанием сведений о предо-
ставлении (непредоставлении) ему (ей) свободного дня в неделю или справка о нахожде-
нии в отпуске по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет — для лиц, работа-
ющих по трудовым договорам (контрактам) в Республике Беларусь;

  трудовой договор (контракт) или гражданско-правовой договор на одном из государствен-
ных языков Республики Беларусь — для лиц, работающих в представительствах между-
народных организаций в Республике Беларусь, дипломатических представительствах 
и консульских учреждениях иностранных государств, аккредитованных в Беларуси, и лиц, 
работающих за пределами страны;

  гражданско-правовой договор — для лиц, выполняющих работы по гражданско-правовым 
договорам, предметом которых являются оказание услуг, выполнение работ и создание 
объектов интеллектуальной собственности;

  свидетельство о государственной регистрации индивидуального предпринимателя, удо-
стоверение нотариуса, удостоверение адвоката, документ, подтверждающий уплату сбора 
за осуществление деятельности по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, ремесленной 
деятельности, — для ИП, нотариусов, адвокатов, физических лиц, осуществляющих дея-
тельность по оказанию услуг в сфере агроэкотуризма, ремесленную деятельность, соот-
ветственно;

  справка о месте работы, службы и занимаемой должности — для лиц, проходящих службу;
  справка о том, что гражданин является обучающимся, — для лиц, получающих професси-

онально-техническое, среднее специальное, высшее или послевузовское образование в 
дневной форме получения образования;

  справка о размере пособия на детей и периоде его выплаты с указанием сведений о лице, 
осуществляющем уход за ребенком в возрасте до 3 лет, — для неработающих лиц, осущест-
вляющих уход за ребенком в возрасте до 3 лет;

  справка о размере назначенного пособия по уходу за инвалидом I группы либо лицом, до-
стигшим 80-летнего возраста, справка о размере пособия на детей и периоде его выпла-
ты — для лиц, получающих пособие по уходу за инвалидом I группы, лицом, достигшим 
80-летнего возраста, пособие по уходу за ребенком-инвалидом в возрасте до 18 лет, посо-
бие на ребенка в возрасте до 18 лет, инфицированного вирусом иммунодефицита человека, 
соответственно;

  выписка (копия) из трудовой книжки либо иной документ, подтверждающий прохождение 
подготовки в клинической ординатуре, — для лиц, проходящих подготовку в клинической 
ординатуре в очной форме;
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  удостоверение инвалида либо заключение медико-реабилитационной экспертной комис-
сии — для лиц, признанных инвалидами;

  сведения о получении ежемесячной страховой выплаты в соответствии с законодательством 
об обязательном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных 
заболеваний — для лиц, получающих такую выплату, которым не установлена инвалидность.

СПРАВОЧНО
В соответствии с нормами части первой пункта 5 Инструкции № 34 при определении права ра-

ботника на свободный от работы день в неделю учитываются дети, воспитываемые в семье, в том 
числе пасынки и падчерицы. При этом ребенок-инвалид в возрасте до 18 лет учитывается по день 
истечения срока признания его инвалидом, другие дети — по день исполнения 16 лет включительно 
(ч. 2 п. 5 Инструкции № 34).

При определении права работника на свободный от работы день в неделю не учитываются 
дети: в отношении которых родители (единственный родитель) лишены родительских прав; 
отобранные из семьи; в случае оставления их в организации здравоохранения или отказа от них; 
находящиеся в детских интернатных учреждениях, учреждениях образования с круглосуточным 
режимом пребывания (за исключением случаев их выбытия в семью на срок не менее одной кален-
дарной недели).

Согласно части четвертой пункта 5 Инструкции № 34 дети, над которыми установлена опека 
(попечительство), в семье родителей (родителя) не учитываются.

СПРАВОЧНО
На основании норм части первой пункта 6 Инструкции № 34 при определении права работника 

на свободный от работы день в неделю необходимо учитывать, что: 
  рабочая неделя рассматривается в пределах календарной недели (с понедельника по воскресе-

нье включительно);
  рабочий день рассматривается в пределах суток (от 0 до 24 часов включительно);
  в недельную продолжительность рабочего времени включается продолжительность предо-

ставляемого в эту неделю свободного от работы дня в неделю.
Следует отметить, что согласно части второй пункта 6 Инструкции № 34 свободный от ра-

боты день в неделю предоставляется при сокращении в соответствии со статьями 116, 117 и 215 
Трудового кодекса продолжительности работы в рабочие дни.

В полной семье право на свободный от работы день в неделю может быть использовано ма-
терью (мачехой) или отцом (отчимом) либо разделено указанными лицами между собой по их 
усмотрению (ч. 4 ст. 265 Трудового кодекса, ч. 3 п. 2 Инструкции № 34).

СПРАВОЧНО
Документом, подтверждающим категорию полной семьи, является свидетельство о заключе-

нии брака. Следовательно, семья рассматривается как полная в случаях, если брак не расторгнут.
Лица, совместно проживающие и не состоящие в зарегистрированном браке, при определении 

права на свободный от работы день в неделю как полная семья не рассматриваются.

Значит, применительно к рассматриваемой практической ситуации для реализации права 
на один свободный от работы день в неделю по нормам части третьей статьи 265 Трудового 
кодекса необходимыми являются следующие условия:

  работник должен быть отцом (отчимом), матерью (мачехой) детей;
  работник должен воспитывать в семье троих и более детей;
  трое и более детей должны быть в возрасте до 16 лет;
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  работник в этой рабочей неделе занят на работе 5 или 6 рабочих дней с продолжительно-
стью рабочего времени в неделю не менее установленной в статьях 112–114 Трудового 
кодекса;

  другой родитель (мать (мачеха), отец (отчим)) в полной семье является занятым.

Работнице — инвалиду III группы, воспитывающей в полной семье троих детей 
в возрасте до 16 лет, установлено неполное рабочее время (при пятидневной 
рабочей неделе работает четыре дня).

Имеет ли работница право на один дополнительный свободный от работы день в не-
делю по нормам статьи 265 Трудового кодекса?

Согласно нормам части второй статьи 265 Трудового кодекса матери (мачехе) или отцу (от-
чиму), опекуну (попечителю), воспитывающей (воспитывающему) ребенка-инвалида в возрас-
те до 18 лет либо троих и более детей в возрасте до 16 лет, по ее (его) письменному заявлению 
предоставляется один дополнительный свободный от работы день в неделю с оплатой в раз-
мере среднего дневного заработка (далее — свободный день в неделю) в порядке и на усло-
виях, определяемых республиканским органом государственного управления, проводящим 
государственную политику в области труда.

СПРАВОЧНО
Республиканским органом государственного управления, проводящим государственную поли-

тику в области труда, является Министерство труда и социальной защиты Республики Беларусь 
(п. 1 Положения о Министерстве труда и социальной защиты Республики Беларусь, утвержденного 
постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 31 октября 2001 г. № 1589).

Порядок и условия предоставления одного свободного дня в неделю матери (мачехе) или 
отцу (отчиму), опекуну (попечителю), воспитывающей (воспитывающему) ребенка-инвалида 
в возрасте до 18 лет либо троих и более детей в возрасте до 16 лет, урегулированы Инструк-
цией № 34. Согласно пункту 2 Инструкции № 34 свободный день предоставляется при наличии 
следующих условий:

  в семье заявителя воспитываются не менее троих детей в возрасте до 16 лет (ребенок-ин-
валид — в возрасте до 18 лет);

  заявитель занят на работе в течение пятидневной (шестидневной) рабочей недели с нор-
мальной продолжительностью рабочего времени, равной полной или сокращенной его 
норме, установленной в статьях 112–114 Трудового кодекса;

  другой родитель в полной семье является занятым либо проходит подготовку в клини-
ческой ординатуре в очной форме, получает пенсию по инвалидности или ежемесячную 
страховую выплату в соответствии с законодательством об обязательном страховании 
от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

Из содержания норм пункта 2 Инструкции № 34 следует, что работница право на свободный 
день в неделю не имеет. Несмотря на то, что она, являясь инвалидом III группы, воспитывает 
троих детей в возрасте до 16 лет, не выполняется одно из условий предоставления свободного 
дня в неделю, поскольку женщина работает на условиях неполного рабочего времени, в част-
ности, на условиях неполной рабочей недели.

А.П. ЧИЧИНА,
юрист
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В.В. РАКОВЕЦ,
аудитор ООО «АудитИнком»

В связи с наступлением холодного периода года многие организации, име-
ющие автомобили, повышают нормы расхода топлива в зимних условиях 
эксплуатации автотранспортных средств, при этом нередко допуская ошибки 
при определении возможного периода повышения, величины повышения, 
документального оформления.
Данная статья поможет организациям избежать этих, а также других ошибок 
при применении норм расхода топлива.

НОРМЫ РАСХОДА ТОПЛИВА:
применяем правильно

П равильное применение 
нормы расхода топлива 
важно не только для це-

лей учета израсходованного топлива, но и 
для определения налогооблагаемой при-
были. Организациям следует учитывать, что 
в соответствии с подпунктом 1.7 пункта 1 
статьи 131 Налогового кодекса Республики 
Беларусь при налогообложении не учи-
тываются затраты на оплату стоимости 
топливно-энергетических ресурсов, из-
расходованных сверх норм, установлен-
ных в соответствии с законодательством. 
Установленное требование распространяет-
ся в том числе на топливо для механических 
транспортных средств, машин, механиз-
мов и оборудования (письмо Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь 
от 27 марта 2012 г. № 2-2-23/637 «О некото-

рых вопросах исчисления и уплаты налога 
на прибыль»).

Порядок применения норм расхода то-
плива для механических транспортных 
средств, машин, механизмов и оборудо-
вания установлен Инструкцией о поряд-
ке применения норм расхода топлива для 
механических транспортных средств, ма-
шин, механизмов и оборудования, утверж-
денной постановлением Министерства 
транспорта и коммуникаций Республики 
Беларусь от 31 декабря 2008 г. № 141 (с из-
менениями и дополнениями; далее — Ин-
струкция № 141).

Линейная норма расхода топлива — объ-
ем топлива, потребляемый двигателем тех-
нически исправного автомобиля на 100 км 
пробега в литрах или кубических метрах, 
без учета повышений (понижений) и допол-
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нительного расхода топлива (п. 3 Инструк-
ции № 141).

Согласно пункту 10 Инструкции № 141 по-
вышение нормы расхода топлива осущест-
вляется при эксплуатации:

  механического транспортного сред-
ства, машины, механизма и обору-
дования на территории Республики 
Беларусь и за ее пределами в зимних ус-
ловиях эксплуатации — не более 10 %. 
Для механического транспортного 
средства, машины, механизма и обо-
рудования, предназначенных для экс-
плуатации исключительно в зимних 
условиях (снегоуборочные машины, 
снегоходы и тому подобное), данное 
повышение не применяется;

  автомобиля в условиях сезонной рас-
путицы, снежных заносов, при сильном 
снегопаде, гололедице на срок не бо-
лее одного месяца в году (суммарно по 
дням в течение года), установленный 
руководителем организации или ин-
дивидуальным предпринимателем на 
основании данных Гидрометеоцентра 
Республики Беларусь (при эксплуата-
ции автомобиля за пределами Респу-
блики Беларусь — по данным Гидро-
метеоцентра Республики Беларусь или 
метеорологической службы соответ-
ствующей страны), — не более 35 %;

  автомобиля в городах с численностью 
населения:

  от 100 до 300 тысяч человек — не бо-
лее 5 %;

  от 300 тысяч до 1 миллиона человек — 
не более 10 %;

  от 1 до 3 миллионов человек — не бо-
лее 15 %;

  свыше 3 миллионов человек — не бо-
лее 25 %;

  автомобиля с частыми технологиче-
скими остановками (более чем одна 
остановка на один километр пробе-
га) — не более 10 %;

  механического транспортного сред-
ства, оборудованного кондиционером, 

установкой «климат-контроль» или до-
полнительным автономным подогрева-
телем двигателя, работающим в авто-
матическом режиме, — не более 7 %;

  автомобиля, оснащенного автоматиче-
ской коробкой передач, — не более 6 % 
(от линейной нормы, взятой по модели 
автомобиля, имеющего аналогичные 
тип кузова, объем и мощность двига-
теля, оснащенного механической ко-
робкой передач). Если линейная норма 
расхода топлива установлена с уче-
том автоматической коробки передач, 
то данное повышение не применяется;

  нового или прошедшего капитальный 
ремонт автомобиля на первую тысячу 
километров пробега — не более 10 %;

  механического транспортного сред-
ства, машины, механизма и оборудо-
вания с истекшим нормативным сро-
ком службы — не более 8 %.

В Инструкции № 141 предусмотрены 
и иные случаи повышения нормы расхода.

ÇÈÌÍÅÅ ÏÎÂÛØÅÍÈÅ 
ÍÎÐÌ ÐÀÑÕÎÄÀ ÒÎÏËÈÂÀ

При применении зимнего повышения 
норм расхода топлива имеют место случаи, 
когда организации не учитывают температу-
ру окружающего воздуха.

В данном случае следует учитывать нормы 
пункта 3 Инструкции № 141, которыми преду-
смотрено, что для целей Инструкции № 141 
зимние условия эксплуатации — эксплуата-
ция автомобиля, машины, механизма и обо-
рудования в условиях отрицательной темпе-
ратуры окружающего воздуха, ниже 0°C.

В соответствии с пунктом 8 Инструк-
ции № 141 отрицательная температура окру-
жающего воздуха определяется на основа-
нии измерений, произведенных ответствен-
ным лицом организации, эксплуатирующей 
механическое транспортное средство, ма-
шину, механизм и оборудование, на дату и 
время выпуска механического транспорт-
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ного средства на линию или на начало вы-
полнения работы машиной, механизмом 
и оборудованием. Результаты измерений 
регистрируются в специальном журнале 
по форме согласно приложению к Ин-
струкции № 141.

При эксплуатации механического транс-
портного средства, машины, механизма 

и оборудования за пределами Республи-
ки Беларусь порядок определения и учета 
температуры окружающего воздуха уста-
навливается руководителем организации 
или индивидуальным предпринимателем.

Порядок заполнения журнала регистра-
ции результатов измерений температуры 
окружающего воздуха представлен ниже.

ÆÓÐÍÀË
ðåãèñòðàöèè ðåçóëüòàòîâ èçìåðåíèé òåìïåðàòóðû

îêðóæàþùåãî âîçäóõà

Íàèìåíîâàíèå îðãàíèçàöèè
             ÎÎÎ «ÀÂÒÎ»    

Äàòà Âðåìÿ

Àâòîìîáèëü
(ðåãèñòðàöèîííûé,

ãàðàæíûé èëè èíâåí-
òàðíûé íîìåð)

Òåìïåðàòóðà
îêðóæàþùåãî
âîçäóõà, °C

Îñîáûå
ìåòåîðîëîãè÷åñêèå

óñëîâèÿ

Ôàìèëèÿ, èìÿ,
îò÷åñòâî

îòâåòñòâåííîãî
ëèöà

Ïîäïèñü

1 2 3 4 5 6 7

01.12.2016 08.00 7777 ÊÐ-5 –3°C – Íîâèê À.Ã. Íîâèê

Следует обратить внимание на то, что для 
применения рассматриваемого повышения 
необходимо наличие отрицательной тем-
пературы окружающего воздуха (ниже 0°C). 
Температура 0°C не является отрицательной, 
следовательно, данное повышение не при-
меняется.

Нередко организации ограничивают при-
менение зимнего повышения норм расхода 
топлива периодом с 1 ноября по 31 марта 
либо календарными месяцами зимы. Так-
же для начала применения данного повы-
шения нормы расхода топлива организации 
отслеживают установившиеся отрицатель-

ные среднесуточные температуры в течение 
5 дней.

Применение зимнего повышения норм 
расхода топлива не связано с конкретным 
периодом времени и не требует отсле-
живания установившихся отрицательных 
среднесуточных температур. Достаточным 
условием применения рассматриваемого 
повышения является отрицательная тем-
пература окружающего воздуха (ниже 0°C), 
которая должна подтверждаться измерени-
ями, зарегистрированными в журнале реги-
страции результатов измерений температу-
ры окружающего воздуха.

пример  
Íà âðåìÿ âûïóñêà ìåõàíè÷åñêîãî òðàíñïîðòíîãî ñðåäñòâà íà ëèíèþ â ã. Âèòåáñêå 31 îêòÿáðÿ 2016 ã. òåì-

ïåðàòóðà îêðóæàþùåãî âîçäóõà ñîñòàâèëà –2°Ñ, ÷òî ïîäòâåðæäàåòñÿ èçìåðåíèÿìè, çàðåãèñòðèðîâàííûìè â 
æóðíàëå ðåãèñòðàöèè ðåçóëüòàòîâ èçìåðåíèé òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåãî âîçäóõà. 

Â äàííîì ñëó÷àå îðãàíèçàöèÿ èìååò ïðàâî íà ïðèìåíåíèå 31 îêòÿáðÿ 2016 ã. ïîâûøåíèÿ ëèíåéíîé íîðìû 
ðàñõîäà òîïëèâà â çèìíèõ óñëîâèÿõ ýêñïëóàòàöèè.
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пример  
Ïðè ýêñïëóàòàöèè àâòîìîáèëÿ â ã. Ãðîäíî îðãàíèçàöèåé ïðèìåíÿëîñü çèìíåå ïîâûøåíèå íîðì ðàñõîäà 

òîïëèâà íà 10 % â äåêàáðå–ôåâðàëå, îäíàêî æóðíàë ðåãèñòðàöèè ðåçóëüòàòîâ èçìåðåíèé òåìïåðàòóðû îêðó-
æàþùåãî âîçäóõà íå âåëñÿ.

Â äàííîì ñëó÷àå îðãàíèçàöèÿ äîïóñòèëà íàðóøåíèå. Íåçàâèñèìî îò âðåìåíè ãîäà æóðíàë ðåãèñòðàöèè ðå-
çóëüòàòîâ èçìåðåíèé òåìïåðàòóðû îêðóæàþùåãî âîçäóõà íåîáõîäèìî îáÿçàòåëüíî âåñòè äëÿ ïîäòâåðæäåíèÿ 
äíåé ñ îòðèöàòåëüíîé òåìïåðàòóðîé îêðóæàþùåãî âîçäóõà.

ÐÀÑÕÎÄ ÒÎÏËÈÂÀ Â ÓÑËÎÂÈßÕ 
ÑÅÇÎÍÍÎÉ ÐÀÑÏÓÒÈÖÛ, ÑÍÅÆÍÛÕ 
ÇÀÍÎÑÎÂ, ÏÐÈ ÑÈËÜÍÎÌ 
ÑÍÅÃÎÏÀÄÅ, ÃÎËÎËÅÄÈÖÅ

При эксплуатации автомобиля в условиях 
сезонной распутицы, снежных заносов, при 
сильном снегопаде, гололедице повышение 
нормы расхода топлива, как было сказано 
выше, осуществляется на срок не более 
одного месяца в году (суммарно по дням 
в течение года), установленный руково-
дителем организации или индивидуальным 
предпринимателем на основании данных Ги-
дрометеоцентра Республики Беларусь (при 
эксплуатации автомобиля за пределами 

Республики Беларусь — по данным Гидро-
метеоцентра Республики Беларусь или ме-
теорологической службы соответствующей 
страны), — не более 35 % (подп. 10.5 п. 10 
Инструкции № 141).

В данном случае необходимо помнить, 
что повышенные нормы расхода топлива 
могут применяться не более 1 месяца в году 
(суммарно по дням в течение года). 

Организации следует самостоятельно 
определить способ учета дней применения 
такого повышения нормы расхода топлива.

Обращаем внимание, что при необходи-
мости применения одновременно несколь-
ких повышений (понижений) нормы расхода 
топлива нормируемый расход топлива уста-
навливается с учетом их суммы или разности 
(п.15 Инструкции № 141).

пример  
Îðãàíèçàöèÿ ïðèìåíÿåò äâà ïîâûøåíèÿ íîðìû ðàñõîäà òîïëèâà:

  ïðè ýêñïëóàòàöèè àâòîìîáèëÿ â çèìíèõ óñëîâèÿõ ýêñïëóàòàöèè — íà 10 %;
  ïðè ýêñïëóàòàöèè àâòîìîáèëÿ â óñëîâèÿõ ñåçîííîé ðàñïóòèöû, ñíåæíûõ çàíîñîâ, ïðè ñèëüíîì ñíåãî-

ïàäå, ãîëîëåäèöå — íà 20 %.
Ðàñ÷åò íîðìû ðàñõîäà òîïëèâà ñ ó÷åòîì óêàçàííûõ ïîâûøåíèé ïî àâòîìîáèëþ, ëèíåéíàÿ íîðìà ïî êîòî-

ðîìó ñîñòàâëÿåò 10 ë, ïðîèçâîäèòñÿ ñëåäóþùèì îáðàçîì:
10 ë + 10  0,1 + 10  0,2 = 13 ë.

ÏÅÐÅÑÌÎÒÐ ÍÎÐÌ ÏÐÈ ÈÇÌÅÍÅÍÈÈ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ

Постановлением Министерства транс-
порта и коммуникаций Республики Беларусь 
от 6 января 2012 г. № 3 (далее — постановле-

ние № 3) установлены нормы расхода топли-
ва на механические транспортные средства, 
суда, машины, механизмы и оборудование, 
применяемые с 01.08.2012. Пунктом 2 по-
становления № 3 признаны утратившими 
силу ряд нормативных правовых актов Мини-
стерства транспорта и коммуникаций Респу-
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блики Беларусь, которыми были утверждены 
линейные нормы расхода топлива, применя-
емые до 01.08.2012.

Таким образом, организациям следует 
руководствоваться нормами расхода топли-
ва, утвержденными постановлением № 3 
(прил. 1 к постановлению № 3) с момента их 
утверждения.

Однако, как показывает практика, мно-
гие организации, использующие автомоби-
ли долгое время, продолжили применять по 
ним нормы расхода топлива, установленные 
до принятия постановления № 3.

Также следует учитывать, что в постанов-
ление № 3 периодически вносятся измене-
ния и дополнения. Например, постановление 
Министерства транспорта и коммуникаций 
Республики Беларусь от 20 января 2016 г. 
№ 2 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Министерства транспорта и 
коммуникаций Республики Беларусь от 6 ян-

варя 2012 г. № 3» внесло изменения в по-
становление № 3, которым введены нормы 
расхода топлива для многих видов автомо-
билей.

Организациям, имеющим такие транс-
портные средства, необходимо было ут-
вердить приказом руководителя эти нормы 
расхода топлива с учетом понижений и по-
вышений, установленных в организации. 
В целях удобства применения норм расхода 
топлива целесообразно новые и продолжа-
ющие применяться нормы расхода топлива 
оговорить в едином приказе.

Пунктом 5 Инструкции № 141 определе-
но, что повышение (понижение) норм рас-
хода топлива устанавливается приказом 
руководителя организации или индивиду-
ального предпринимателя на основании 
Инструкции № 141.

Ниже приведена примерная форма такого 
приказа.

     ÎÎÎ «Òðàíñïîðò»    
(íàèìåíîâàíèå îðãàíèçàöèè)

ÏÐÈÊÀÇ

«__» ____________ 2016 ã. ¹ ___

             ã. Ìèíñê              
(ìåñòî ñîñòàâëåíèÿ (èçäàíèÿ))

Ðóêîâîäñòâóÿñü íîðìàìè ïîñòàíîâëåíèÿ Ìèíèñòåðñòâà òðàíñïîðòà è êîììóíèêàöèé Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 6 ÿíâàðÿ 2012 ã. ¹ 3 «Îá óñòàíîâëåíèè íîðì ðàñõîäà òîïëèâà â îáëàñòè òðàíñïîðòíîé äåÿòåëüíîñòè è ïðè-
çíàíèè óòðàòèâøèìè ñèëó íåêîòîðûõ íîðìàòèâíûõ ïðàâîâûõ àêòîâ Ìèíèñòåðñòâà òðàíñïîðòà è êîììóíèêàöèé 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü», ñ ó÷åòîì èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé, âíåñåííûõ ïîñòàíîâëåíèåì Ìèíèñòåðñòâà òðàíñ-
ïîðòà è êîììóíèêàöèé Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 20 ÿíâàðÿ 2016 ã. ¹ 2 «Î âíåñåíèè èçìåíåíèé è äîïîëíåíèé 
â ïîñòàíîâëåíèå Ìèíèñòåðñòâà òðàíñïîðòà è êîììóíèêàöèé Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 6 ÿíâàðÿ 2012 ã. ¹ 3», 
à òàêæå íîðìàìè Èíñòðóêöèè î ïîðÿäêå ïðèìåíåíèÿ íîðì ðàñõîäà òîïëèâà äëÿ ìåõàíè÷åñêèõ òðàíñïîðò-
íûõ ñðåäñòâ, ìàøèí, ìåõàíèçìîâ è îáîðóäîâàíèÿ, óòâåðæäåííîé ïîñòàíîâëåíèåì Ìèíèñòåðñòâà òðàíñïîðòà è 
êîììóíèêàöèé Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 31 äåêàáðÿ 2008 ã. ¹ 141, 
ÏÐÈÊÀÇÛÂÀÞ 

1. Óòâåðäèòü è ââåñòè â äåéñòâèå ïðèëàãàåìûå íîðìû ðàñõîäà òîïëèâà íà àâòîìîáèëè ÎÎÎ «Òðàíñïîðò». 
2. Êîíòðîëü çà ïðàâèëüíûì ïðèìåíåíèåì íîðì ðàñõîäà òîïëèâà âîçëîæèòü íà ãëàâíîãî ìåõàíèêà Ïàâëþ-

êîâè÷à Ñ.Ï.
3. Ãëàâíîìó áóõãàëòåðó Ìèöêåâè÷ Å.Â. îáåñïå÷èòü îòðàæåíèå óòâåðæäåííûõ íîðì ðàñõîäà òîïëèâà â áóõ-

ãàëòåðñêîì è íàëîãîâîì ó÷åòå îðãàíèçàöèè.
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Ìàðêà,
ìîäåëü 

àâòîìîáèëÿ

Ìîùíîñòü
äâèãàòåëÿ, 

kW

Ëèíåéíàÿ 
íîðìà ðàñ-
õîäà òîïëè-
âà ë/100 êì, 
âèä òîïëèâà

Ïîâûøåíèå 
ïðè ýêñïëóàòà-
öèè â ãîðîäå 

ñ ÷èñëåííîñòüþ 
íàñåëåíèÿ 

îò 1 äî 3 ìëí. 
÷åëîâåê

Íîðìà ðàñõîäà 
òîïëèâà ë/100 êì 

ñ ó÷åòîì ïîâûøåíèÿ 
ïðè ýêñïëóàòàöèè 

â ãîðîäå ñ ÷èñëåííîñòüþ 
íàñåëåíèÿ îò 1 

äî 3 ìëí. ÷åëîâåê

Ïîâûøåíèå 
â çèìíèõ óñëîâè-
ÿõ ýêñïëóàòàöèè 
ïðè îòðèöàòåëü-
íîé òåìïåðàòóðå 

îêðóæàþùåãî 
âîçäóõà

Íîðìà ðàñõîäà òîïëè-
âà ë/100 êì ñ ó÷åòîì 
ïîâûøåíèÿ â çèìíèõ 
óñëîâèÿõ ýêñïëóàòà-
öèè ïðè îòðèöàòåëü-

íîé òåìïåðàòóðå 
îêðóæàþùåãî âîçäóõà

Audi A3 1,8T 110 8,8 Á 15 % 10,12 10 % 11
Audi A3 1,9TDi 96 6,5 Ä 15 % 7,475 10 % 8,125

… … … … … … …

ВАЖНО! 
При изменении законодательства, касающегося применения норм расхода топлива, необхо-
димо пересматривать нормы расхода топлива.

ÏÐÈÌÅÍÅÍÈÅ ÂÐÅÌÅÍÍÎÉ 
ÍÎÐÌÛ ÐÀÑÕÎÄÀ ÒÎÏËÈÂÀ

Пунктом 7 Инструкции № 141 предусмо-
трено, что в случае отсутствия установленной 
нормы расхода топлива до ее установле-
ния учет расхода топлива при эксплуатации 
механического транспортного средства, ма-
шины, механизма и оборудования в Респу-
блике Беларусь производится по временной 
норме на срок не более шести месяцев.

В случае отсутствия контрольного рас-
хода топлива, установленного заводом-из-
готовителем, временная норма расхода 
топлива при эксплуатации механического 
транспортного средства, машины, механиз-
ма и оборудования устанавливается руково-
дителем организации или индивидуальным 
предпринимателем.

Временная норма расхода топлива — 
объем топлива, потребляемый двигателем 
механического транспортного средства, 
машины, механизма и оборудования, со-
ответствующий контрольному расходу 
топлива, установленному организаци-
ей (заводом)-изготовителем для данного 
механического транспортного средства, 
машины, механизма, оборудования в ин-
струкции по эксплуатации (п. 3 Инструк-
ции № 141).

Временная норма расхода топлива при-
меняется до установления нормы расхода 
топлива РУП БелНИИТ «Транстехника» либо 
законодательством. С момента установле-
ния необходимо применять установленную 
РУП БелНИИТ «Транстехника» либо законо-
дательством норму расхода топлива, к ней 
же необходимо применять повышения нор-
мы расхода топлива.

пример  
Âðåìåííàÿ íîðìà ðàñõîäà òîïëèâà íà íîâûé àâòîìîáèëü óñòàíîâëåíà îðãàíèçàöèåé ðåøåíèåì ðóêîâî-

äèòåëÿ 21 ìàðòà 2016 ã. ÐÓÏ ÁåëÍÈÈÒ «Òðàíñòåõíèêà» 10 àâãóñòà 2016 ã. óñòàíîâèëî ðåêîìåíäóåìóþ íîðìó 
ðàñõîäà òîïëèâà íà äàííûé àâòîìîáèëü, êîòîðàÿ ìåíüøå âðåìåííîé.

Ñ 10 àâãóñòà 2016 ã. îðãàíèçàöèè ñëåäóåò ïðèìåíÿòü óñòàíîâëåííóþ íîðìó ðàñõîäà òîïëèâà. Ïðèìåíÿòü 
äî 21 ñåíòÿáðÿ 2016 ã. âðåìåííóþ íîðìó ðàñõîäà òîïëèâà îðãàíèçàöèÿ íå èìååò ïðàâà.
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ÓÊÀÇÀÍÈÅ ÐÀÑÕÎÄÀ È ÎÑÒÀÒÊÀ 
ÒÎÏËÈÂÀ Â ÏÓÒÅÂÛÕ ËÈÑÒÀÕ, 
ÄÎÊÓÌÅÍÒÀÕ 
ÁÓÕÃÀËÒÅÐÑÊÎÃÎ Ó×ÅÒÀ

В форме путевого листа при выполнении 
автомобильных перевозок грузов соглас-
но приложению 1 к Инструкции о порядке 
оформления транспортных документов, ут-
вержденной постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь от 26 ноя-
бря 2010 г. № 138, с изменениями и допол-
нениями, а также в формах путевых листов 
при выполнении автомобильной перевозки 
пассажиров, установленных постановлени-
ем Министерства транспорта и коммуника-
ций Республики Беларусь от 29 марта 2012 г. 

№ 25, показатели топлива указываются в ли-
трах (при этом в документах не уточняется, 
обязательно ли показатели топлива указы-
вать в целых числах либо можно указывать 
в десятых, сотых долях литров). 

Необходимо отметить, что в постановле-
нии № 3 линейные нормы расхода топлива 
указаны с одним знаком после запятой.

Установленные Инструкцией № 141 повы-
шения (понижения) и дополнительный рас-
ход топлива указаны либо в процентах, либо 
в абсолютных величинах с количеством зна-
ков после запятой не более 2.

В чеках и отчетах АЗС отпуск топлива ука-
зывается с двумя знаками после запятой.

Таким образом, фактический расход то-
плива можно округлять до десятых долей ли-
тра, до сотых долей литра, до иной величины.

пример  
Ëèíåéíàÿ íîðìà ðàñõîäà òîïëèâà ïî àâòîìîáèëþ Alfa Romeo 146 1,4i óñòàíîâëåíà â îáúåìå 6,9 ë íà 100 êì. 

Ïî äàííîìó àâòîìîáèëþ óñòàíîâëåíî ïîâûøåíèå íîðìû ðàñõîäà òîïëèâà ïðè ýêñïëóàòàöèè ìåõàíè÷åñêîãî 
òðàíñïîðòíîãî ñðåäñòâà, îáîðóäîâàííîãî êîíäèöèîíåðîì, óñòàíîâêîé «êëèìàò-êîíòðîëü» èëè äîïîëíèòåëü-
íûì àâòîíîìíûì ïîäîãðåâàòåëåì äâèãàòåëÿ, ðàáîòàþùèì â àâòîìàòè÷åñêîì ðåæèìå, — íà 7 %.

Íîðìà ðàñõîäà òîïëèâà ñîñòàâèò 7,383 ë (6,9 + 6,9  0,07).

БУХГАЛТЕРУ НА ЗАМЕТКУ

Поскольку законодательство не содержит четких указаний, с какой точностью следует от-
ражать расход и указывать остаток топлива в путевых листах, документах бухгалтерского уче-
та, данный вопрос закрепляется в учетной политике организации.

Согласно пункту 5 статьи 9 Закона Республики Беларусь от 12 июля 2013 г. № 57-З «О бух-
галтерском учете и отчетности», с изменениями и дополнениями, если в отношении конкрет-
ных хозяйственных операций, отдельных составляющих активов, обязательств, собственного 
капитала, доходов, расходов организации в законодательстве Республики Беларусь не уста-
новлен порядок их отражения в бухгалтерском учете и отчетности, такой порядок разрабаты-
вается организацией самостоятельно с применением профессионального суждения исходя 
из требований, установленных законодательством Республики Беларусь.
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В  разделе 3 технического кодек-
са установившейся практики 
ТКП 45-5.01-254-2011 (02250) 

«Основания и фундаменты зданий и соору-
жений. Основные положения. Строительные 
нормы проектирования», утвержденного 
приказом Министерства архитектуры и стро-
ительства Республики Беларусь от 5 января 
2012 г. № 4, определено, что фундамент — 
это конструктивный элемент сооружения, 
как правило, расположенный ниже поверх-
ности планировки, служащий для передачи 
нагрузки от сооружения на основание. Фун-
даменты подразделяются на: плитные, пере-
дающие нагрузку через подошву, свайные, 
глубокого заложения и ограждающие, пере-
дающие нагрузки как боковой поверхностью, 
так и торцом. Верхняя часть фундамента, на 
которую опираются конструкции надземной 

части сооружения, — обрез, нижняя часть 
опирания фундамента на основание — подо-
шва или торец, пята для сваи.

В соответствии с пунктом 20 Инструк-
ции по бухгалтерскому учету основных 
средств, утвержденной постановлением Ми-
нистерства финансов Республики Беларусь 
от 30 апреля 2012 г. № 26 (далее — Инструк-
ция № 26), фактические затраты, связанные 
с реконструкцией (модернизацией, рестав-
рацией) основных средств, проведением 
иных аналогичных работ, отражаются по де-
бету счета 08 «Вложения в долгосрочные 
активы» и кредиту счетов 10 «Материалы», 
60 «Расчеты с поставщиками и подрядчи-
ками», 69 «Расчеты по социальному страхо-
ванию и обеспечению», 70 «Расчеты с пер-
соналом по оплате труда», 76 «Расчеты с 
разными дебиторами и кредиторами» и дру-

В.М. ШАФРАНСКИЙ,
экономист

УЧЕТ ЗАТРАТ 
по ремонту и реконструкции 

фундамента
В журнале «Налоги Беларуси» № 40 за 2016 г. был рассмотрен порядок отра-
жения в бухгалтерском учете затрат, связанных с ремонтом и реконструкцией 
вентиляции зданий, где подробно были даны общие определения видов ре-
монта, а также реконструкции, модернизации и дооборудования.
В предлагаемом материале рассмотрим отражение в учете затрат, связанных 
с поддержанием в рабочем состоянии, а также восстановлением такого кон-
структивного элемента здания, как фундамент.

БУХГАЛТЕРУ НА ЗАМЕТКУ
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гих счетов. Суммы данных затрат, учтенные 
на счете 08 «Вложения в долгосрочные акти-
вы», списываются с этого счета в дебет счета 
01 «Основные средства» по окончании работ.

Фактические затраты на поддержание ос-
новных средств в рабочем состоянии (техни-
ческий осмотр и уход, проведение всех видов 
ремонта) признаются расходами в том отчет-
ном периоде, в котором они произведены.

Отличие текущего ремонта от капитально-
го, применительно к фундаментам, состоит в 
объеме выполняемых работ и важности вос-
станавливаемых качеств и характеристик. 

Согласно приложению К (рекомендуемо-
му) к техническому кодексу установившейся 
практики ТКП 45-1.04-78-2007 (02250) «Тех-
ническая эксплуатация производственных 
зданий и сооружений. Порядок проведе-
ния», утвержденному приказом Министер-
ства архитектуры и строительства Респу-
блики Беларусь от 17 сентября 2007 г. № 286 
(далее — ТКП 45-1.04-78), и приложениям 
А (рекомендуемому) и Б (рекомендуемому) 
к техническому кодексу установившейся прак-
тики ТКП 45-1.04-206-2010 (02250) «Ремонт, 
реконструкция и реставрация жилых и обще-
ственных зданий. Основные требования по 
проектированию», утвержденному приказом 
Министерства архитектуры и строительства 
Республики Беларусь от 15 июля 2010 г. № 267 
(далее — ТКП 45-1.04-206), в частности:

  к текущему ремонту рекомендуется от-
носить работы по заделке швов, трещин в 
фундаменте, восстановление отдельных 
участков гидроизоляции стен подвальных 
помещений, замена отдельных участков 
отмостки по периметру зданий, сооруже-
ний, частичный ремонт существующего 
дренажа вокруг зданий, сооружений;

  к капитальному ремонту рекомендуется 
относить работы по полному (или более 
20 % общей площади) восстановлению 
отмостки, перекладке и усилению от-
дельных участков фундаментов (не свя-
занных с надстройкой или увеличени-
ем нагрузки), усилению оснований под 
фундаменты (не связанному с рекон-

струкцией или надстройкой), полная за-
мена существующей системы дренажа 
вокруг зданий, сооружений.

Реконструкция (модернизация) примени-
тельно к фундаменту как вид строительных 
работ отличается от ремонтных работ в пер-
вую очередь направленностью выполняемых 
работ (не восстановление, а улучшение) и свя-
зана с изменением нормативных требований 
к фундаменту как части здания (сооружения).

Необходимость реконструкции (модерниза-
ции) фундамента может возникнуть при рекон-
струкции зданий (сооружений), в частности, при:

  увеличении объема зданий (сооруже-
ний) (надстройка, пристройка);

  увеличении нагрузок (установка допол-
нительного оборудования);

  использовании зданий (сооружений) 
по новому назначению (перепрофили-
рование) и др.

Следует учитывать, что модернизация 
зданий (сооружений) — это тоже вид ре-
конструкции, но в отличие от нее не пред-
полагающая увеличение объема здания или 
его перепрофилирование. Проводимые при 
модернизации строительные работы выпол-
няются в существующих габаритах зданий, 
сооружений, коммуникаций (технический 
кодекс установившейся практики ТКП 45-
1.01-4-2005 (02250) «Система технического 
нормирования и стандартизации Республи-
ки Беларусь. Национальный комплекс техни-
ческих нормативных правовых актов в обла-
сти архитектуры и строительства. Основные 
положения», утвержденный приказом Мини-
стерства архитектуры и строительства Ре-
спублики Беларусь от 18 июля 2005 г. № 172 
(далее — ТКП 45-1.01-4).

Повышение несущей способности фунда-
ментов и их оснований может быть обеспе-
чено за счет усиления и изменения их кон-
струкций или размеров, закрепления грунтов 
основания инъектированием, армированием.

Рассмотрим порядок отражения в бухгал-
терском учете затрат, связанных с ремонтом 
и реконструкцией фундаментов, на конкрет-
ных примерах.

БУХГАЛТЕРУ НА ЗАМЕТКУ
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пример  

Â ñâÿçè ñ ïðîèçâîäñòâåííîé íåîáõîäèìîñòüþ ôðåçåðíî-øëèôîâàëüíûé ñòàíîê, ÷èñëÿùèéñÿ â ñîñòàâå îñ-
íîâíûõ ñðåäñòâ, èñïîëüçóåìûé â îñíîâíîì ïðîèçâîäñòâå, áûë ïåðåìåùåí âíóòðè ïðîèçâîäñòâåííîãî öåõà 
íà äðóãîå ìåñòî. Ïðè ïåðåìåùåíèè ñòàíêà âîçíèêëà íåîáõîäèìîñòü ÷àñòè÷íîãî âîññòàíîâëåíèÿ ôóíäàìåíòà 
äëÿ åãî óñòàíîâêè. Ïëîùàäü âîññòàíàâëèâàåìîãî ó÷àñòêà ôóíäàìåíòà ñîñòàâëÿåò 15 % îò âñåé åãî ïëîùàäè. 
Ðàáîòû âûïîëíåíû ñòîðîííåé îðãàíèçàöèåé (äîãîâîð ïîäðÿäà).

Â ñîîòâåòñòâèè ñ îáùåãîñóäàðñòâåííûì êëàññèôèêàòîðîì Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü ÎÊÐÁ 020-2002 «Îñíîâ-
íûå ñðåäñòâà è íåìàòåðèàëüíûå àêòèâû», óòâåðæäåííûì ïîñòàíîâëåíèåì Êîìèòåòà ïî ñòàíäàðòèçàöèè, ìåòðî-
ëîãèè è ñåðòèôèêàöèè ïðè Ñîâåòå Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 27 ñåíòÿáðÿ 2002 ã. ¹ 48, ñ èçìåíåíè-
ÿìè è äîïîëíåíèÿìè, ôóíäàìåíòû ïîä îáúåêòàìè, íå ÿâëÿþùèìèñÿ ñòðîåíèÿìè, — êîòëàìè, ãåíåðàòîðàìè, 
ñòàíêàìè, ìàøèíàìè, àïïàðàòàìè è ò.ï., ðàñïîëîæåííûìè âíóòðè çäàíèé, íå âõîäÿò â ñîñòàâ çäàíèÿ, êðîìå 
ôóíäàìåíòîâ êðóïíîãàáàðèòíîãî îáîðóäîâàíèÿ. Ôóíäàìåíòû ýòèõ îáúåêòîâ âõîäÿò â ñîñòàâ òåõ îáúåêòîâ, 
â êîòîðûõ îíè èñïîëüçóþòñÿ; ôóíäàìåíòû êðóïíîãàáàðèòíîãî îáîðóäîâàíèÿ, ñîîðóæåííûå îäíîâðåìåííî ñî 
ñòðîèòåëüñòâîì çäàíèÿ, âõîäÿò â ñîñòàâ çäàíèÿ. Îíè, êàê è ðÿä äðóãèõ ñïåöèàëèçèðîâàííûõ èíæåíåðíî-ñòðî-
èòåëüíûõ ñîîðóæåíèé, ÿâëÿþòñÿ íåîòúåìëåìûìè ñîñòàâíûìè ÷àñòÿìè ñàìèõ çäàíèé. 

Òîêàðíî-âèíòîðåçíûé ñòàíîê íå îòíîñèòñÿ ê êðóïíîãàáàðèòíîìó îáîðóäîâàíèþ, ñîîòâåòñòâåííî ôóíäà-
ìåíò äëÿ ñòàíêà íå âõîäèò â ñîñòàâ çäàíèÿ.

Ïåðåìåùåíèå òîêàðíî-âèíòîðåçíîãî ñòàíêà íå âëå÷åò çà ñîáîé èçìåíåíèÿ åãî òåõíèêî-ýêîíîìè÷åñêèõ ïî-
êàçàòåëåé ëèáî åãî ïåðåîáîðóäîâàíèå, ñëåäîâàòåëüíî, ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ 5 ê Èíñòðóêöèè î ïîðÿäêå íà÷èñ-
ëåíèÿ àìîðòèçàöèè îñíîâíûõ ñðåäñòâ è íåìàòåðèàëüíûõ àêòèâîâ, óòâåðæäåííîé ïîñòàíîâëåíèåì Ìèíèñòåðñòâà 
ýêîíîìèêè Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü, Ìèíèñòåðñòâà ôèíàíñîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü è Ìèíèñòåðñòâà àðõèòåêòó-
ðû è ñòðîèòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 27 ôåâðàëÿ 2009 ã. ¹ 37/18/6 (ñ èçìåíåíèÿìè è äîïîëíåíèÿìè; 
äàëåå — Èíñòðóêöèÿ ¹ 37/18/6), ðàáîòû ïî âîññòàíîâëåíèþ ôóíäàìåíòà ðåêîìåíäóåì îòíåñòè ê ðåìîíòó.

Ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ Ê (ðåêîìåíäóåìîìó) ê ÒÊÏ 45-1.04-78 ÷àñòè÷íûé ðåìîíò ôóíäàìåíòîâ ïîä îáî-
ðóäîâàíèå (äî 20 % ïëîùàäè) îòíîñèòñÿ ê îñíîâíûì âèäàì ðàáîò, âûïîëíÿåìûì ïðè òåêóùåì ðåìîíòå.

Íà îñíîâàíèè íîðì ïóíêòà 27 Èíñòðóêöèè î ïîðÿäêå ïðèìåíåíèÿ òèïîâîãî ïëàíà ñ÷åòîâ áóõãàëòåðñêîãî 
ó÷åòà, óòâåðæäåííîé ïîñòàíîâëåíèåì Ìèíèñòåðñòâà ôèíàíñîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 29 èþíÿ 2011 ã. ¹ 50 
(ñ èçìåíåíèÿìè è äîïîëíåíèÿìè; äàëåå — Èíñòðóêöèÿ ¹ 50), çàòðàòû íà ñîäåðæàíèå è ýêñïëóàòàöèþ ìàøèí 
è îáîðóäîâàíèÿ, íà÷èñëåííàÿ àìîðòèçàöèÿ è çàòðàòû íà ðåìîíò îñíîâíûõ ñðåäñòâ, èñïîëüçóåìûõ â ïðîèçâîä-
ñòâå, çàòðàòû íà îïëàòó òðóäà ðàáîòàþùèõ â îðãàíèçàöèè ëèö, çàíÿòûõ îáñëóæèâàíèåì ïðîèçâîäñòâà, äðóãèå 
àíàëîãè÷íûå ïî íàçíà÷åíèþ çàòðàòû îòðàæàþòñÿ íà ñ÷åòå 25 «Îáùåïðîèçâîäñòâåííûå çàòðàòû». 

Ïóíêòîì 47 Èíñòðóêöèè ¹ 50 îïðåäåëåíî, ÷òî èíôîðìàöèÿ î ðàñ÷åòàõ ñ ïîñòàâùèêàìè, ïîäðÿä÷èêàìè, èñ-
ïîëíèòåëÿìè çà ïðèîáðåòåííîå èìóùåñòâî, âûïîëíåííûå ðàáîòû, îêàçàííûå óñëóãè è ïð. îòðàæàåòñÿ íà ñ÷åòå 
60 «Ðàñ÷åòû ñ ïîñòàâùèêàìè è ïîäðÿä÷èêàìè». 

Ñëåäîâàòåëüíî, ñòîèìîñòü ðàáîò ïî âîññòàíîâëåíèþ ôóíäàìåíòà â îò÷åòíîì ïåðèîäå, â êîòîðîì îíè ïðî-
èçâåäåíû (÷. 2 ï. 20 Èíñòðóêöèè ¹ 26), ïîäëåæèò îòðàæåíèþ â áóõãàëòåðñêîì ó÷åòå çàïèñüþ:

Äåáåò ñ÷åòà 25 «Îáùåïðîèçâîäñòâåííûå çàòðàòû» 
Êðåäèò ñ÷åòà 60 «Ðàñ÷åòû ñ ïîñòàâùèêàìè è ïîäðÿä÷èêàìè». 

пример  
Â ðåçóëüòàòå îñìîòðà çäàíèÿ ìàãàçèíà áûëî óñòàíîâëåíî íàëè÷èå äåôîðìàöèè êðàéíåé ïðàâîé ÷àñòè çäà-

íèÿ ïî ïðè÷èíå ïðîñàäêè ãðóíòà îò çàìà÷èâàíèÿ. Äëÿ óñòðàíåíèÿ óêàçàííîãî äåôåêòà ïðèíÿòî ðåøåíèå îá 
óñèëåíèè îñíîâàíèÿ ïîä ôóíäàìåíò ñ âûïîëíåíèåì êîìïëåêñà ðàáîò ïî ÷àñòè÷íîìó âîññòàíîâëåíèþ ãèäðî-
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èçîëÿöèè è îòìîñòêè. Ñòðîèòåëüíî-ìîíòàæíûå ðàáîòû áûëè âûïîëíåíû ïîäðÿä÷èêîì íà îñíîâàíèè ðàçðàáî-
òàííîé è óòâåðæäåííîé ïðîåêòíîé äîêóìåíòàöèè.

Ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ À (ðåêîìåíäóåìîìó) ê ÒÊÏ 45-1.04-206 ê ðàáîòàì, âûïîëíÿåìûì ïðè òåêóùåì 
ðåìîíòå, îòíîñÿòñÿ:

  âîññòàíîâëåíèå îòäåëüíûõ ó÷àñòêîâ ãèäðîèçîëÿöèè ñòåí ïîäâàëüíûõ ïîìåùåíèé;
  çàìåíà îòäåëüíûõ ó÷àñòêîâ îòìîñòêè ïî ïåðèìåòðó çäàíèÿ, ñîîðóæåíèÿ. 

Â ñîîòâåòñòâèè ñ ïðèëîæåíèåì Á (ðåêîìåíäóåìûì) ê ÒÊÏ 45-1.04-206 ê îñíîâíûì âèäàì ðàáîò, âûïîëíÿ-
åìûì ïðè êàïèòàëüíîì ðåìîíòå, îòíîñÿòñÿ:

  óñèëåíèå îñíîâàíèÿ ïîä ôóíäàìåíòû, íå ñâÿçàííîå ñ íàäñòðîéêîé çäàíèÿ èëè äîïîëíèòåëüíûìè 
íàãðóçêàìè;

  ðàáîòû, âûïîëíÿåìûå ïðè òåêóùåì ðåìîíòå, ñîïóòñòâóþùèå êàïèòàëüíîìó ðåìîíòó.
Òàêèì îáðàçîì, âñå âûïîëíåííûå âèäû ðàáîò, óêàçàííûå â óñëîâèè ïðèìåðà, ïîäëåæàò îòíåñåíèþ ê êàïè-

òàëüíîìó ðåìîíòó.
Ðàñõîäû íà ñîäåðæàíèå çäàíèé, ñîîðóæåíèé è äðóãèå àíàëîãè÷íûå ïî íàçíà÷åíèþ ðàñõîäû â îðãàíèçàöè-

ÿõ, îñóùåñòâëÿþùèõ òîðãîâóþ è òîðãîâî-ïðîèçâîäñòâåííóþ äåÿòåëüíîñòü, îòðàæàþòñÿ íà ñ÷åòå 44 «Ðàñõîäû 
íà ðåàëèçàöèþ».

Ñóììû, ó÷òåííûå íà ñ÷åòå 44 «Ðàñõîäû íà ðåàëèçàöèþ», ñïèñûâàþòñÿ ñ ýòîãî ñ÷åòà â äåáåò ñ÷åòà 90 
«Äîõîäû è ðàñõîäû ïî òåêóùåé äåÿòåëüíîñòè» â ñîîòâåòñòâèè ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì (ï. 35 Èíñòðóêöèè ¹ 50).

Ñîãëàñíî ïóíêòó 12 Èíñòðóêöèè ïî áóõãàëòåðñêîìó ó÷åòó äîõîäîâ è ðàñõîäîâ, óòâåðæäåííîé ïîñòàíîâ-
ëåíèåì Ìèíèñòåðñòâà ôèíàíñîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü îò 30 ñåíòÿáðÿ 2011 ã. ¹ 102, ñ èçìåíåíèÿìè è äî-
ïîëíåíèÿìè, â îðãàíèçàöèÿõ, îñóùåñòâëÿþùèõ òîðãîâóþ, òîðãîâî-ïðîèçâîäñòâåííóþ äåÿòåëüíîñòü, ðàñõîäû 
íà ðåàëèçàöèþ âêëþ÷àþòñÿ â äåáåò ñóáñ÷åòà 90-6 «Ðàñõîäû íà ðåàëèçàöèþ» ñ÷åòà 90 «Äîõîäû è ðàñõîäû ïî 
òåêóùåé äåÿòåëüíîñòè».

пример  
Îðãàíèçàöèåé ïðèíÿòî ðåøåíèå î ðåêîíñòðóêöèè ïðîèçâîäñòâåííîãî çäàíèÿ (íàäñòðîéêà âòîðîãî ýòàæà). 

Ïî ðåçóëüòàòàì ðàçðàáîòêè ïðåäïðîåêòíîé (ïðåäûíâåñòèöèîííîé) äîêóìåíòàöèè îïðåäåëåíî, ÷òî òåõíè÷åñêàÿ 
âîçìîæíîñòü îñóùåñòâëåíèÿ ñòðîèòåëüñòâà èìååòñÿ, íî ïðè óñëîâèè óâåëè÷åíèÿ íåñóùåé ñïîñîáíîñòè ôóí-
äàìåíòà çà ñ÷åò óñèëåíèÿ ôèçèêî-ìåõàíè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê ãðóíòîâ îñíîâàíèÿ. Óñèëåíèå ðåêîìåíäîâàíî 
âûïîëíèòü ìåòîäîì èíúåêöèè õèìè÷åñêèõ ðàñòâîðîâ è öåìåíòíûõ ñóñïåíçèé. 

Ñîãëàñíî ïðèëîæåíèþ Ê (ðåêîìåíäóåìîìó) ê ÒÊÏ 45-1.04-78 óñèëåíèå îñíîâàíèé ïîä ôóíäàìåíòû, 
íå ñâÿçàííîå ñ ðåêîíñòðóêöèåé èëè íàäñòðîéêîé, îòíîñèòñÿ ê îñíîâíûì âèäàì ðàáîò, âûïîëíÿåìûì ïðè êà-
ïèòàëüíîì ðåìîíòå. 

Ðåêîíñòðóêöèÿ îáúåêòà — ñîâîêóïíîñòü ðàáîò, â òîì ÷èñëå ñòðîèòåëüíî-ìîíòàæíûõ, ïóñêîíàëàäî÷íûõ, 
è ìåðîïðèÿòèé, íàïðàâëåííûõ íà èñïîëüçîâàíèå ïî íîâîìó íàçíà÷åíèþ îáúåêòà è (èëè) ñâÿçàííûõ ñ èç-
ìåíåíèåì åãî îñíîâíûõ òåõíèêî-ýêîíîìè÷åñêèõ ïîêàçàòåëåé è ïàðàìåòðîâ, â òîì ÷èñëå ñ ïîâûøåíèåì ïî-
òðåáèòåëüñêèõ êà÷åñòâ, îïðåäåëÿåìûõ òåõíè÷åñêèìè íîðìàòèâíûìè ïðàâîâûìè àêòàìè, èçìåíåíèåì êîëè÷å-
ñòâà è ïëîùàäè ïîìåùåíèé, ñòðîèòåëüíîãî îáúåìà è (èëè) îáùåé ïëîùàäè çäàíèÿ, èçìåíåíèÿ âìåñòèìîñòè, 
ïðîïóñêíîé ñïîñîáíîñòè, íàïðàâëåíèÿ èëè ìåñòà ðàñïîëîæåíèÿ èíæåíåðíûõ, òðàíñïîðòíûõ êîììóíèêàöèé 
(çàìåíà èõ ó÷àñòêîâ) è ñîîðóæåíèé íà íèõ (ï. 3.3.9 ðàçä. 3 ÒÊÏ 45-1.01-4).

Ó÷èòûâàÿ âûøåèçëîæåííîå, ðàáîòû ïî óâåëè÷åíèþ íåñóùåé ñïîñîáíîñòè ôóíäàìåíòà çà ñ÷åò óñèëåíèÿ 
ôèçèêî-ìåõàíè÷åñêèõ õàðàêòåðèñòèê ãðóíòîâ îñíîâàíèÿ ðåêîìåíäóåì îòíåñòè ê ðåêîíñòðóêöèè è â ñîîòâåò-
ñòâèè ñ ÷àñòüþ ïåðâîé ïóíêòà 20 Èíñòðóêöèè ¹ 26 îòðàçèòü ñòîèìîñòü ýòèõ ðàáîò ïî äåáåòó ñ÷åòà 08 «Âëîæå-
íèÿ â äîëãîñðî÷íûå àêòèâû». 

БУХГАЛТЕРУ НА ЗАМЕТКУ



71НАЛОГИ БЕЛАРУСИ, № 1 (433), 6 января 2017 г.

Âïðàâå ëè îðãàíèçàöèÿ ðîçíè÷íîé òîð-
ãîâëè îñóùåñòâëÿòü ðåàëèçàöèþ òàáà÷-

íûõ èçäåëèé ïî öåíàì íèæå óñòàíîâëåííûõ ìè-
íèìàëüíûõ ðîçíè÷íûõ öåí?

В соответствии с пунктом 29 Положения 
о государственном регулировании произ-
водства, оборота и потребления табачного 
сырья и табачных изделий, утвержденного 
Декретом Президента Республики Беларусь 
от 17 декабря 2002 г. № 28, розничные цены 
на табачные изделия устанавливаются в по-
рядке, определенном законодательством.

Минимальная розничная цена за пачку 
по каждой марке (каждому наименованию) 
сигарет с фильтром устанавливается в раз-
мере 80 % от максимальных розничных цен, 
определяемых в порядке, установленном 
Налоговым кодексом Республики Беларусь 
(далее — НК).

Согласно пункту 1 статьи 1121 НК пла-
тельщиком (производителем) в уведомле-
нии о максимальной розничной цене сигарет 
с фильтром заявляются максимальные роз-
ничные цены за пачку по каждой марке (каж-

дому наименованию) сигарет с фильтром и 
соответствие этих цен одной из трех ценовых 
групп, а также дата начала их применения.

При этом под маркой (наименованием) си-
гарет с фильтром понимается ассортиментная 
позиция указанных сигарет, отличающаяся от 
других марок (наименований) одним или не-
сколькими из следующих признаков: индиви-
дуализированным обозначением (названием), 
присвоенным производителем или лицензиа-
ром, рецептурой, размерами, упаковкой.

Реализация табачных изделий по це-
нам ниже минимальных розничных цен и 
выше максимальных розничных цен за-
прещена.

Объектом, осуществляющим рознич-
ную торговлю, розничные цены на сигареты 
с фильтром трех ценовых групп формируют-
ся исходя из отпускной цены производителя, 
торговой надбавки с учетом конъюнктуры 
рынка, налога на добавленную стоимость по 
установленной законодательством ставке 
в размере 20 %, но не выше максимальных 
розничных цен, заявленных производителя-
ми налоговым органам.

Л.С. ЗУБКО,
главный специалист отдела финансов

государственного учреждения «Главное управление
потребительского рынка Мингорисполкома»

РЕАЛИЗАЦИЯ АЛКОГОЛЬНЫХ 
И ТАБАЧНЫХ ИЗДЕЛИЙ:

отдельные вопросы
Осуществление розничной торговли алкоголем и сигаретами — дело при-
быльное и лицензируемое. В целях предупреждения правонарушений 
в этой сфере рассмотрим некоторые вопросы порядка осуществления роз-
ничной торговли алкогольными напитками и табачными изделиями.
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Организации и индивидуальные пред-
приниматели при осуществлении розничной 
торговли сигаретами с фильтром реализуют 
такие сигареты по ценам, не превышающим 
заявленные плательщиками в уведомлении 
(п. 6 ст. 1121 НК).

Например, с 10 ноября 2016 г. макси-
мальная розничная цена на сигареты с филь-
тром Alliance Original Compact производ-
ства ОАО «Гродненская табачная фабрика 
«Неман» составляет 1,20 руб. за 1 пачку.

Следовательно, минимальная розничная 
цена на сигареты с фильтром Alliance Original 
Compact не должна быть ниже 0,96 руб. 
за 1 пачку (1,20  80/100).

ВНИМАНИЕ!
Максимальные розничные цены на си-
гареты без фильтра не установлены. 
Розничная цена формируется с при-
менением торговых надбавок с учетом 
конъюнктуры рынка.

Информация о применяемых макси-
мальных розничных ценах на сигареты с 
фильтром размещается в сети Интернет 
на официальном сайте Министерства по 
налогам и сборам Республики Беларусь 
www.nalog.gov.by.

На каждое 1-е число календарного меся-
ца организациям розничной торговли необ-
ходимо сверить сформированные рознич-
ные цены на сигареты с фильтром, которые 
реализуются в их торговых объектах, с це-
нами, содержащимися в информации, раз-
мещенной в сети Интернет на вышеназван-
ном сайте. Если розничная цена на сигареты 
с фильтром, реализуемые в организации 
торговли, окажется ниже, чем минимальная 
розничная цена, рассчитанная исходя из за-
явленной производителем (импортером), не-
обходимо дооценить остатки таких сигарет.

Кроме того, торговая организация может 
на 1-е число месяца, с которого изменилась 
максимальная розничная цена, дооценить 
имеющиеся остатки сигарет с фильтром.

Ñóáúåêò îïòîâîé òîðãîâëè îñóùåñòâëÿåò 
ïîñòàâêè àëêîãîëüíûõ íàïèòêîâ è òàáà÷-

íûõ èçäåëèé ñóáúåêòàì ðîçíè÷íîé òîðãîâëè äëÿ 
äàëüíåéøåé ðåàëèçàöèè â ïðèíàäëåæàùèõ èì 
òîðãîâûõ îáúåêòàõ.

Îáÿçàòåëüíî ëè ñóáúåêòàì ðîçíè÷íîé òîðãîâ-
ëè â ñîïðîâîäèòåëüíûõ äîêóìåíòàõ ïðîñòàâëÿòü 
øòàìï èëè ïðîèçâîäèòü çàïèñü: «Ïîäëèííîñòü 
àêöèçíîé (ñïåöèàëüíîé) ìàðêè ïðîâåðåíà. Äîëæ-
íîñòü, ôàìèëèÿ, èìÿ, îò÷åñòâî, äàòà ïðîâåðêè 
è ïîäïèñü» è çàâåðÿòü ïîäïèñüþ äîëæíîñòíîãî 
ëèöà þðèäè÷åñêîãî ëèöà, óïîëíîìî÷åííîãî ïðî-
âîäèòü ïðîâåðêó ïîäëèííîñòè àêöèçíûõ ìàðîê?

В данной ситуации необходимо руковод-
ствоваться нормами Инструкции о порядке 
проверки подлинности акцизных марок Ре-
спублики Беларусь и (или) специальных марок 
на алкогольных напитках и (или) табачных из-
делиях, реализуемых (хранимых) юридиче-
скими лицами и индивидуальными предпри-
нимателями, утвержденной постановлением 
Министерства торговли Республики Беларусь 
от 24 сентября 2013 г. № 23 (далее — Инструкция).

Инструкцией определен порядок провер-
ки подлинности акцизных марок Республики 
Беларусь (далее — акцизные марки) и (или) 
специальных марок на алкогольных напит-
ках и (или) табачных изделиях, реализуемых 
(хранимых) юридическими лицами и индиви-
дуальными предпринимателями, и распро-
страняет свое действие на:

  юридические лица, осуществляющие 
импорт, хранение (как вид предприни-
мательской деятельности) алкоголь-
ных напитков и (или) табачных изделий, 
оптовую, розничную торговлю этими 
напитками и (или) изделиями;

  индивидуальных предпринимателей, 
осуществляющих розничную торговлю 
алкогольными напитками в объектах об-
щественного питания в розлив, рознич-
ную торговлю табачными изделиями.

Проверка подлинности акцизных марок 
и (или) специальных марок осуществляется: 

  после помещения алкогольных напит-
ков и (или) табачных изделий под тамо-
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женную процедуру выпуска для вну-
треннего потребления — юридическим 
лицом, осуществляющим импорт этих 
напитков и (или) табачных изделий;

  при приемке алкогольных напитков 
и (или) табачных изделий у юридиче-
ского лица, осуществляющего произ-
водство, импорт, оптовую торговлю 
указанными напитками и (или) издели-
ями, — юридическим лицом или инди-
видуальным предпринимателем, явля-
ющимися покупателями алкогольных 
напитков и (или) табачных изделий;

  при принятии на хранение (как вид 
предпринимательской деятельности) 
алкогольных напитков и (или) табач-
ных изделий у юридического лица, осу-
ществляющего производство, импорт, 
оптовую, розничную торговлю указан-
ными напитками и (или) изделиями, ин-
дивидуального предпринимателя, осу-
ществляющего розничную торговлю 
табачными изделиями и (или) рознич-
ную торговлю алкогольными напитка-
ми в объектах общественного питания 
в розлив, — юридическим лицом, явля-
ющимся хранителем алкогольных на-
питков и (или) табачных изделий;

  при передаче юридическим лицом, 
осуществляющим оптовую, рознич-
ную торговлю алкогольными напит-
ками и (или) табачными изделиями, 
индивидуальным предпринимателем, 
осуществляющим розничную торгов-
лю табачными изделиями, розничную 
торговлю алкогольными напитками 
в объектах общественного питания в 
розлив, в принадлежащие им торговые 
объекты, объекты общественного пи-
тания — этим юридическим лицом или 
индивидуальным предпринимателем. 

Согласно пункту 7 Инструкции при пере-
даче юридическим лицом, индивидуальным 
предпринимателем алкогольных напитков 
и (или) табачных изделий в принадлежащие 
им торговые объекты, объекты обществен-
ного питания на лицевой стороне докумен-

тов, подтверждающих отпуск этих напитков 
и (или) изделий в места реализации, про-
ставляется штамп или производится запись: 
«Подлинность акцизной (специальной) мар-
ки проверена», которые заверяются под-
писью должностного лица юридического 
лица, уполномоченного проводить проверку 
подлинности акцизных и (или) специальных 
марок, или индивидуального предприни-
мателя. При этом также указываются долж-
ность, фамилия, собственное имя, отчество 
(если таковое имеется) должностного лица 
юридического лица, проводившего проверку 
подлинности акцизных и (или) специальных 
марок, либо фамилия, собственное имя, от-
чество (если таковое имеется) индивидуаль-
ного предпринимателя, а также дата прове-
дения проверки.

При использовании юридическим лицом, 
индивидуальным предпринимателем при пе-
редаче алкогольных напитков и (или) табач-
ных изделий в принадлежащие им торговые 
объекты, объекты общественного питания 
товарно-транспортных и товарных наклад-
ных в виде электронных документов, созда-
ваемых в установленном законодательством 
порядке, запись «Подлинность акцизной 
(специальной) марки проверена», заносится 
в такую накладную.

Â êàêèõ îáúåêòàõ òîðãîâëè è îáùåñòâåí-
íîãî ïèòàíèÿ çàïðåùåíà ðåàëèçàöèÿ 

â ðîçëèâ ïèâà è ñëàáîàëêîãîëüíûõ íàïèòêîâ?

Постановлением Совета Министров Ре-
спублики Беларусь от 6 марта 2006 г. № 317 
«Об отдельных вопросах регулирования роз-
ничной торговли пивом и слабоалкогольны-
ми напитками, определении торговых объ-
ектов, объектов общественного питания, 
в которых допускается употребление пива и 
слабоалкогольных напитков, и о внесении из-
менений и дополнений в некоторые постанов-
ления Совета Министров Республики Бела-
русь по вопросам осуществления розничной 
торговли» в целях совершенствования роз-
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ничной торговли пивом и слабоалкогольными 
напитками, определения торговых объектов, 
объектов общественного питания, в которых 
допускается употребление пива и слабоалко-
гольных напитков, установлено, что рознич-
ная торговля пивом и слабоалкогольными на-
питками с объемной долей этилового спирта 
не более 7 % не осуществляется:

  в торговых объектах, объектах обще-
ственного питания, расположенных:

  в помещениях, в которых расположе-
ны учреждения образования, органи-
зации здравоохранения (за исключе-
нием специально предусмотренных 
помещений в санаториях для взрос-
лых, санаториях для взрослых и де-
тей), детские театрально-зрелищные 
и культурно-просветительные учреж-
дения;

  в зданиях (помещениях, сооружениях) 
производственных организаций и на 
объектах строительства;

  в физкультурно-спортивных сооруже-
ниях и на их территориях, за исключе-
нием стационарных объектов обще-
ственного питания;

  в зданиях (помещениях, сооружени-
ях), в которых расположены государ-
ственные органы, за исключением 
стационарных объектов обществен-
ного питания;

  на автозаправочных станциях, не име-
ющих оборудованных объектов обще-
ственного питания и (или) магазинов с 
входом для покупателей;

  в диетических столовых и детских 
кафе;

  из передвижных средств разносной 
торговли;

  с использованием электронных 
устройств;

  с применением интернет-технологий;
  в торговых объектах и во временной 

период, определяемых облисполкома-
ми, Минским горисполкомом исходя из 
особенностей развития соответствую-

щих административно-территориаль-
ных единиц;

  в полимерной потребительской упа-
ковке номинальным объемом более 
2 литров.

Êàêèå íàðóøåíèÿ ïðè îñóùåñòâëåíèè 
ðîçíè÷íîé òîðãîâëè àëêîãîëüíûìè íà-

ïèòêàìè îòíîñÿòñÿ ê ãðóáûì íàðóøåíèÿì çàêî-
íîäàòåëüñòâà î ëèöåíçèðîâàíèè?

Розничная торговля алкогольными напит-
ками на территории Республики Беларусь 
осуществляется на основании специального 
разрешения (лицензии), выдаваемого Мин-
ским горисполкомом, районными и город-
скими исполкомами по местонахождению 
юридического лица или индивидуального 
предпринимателя.

Индивидуальные предприниматели впра-
ве осуществлять розничную торговлю ал-
когольными напитками только в объектах 
общественного питания в розлив.

В лицензии на розничную торговлю алко-
гольными напитками указываются местона-
хождения торговых объектов, объектов об-
щественного питания, где эта деятельность 
будет осуществляться.

Под розничной торговлей алкогольны-
ми напитками понимается осуществление 
предпринимательской деятельности, свя-
занной с приобретением и продажей алко-
гольных напитков для личного, семейного, 
домашнего и иного подобного использова-
ния, не связанного с предпринимательской 
деятельностью, если иное не установлено 
законодательными актами Республики Бела-
русь, а также продажу и организацию потре-
бления алкогольных напитков при осущест-
влении общественного питания, независимо 
от формы расчетов.

Согласно пункту 413 Положения о лицен-
зировании отдельных видов деятельности, 
утвержденного Указом Президента Респу-
блики Беларусь от 1 сентября 2010 г. № 450, 
грубыми нарушениями законодательства 
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о лицензировании, лицензионных требова-
ний и условий при осуществлении рознич-
ной торговли алкогольными напитками явля-
ются:

  торговля алкогольными напитками без 
наличия сопроводительных докумен-
тов, подтверждающих легальность их 
приобретения (поставки);

  торговля алкогольными напитками без 
акцизных марок Республики Беларусь 
и (или) специальных марок, если мар-
кировка данных напитков и изделий 
этими марками предусмотрена зако-
нодательными актами, а также с под-
дельными акцизными марками и (или) 
специальными марками;

  торговля алкогольными напитками без 
наличия документов и (или) маркиров-
ки, предусмотренных законодатель-
ством для подтверждения соответствия 
данных напитков, изделий требовани-
ям технических нормативных правовых 
актов в области технического нормиро-
вания и стандартизации;

  осуществление розничной торговли 
алкогольными напитками в местах, где 
она запрещена актами законодатель-
ства, а также в местах, не установлен-
ных лицензиату местным исполнитель-
ным и распорядительным органом;

  наличие просроченной задолженности 
два раза и более в течение календар-
ного года по расчетам за поставленные 
алкогольные напитки;

  продажа фальсифицированных алко-
гольных напитков, а также продажа два 
раза и более в течение календарного 

года алкогольных напитков, не соот-
ветствующих по физико-химическим 
показателям, показателям безопас-
ности обязательным для соблюдения 
требованиям технических норматив-
ных правовых актов в области техниче-
ского нормирования и стандартизации, 
если такие несоответствия возникли 
в результате нарушений лицензиатом 
условий хранения и реализации алко-
гольных напитков, табачных изделий;

  установление в договорах, предусма-
тривающих поставки алкогольных на-
питков, иных гражданско-правовых 
договорах вознаграждений за осу-
ществление лицензиатом операций, 
относящихся к торгово-технологиче-
скому процессу.

ßâëÿåòñÿ ëè íàðóøåíèåì îòñóòñòâèå 
øòàìïà ïðîäàâöà íà ïîòðåáèòåëüñêîé 

òàðå àëêîãîëüíûõ íàïèòêîâ, ðåàëèçóåìûõ â òîð-
ãîâûõ îáúåêòàõ îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ â ðîçëèâ 
ñ ïðèìåíåíèåì íàöåíêè îáùåñòâåííîãî ïèòàíèÿ?

Законодательством Республики Бела-
русь, в том числе Правилами продажи от-
дельных видов товаров и осуществления 
общественного питания, утвержденными 
постановлением Совета Министров Респу-
блики Беларусь от 22 июля 2014 г. № 703, 
маркировка штампом предприятия потреби-
тельской тары алкогольных напитков, реали-
зуемых в торговых объектах в розлив с при-
менением наценки общественного питания, 
не предусмотрена.
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ÍÀÐÓØÅÍÈß ÏÎÐßÄÊÀ 
ÄÅÊËÀÐÈÐÎÂÀÍÈß

Декларирование заключается в пред-
ставлении сведений на основании данных 
бухгалтерского учета и первичных учетных 
документов об объемах производства и обо-
рота алкогольной, непищевой спиртосодер-
жащей продукции и непищевого этилового 
спирта по результатам работы за отчетный 
период по установленным формам балансов 
и деклараций. Балансы и декларации пред-
ставляют собой разные виды отчетности, 
различающиеся по форме, содержанию, по-
рядку и срокам представления. Постановле-
нием Министерства по налогам и сборам Ре-
спублики Беларусь от 30 августа 2010 г. № 70 
«О некоторых вопросах декларирования 

объемов производства и оборота алкоголь-
ной, непищевой спиртосодержащей продук-
ции, непищевого этилового спирта, табачно-
го сырья и табачных изделий, установлении 
форм нарядов на отпуск этилового спирта» 
(далее — постановление № 70) установлены 
формы деклараций и балансов и определен 
порядок их заполнения и представления.

Обязанные лица представляют деклара-
ции и балансы по установленным форматам 
в виде электронного документа посредством 
загруженного юридическим лицом (инди-
видуальным предпринимателем) програм-
много обеспечения системы электронного 
декларирования (АРМ «Плательщик»), раз-
мещенного на Интернет-портале Министер-
ства по налогам и сборам Республики Бела-
русь (далее — Интернет-портал МНС).

Г.А. ЯНУШКЕВИЧ,
начальник управления контроля подакцизных товаров
главного управления контроля подакцизных товаров,

игорного бизнеса и электронных систем контроля реализации товаров 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь

СПЕЦИАЛЬНЫЕ НОРМЫ 
административной ответственности 

за нарушения в сфере производства 
и оборота алкогольной и иной 
спиртосодержащей продукции

Продолжение. Начало в № 48 за 2016 год.
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Юридические лица вправе использовать 
один из следующих способов создания и пе-
редачи деклараций и балансов в виде элек-
тронного документа на Интернет-портал 
МНС с использованием сети Интернет:

  в АРМ «Плательщик» путем ввода в 
интерактивном режиме показателей 
и (или) данных с клавиатуры с удосто-
верением информации электронно-
го документа электронной цифровой 
подписью (далее — ЭЦП);

  в АРМ «Плательщик» путем загрузки 
xml-файла, подготовленного учетной 
системой юридического лица в соот-
ветствии с установленным форматом, 
с удостоверением информации элек-
тронного документа ЭЦП.

Форматы деклараций и балансов раз-
мещены на официальном Интернет-порта-
ле МНС в подразделе «Форматы электрон-
ных деклараций» раздела «Декларирование 
юридических лиц и индивидуальных пред-
принимателей».

Удостоверенный ЭЦП и переданный на 
Интернет-портал МНС электронный доку-
мент подвергается форматно-логическому 
контролю.

ВНИМАНИЕ! Балансы и декларации, посту-
пившие на Интернет-портал МНС не по уста-
новленному формату, не идентифицируются.

В соответствии с нормами Инструкции о 
порядке представления (направления), при-
ема и обработки налоговых деклараций (рас-
четов) по налогам, сборам (пошлинам), иным 
обязательным платежам в бюджет, а также 
иных документов в виде электронного доку-
мента, утвержденной постановлением Ми-
нистерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 29 февраля 2012 г. № 7, сообще-
ние о приеме деклараций и балансов субъ-
ектов хозяйствования в электронном виде не 
по установленному формату подписывается 
ЭЦП уполномоченного должностного лица 
инспекции Министерства по налогам и сбо-
рам Республики Беларусь и направляется 

субъекту хозяйствования в электронном виде 
не позднее рабочего дня, следующего за 
днем его получения, по форме согласно при-
ложению 7 к указанной Инструкции.

При необходимости декларации и балан-
сы могут быть выгружены из базы данных Ин-
тернет-портала МНС в формате xml-файла 
и сохранены в личном архиве субъекта хо-
зяйствования.

Административная ответственность за 
нарушение порядка декларирования объ-
емов производства и оборота алкогольной, 
непищевой спиртосодержащей продукции 
и непищевого этилового спирта предусмо-
трена статьей 12.22 КоАП.

  ×àñòü 1 ñòàòüè 12.22 ÊîÀÏ. Íåïðåäñòàâëå-
íèå, íåñâîåâðåìåííîå ïðåäñòàâëåíèå äîëæ-
íîñòíûì ëèöîì þðèäè÷åñêîãî ëèöà èëè èíäè-
âèäóàëüíûì ïðåäïðèíèìàòåëåì äåêëàðàöèé 
îá îáúåìàõ ïðîèçâîäñòâà è (èëè) îáîðîòà 
àëêîãîëüíîé, íåïèùåâîé ñïèðòîñîäåðæàùåé 
ïðîäóêöèè è íåïèùåâîãî ýòèëîâîãî ñïèðòà 
ëèáî óêàçàíèå â íèõ íåäîñòîâåðíûõ ñâå-
äåíèé âëåêóò íàëîæåíèå øòðàôà â ðàçìåðå 
îò 20 äî 50 áàçîâûõ âåëè÷èí.

Обязанность субъектов хозяйствования и 
порядок представления ими деклараций об 
объемах производства и (или) оборота ал-
когольной, непищевой спиртосодержащей 
продукции и непищевого этилового спир-
та установлены в пунктах 1, 3 и 4 статьи 33 
Закона № 429-З.

Декларации об объемах производства и 
оборота алкогольной, непищевой спиртосо-
держащей продукции и непищевого этило-
вого спирта представляют:

  юридические лица Республики Бела-
русь, осуществляющие производство 
алкогольной, непищевой спиртосодер-
жащей продукции и непищевого этило-
вого спирта.

При этом юридические лица Республики 
Беларусь, осуществляющие производство 
алкогольной, непищевой спиртосодержа-
щей продукции и непищевого этилового 
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спирта, декларируют объемы поступивших 
(в том числе произведенных, импортиро-
ванных), использованных, выбывших, от-
груженных (в том числе экспортированных) 
по источникам поступления и целям исполь-
зования, неотгруженных и   неиспользован-
ных этих продукции и спирта по их видам. 
Вместе с тем декларированию не подлежат 
пищевые спиртовые полуфабрикаты соб-
ственного производства, используемые 
в собственном технологическом процессе 
производства алкогольных напитков;

  юридические лица Республики Бе-
ларусь и иностранные организации, 
осуществляющие оптовую торговлю 
алкогольной продукцией, непищевой 
спиртосодержащей продукцией и не-
пищевым этиловым  спиртом;

  юридические лица, осуществляющие 
импорт алкогольной продукции, непи-
щевой спиртосодержащей продукции 
и непищевого этилового спирта.

Юридические лица Республики Беларусь 
и иностранные организации, осуществля-
ющие оптовую торговлю алкогольной, не-
пищевой спиртосодержащей продукцией 
и непищевым этиловым спиртом, юриди-
ческие лица, осуществляющие импорт ука-
занных продукции и спирта, декларируют 
объемы поступивших (в том числе импорти-
рованных), использованных, выбывших, от-
груженных (в том числе экспортированных) 
по источникам поступления и целям исполь-
зования, неотгруженных и неиспользован-
ных этих продукции и спирта по их видам.

Нормы о декларировании не распростра-
няются на юридические лица, осуществля-
ющие аптечное изготовление антисептиче-
ских лекарственных средств.

Постановлением № 70 для деклариро-
вания объемов производства и оборота ал-
когольной, непищевой спиртосодержащей 
продукции и непищевого этилового спирта 
установлены следующие формы деклараций:

  декларации об объемах производства 
этилового спирта, получаемого из пи-
щевого сырья, согласно приложению 1 
к постановлению № 70 — представ-

ляется юридическими лицами Респу-
блики Беларусь, осуществляющими 
производство этилового спирта, полу-
чаемого из пищевого сырья. В деклара-
ции отражаются объемы производства 
и оборота спирта-сырца этилового и 
спирта этилового ректификованного 
за отчетный период нарастающим ито-
гом с начала года;

  декларации об объемах производства 
алкогольных напитков согласно прило-
жению 2 к постановлению № 70 — пред-
ставляется юридическими лицами Ре-
спублики Беларусь, осуществляющими 
производство алкогольных напитков. 
В декларации отражаются объемы про-
изводства и оборота алкогольных на-
питков по их видам за отчетный период 
нарастающим итогом с начала года;

  декларации об объемах производ-
ства непищевого этилового спирта 
согласно приложению 3 к постановле-
нию № 70 — представляется юриди-
ческими лицами Республики Бела-
русь, осуществляющими производ-
ство непищевого этилового спирта. 
В декларации отражаются объемы 
производства и оборота спирта этило-
вого ректификованного технического, 
спирта этилового денатурированного 
и других видов непищевых продуктов с 
объемной долей этилового спирта бо-
лее 80 % за отчетный период нараста-
ющим итогом с начала года;

  декларации об объемах производства 
непищевой спиртосодержащей про-
дукции согласно приложению 4 к по-
становлению № 70 — представляется 
юридическими лицами Республики Бе-
ларусь, осуществляющими производ-
ство непищевой спиртосодержащей 
продукции. В декларации отражаются 
объемы производства и оборота непи-
щевой спиртосодержащей продукции 
по ее видам за отчетный период нарас-
тающим итогом с начала года;

  декларации об объемах оборота алко-
гольной продукции (за исключением 
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алкогольных напитков) согласно при-
ложению 5 к постановлению № 70 — 
представляется юридическими лицами 
(в том числе производителями), осу-
ществляющими оборот алкогольной 
продукции (за исключением алкоголь-
ных напитков), кроме производителей:

  осуществляющих реализацию этило-
вого спирта, получаемого из пищево-
го сырья, собственного производства;

  осуществляющих производство пи-
щевых спиртовых полуфабрикатов, 
используемых в собственном техно-
логическом процессе производства 
алкогольных напитков.

В декларации отражаются объемы обо-
рота алкогольной продукции по видам за 
отчетный период нарастающим итогом с на-
чала года. Сведения об обороте алкогольных 
напитков в декларацию не включаются;

  декларации об объемах оборота алко-
гольных напитков согласно приложе-
нию 6 к постановлению № 70 — пред-
ставляется юридическими лицами 
(в том числе производителями), осу-
ществляющими импорт алкогольных 
напитков, а также юридическими лица-
ми, осуществляющими оптовую торгов-
лю алкогольными напитками (за иск-
лючением производителей, осущест-
вляющих реализацию алкогольных на-
питков собственного производства). 
В декларации отражаются объемы 
оборота алкогольных напитков по их 
видам за отчетный период нарастаю-
щим итогом с начала года;

  декларации об объемах оборота не-
пищевого этилового спирта согласно 
приложению 7 к постановлению № 70 — 
представляется юридическими лицами 
(в том числе производителями), осу-
ществляющими импорт непищевого 
этилового спирта, а также юридически-
ми лицами, осуществляющими оптовую 
торговлю непищевым этиловым спир-
том (за исключением производителей, 
осуществляющих реализацию непище-
вого этилового спирта собственного 

производства). В декларации отража-
ются объемы оборота непищевого эти-
лового спирта за отчетный период на-
растающим итогом с начала года;

  декларации об объемах оборота непи-
щевой спиртосодержащей продукции 
согласно приложению 8 к постановле-
нию № 70 — представляется юридиче-
скими лицами (в том числе производи-
телями), осуществляющими импорт не-
пищевой спиртосодержащей продукции, 
юридическими лицами, осуществляющи-
ми оптовую торговлю непищевой спир-
тосодержащей продукцией (за исключе-
нием производителей, осуществляющих 
реализацию непищевой спиртосодер-
жащей продукции собственного про-
изводства), а также индивидуальными 
предпринимателями, осуществляющими 
импорт непищевой спиртосодержащей 
продукции, расфасованной в потреби-
тельскую тару (упаковку) емкостью не 
более 1 литра (массой не более 1 кг). 
В декларации отражаются объемы обо-
рота непищевой спиртосодержащей 
продукции за отчетный период нарас-
тающим итогом с начала года.

Постановлением № 70 утверждена Ин-
струкция о порядке заполнения и представ-
ления деклараций об объемах производства 
и оборота алкогольной, непищевой спирто-
содержащей продукции и непищевого эти-
лового спирта.

Декларации составляются ежеквартально 
нарастающим итогом с начала года и пред-
ставляются не позднее 20-го числа месяца, 
следующего за отчетным кварталом:

  не позднее 20 апреля — по оборотам за 
I квартал текущего года;

  не позднее 20 июля — по оборотам за 
первое полугодие текущего года;

  не позднее 20 октября — по оборотам 
за 9 месяцев текущего года;

  не позднее 20 января — по оборотам за 
прошлый год.

В случае если последний день срока пред-
ставления декларации приходится на нера-
бочий день, днем окончания срока представ-
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ления декларации считается ближайший 
следующий за ним рабочий день.

Декларации представляются в инспекции 
Министерства по налогам и сборам Республи-
ки Беларусь по месту постановки их на учет.

  ×àñòü 2 ñòàòüè 12.22 ÊîÀÏ. Íåïðåäñòàâëåíèå, 
íåñâîåâðåìåííîå ïðåäñòàâëåíèå äîëæíîñò-
íûì ëèöîì þðèäè÷åñêîãî ëèöà áàëàíñîâ ïðî-
èçâîäñòâà è îáîðîòà àëêîãîëüíîé, íåïèùåâîé 
ñïèðòîñîäåðæàùåé ïðîäóêöèè è íåïèùåâîãî 
ýòèëîâîãî ñïèðòà ëèáî óêàçàíèå â íèõ íåäî-
ñòîâåðíûõ ñâåäåíèé âëåêóò íàëîæåíèå øòðà-
ôà â ðàçìåðå îò 20 äî 50 áàçîâûõ âåëè÷èí.

Обязанность субъектов хозяйствова-
ния и порядок представления ими балансов 
производства и оборота алкогольной, не-
пищевой спиртосодержащей продукции и 
непищевого этилового спирта установлены 
пунктом 5 статьи 33 Закона № 429-З.

Балансы производства алкогольной про-
дукции и ее оборота на внутреннем рынке 
обязаны представлять:

  юридические лица Республики Бела-
русь, осуществляющие производство 
алкогольной продукции;

  юридические лица, осуществляющие 
импорт алкогольной продукции.

Балансы производства непищевой спир-
тосодержащей продукции, непищевого эти-
лового спирта и их оборота на внутреннем 
рынке обязаны представлять:

  юридические лица Республики Бела-
русь, осуществляющие производство 
непищевой спиртосодержащей продук-
ции и непищевого этилового спирта;

  юридические лица, осуществляющие 
импорт непищевой спиртосодержа-
щей продукции и непищевого этилово-
го спирта.

Балансы составляются ежемесячно на-
растающим итогом с начала года.

В балансах указываются объемы поступив-
ших (в том числе произведенных, импортиро-
ванных), использованных, выбывших (в том 
числе потери), отгруженных (реализованных), 
неотгруженных и неиспользованных алкоголь-
ной, непищевой спиртосодержащей продукции 
и непищевого этилового спирта по их видам.

Постановлением № 70 утверждена Ин-
струкция о порядке заполнения и представ-
ления балансов производства алкогольной, 
непищевой спиртосодержащей продукции, 
непищевого этилового спирта и их оборота 
на внутреннем рынке.

ВНИМАНИЕ! Балансы представляются в 
соответствующие инспекции Министерства 
по налогам и сборам Республики Беларусь 
по областям и г. Минску до 10-го числа меся-
ца, следующего за отчетным.

В случае если последний день срока пред-
ставления балансов приходится на нерабочий 
день, днем окончания срока представления 
балансов считается ближайший следующий за 
ним рабочий день.

ВНИМАНИЕ! Не является административ-
ным правонарушением, предусмотренным 
статьей 12.22 КоАП, указание должностным ли-
цом юридического лица или индивидуальным 
предпринимателем недостоверных сведений в 
декларациях об объемах производства и (или) 
оборота алкогольной, непищевой спиртосо-
держащей продукции и непищевого этилового 
спирта и (или) балансах производства и обо-
рота алкогольной, непищевой спиртосодер-
жащей продукции и непищевого этилового 
спирта, если ими внесены изменения и (или) 
дополнения в представленные декларации 
и (или) балансы до назначения проверки, 
в результате которой могут быть обнаружены 
такие недостоверные сведения.

Согласно части 3 примечания к главе 13 
«Административные правонарушения против 
порядка налогообложения» КоАП днем на-
значения проверки (кроме камеральной про-
верки) для целей данной главы является день 
ознакомления плательщика (иного обязанного 
лица) или его представителя с предписанием 
на проведение проверки. Представляется воз-
можным руководствоваться данной нормой 
при рассмотрении административного право-
нарушения по статье 12.22 КоАП, посколь-
ку специальная норма, определяющая дату 
назначения проверки, для применения этой 
статьи законодательством не установлена.

Продолжение следует.
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В ыгодное географическое рас-
положение нашего государ-
ства, а также особенности на-

ционального законодательства Республики 
Беларусь и ее ближайших соседей позволя-
ют белорусским субъектам хозяйствования 
осуществлять экспорт в третьи страны не 
только белорусских товаров, но и товаров 
наших ближайших соседей.

Такие факторы могут происходить в силу 
различных причин: например, отсутствие 
необходимости уплачивать вывозные та-
моженные пошлины в Республике Беларусь 
в отношении товаров, которые облагают-
ся вывозными таможенными пошлинами 
в России, особенности логистики, наличие 
запретов экономического характера, нали-
чие у белорусских экспортеров собственной 
товаропроводящей сети и т.п.

Рассмотрим некоторые вопросы осу-
ществления вывоза из Республики Беларусь 
ввезенных из Российской Федерации това-
ров для дальнейшей перепродажи в другие 
страны.

ÐÀÇÐÅØÅÍÈß ÄËß ÐÅÝÊÑÏÎÐÒÀ
ÐÎÑÑÈÉÑÊÈÕ ÒÎÂÀÐÎÂ

Вопросы экспорта товаров в Содруже-
стве Независимых Государств, когда экспорт 

осуществляется не из страны их происхож-
дения, регламентируется Соглашением о 
реэкспорте товаров и порядке выдачи раз-
решения на реэкспорт от 15 апреля 1994 г. 
В соответствии со статьей 2 данного Согла-
шения под реэкспортом понимается вывоз 
товаров, происходящих с таможенной тер-
ритории одной из Сторон, другой Стороной 
за пределы таможенной территории послед-
ней с целью вывоза в страну, не являющуюся 
Стороной указанного Соглашения.

Под санкционированным реэкспортом 
понимается реэкспорт товаров, осущест-
вленный при наличии надлежаще оформлен-
ного письменного разрешения, выданного 
уполномоченным ведомством страны про-
исхождения товаров.

Кроме того, необходимость получения 
разрешения на подобный реэкспорт рос-
сийских товаров из Республики Беларусь 
отдельно оговорена в пункте 8 статьи 2 Со-
глашения о Таможенном союзе между Респу-
бликой Беларусь и Российской Федерацией 
от 6 января 1995 г.

Соответственно в развитие вышеука-
занных международных договоров нацио-
нальным законодательством России было 
принято постановление Правительства Рос-
сийской Федерации от 3 февраля 2007 г. 
№ 66 «О порядке реэкспорта товаров, про-
исходящих с территории Российской Феде-

Н.А. ДУБИНСКИЙ,
специалист в области таможенного дела,

доцент УО «Витебский государственный 
технологический университет», кандидат технических наук

РЕЭКСПОРТ 
российских товаров



82 ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ЖУРНАЛ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ82

ТАМОЖЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

рации, другими государствами — членами 
Евразийского экономического сообщества» 
(с изменениями и дополнениями; далее — 
постановление РФ № 66).

СИТУАЦИЯ.
Áåëîðóññêàÿ îðãàíèçàöèÿ ïðèîáðåëà â Ðîñ-

ñèéñêîé Ôåäåðàöèè, ââåçëà â Ðåñïóáëèêó Áåëà-
ðóñü è íàìåðåíà ýêñïîðòèðîâàòü â Ëàòâèéñêóþ 
Ðåñïóáëèêó íà îñíîâàíèè äîãîâîðîâ ñ ëàòâèéñêè-
ìè ôèðìàìè ðîññèéñêèå òîâàðû.

Â îòíîøåíèè âñåõ ëè òîâàðîâ íóæíî ïîëó-
÷àòü â Ðîññèè ðàçðåøåíèå íà ðåýêñïîðò?

Нет, разрешение на реэкспорт выда-
ется не на все товары. В настоящее вре-
мя постановлением РФ № 66 утвержден 
следующий Список товаров, происхо-
дящих с территории Российской Феде-
рации, реэкспорт которых может быть 
осуществлен другими государствами — 
членами Евразийского экономического 
сообщества только при наличии надле-
жаще оформленного письменного раз-
решения, выданного Министерством 
промышленности и торговли Российской 
Федерации:

Код 
ТН ВЭД ЕАЭС

Наименование товара

1201 Соевые бобы, дробленые или недробленые
1205 Семена рапса, или кользы, дробленые или недробленые
1206 00 Семена подсолнечника, дробленые или недробленые
2523 Портландцемент, цемент глиноземистый, цемент шлаковый, цемент суперсульфат-

ный и аналогичные гидравлические цементы, неокрашенные или окрашенные, гото-
вые или в форме клинкеров

2704 00 Кокс и полукокс из каменного угля, лигнита или торфа, агломерированные или неагло-
мерированные; уголь ретортный

2709 00 Нефть сырая и нефтепродукты сырые, полученные из битуминозных пород
2710 Нефть и нефтепродукты, полученные из битуминозных пород, кроме сырых; про-

дукты, в другом месте не поименованные или не включенные, содержащие 70 мас.% 
или более нефти или нефтепродуктов, полученных из битуминозных пород, причем 
эти нефтепродукты являются основными составляющими продуктов; отработанные 
нефтепродукты

2711 Газы нефтяные и углеводороды газообразные прочие
2902 20 000 0 Бензол
2902 30 000 0 Толуол
2902 41 000 0 о-ксилол
2902 42 000 0 m-ксилол
2902 43 000 0 n-ксилол
4101 Необработанные шкуры крупного рогатого скота (включая буйволов) или животных 

семейства лошадиных (парные или соленые, сушеные, золеные, пикелеванные или 
консервированные другим способом, но не дубленые, не выделанные под пергамент 
или не подвергнутые дальнейшей обработке), с волосяным покровом или без волося-
ного покрова, двоеные или недвоеные

4102 Необработанные шкуры овец или шкурки ягнят (парные или соленые, сушеные, золе-
ные, пикелеванные или консервированные другим способом, но не дубленые, не вы-
деланные под пергамент или не подвергнутые дальнейшей обработке), с шерстным 
покровом или без шерстного покрова, двоеные или недвоеные, кроме исключенных 
примечанием 1в к данной группе

4103 Прочие необработанные шкуры (парные или соленые, сушеные, золеные, пикелеван-
ные или консервированные другим способом, но не дубленые, не выделанные под 
пергамент или не подвергнутые дальнейшей обработке), с волосяным покровом или 
без волосяного покрова, двоеные или недвоеные, кроме исключенных примечанием 
1б или 1в к данной группе

4403 Лесоматериалы необработанные, с удаленной или неудаленной корой или заболонью 
или грубо брусованные или небрусованные

4406 Шпалы деревянные для железнодорожных или трамвайных путей
4407 Лесоматериалы распиленные или расколотые вдоль, разделенные на слои или луще-

ные, строганые или нестроганые, шлифованные или нешлифованные, имеющие или 
не имеющие торцевые соединения, толщиной более 6 мм
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Код 
ТН ВЭД ЕАЭС

Наименование товара

7204 Отходы и лом черных металлов; слитки черных металлов для переплавки (шихтовые 
слитки)

7302 10 900 0 Изделия из черных металлов, используемые для железнодорожных или трамвайных 
путей: рельсы, контррельсы и зубчатые рельсы, … использованные 

7401 00 000 0 Штейн медный; медь цементационная (медь осажденная)
7404 00 Отходы и лом медные*, **, ***
7405 00 000 0 Лигатуры на основе меди*, **, ***
7503 00 Отходы и лом никелевые*, **, ***
7602 00 Отходы и лом алюминиевые*, **, ***
7802 00 000 0 Отходы и лом свинцовые*, **, ***
7902 00 000 0 Отходы и лом цинковые*, **, ***
8002 00 000 0 Отходы и лом оловянные*, **, ***
8101 97 000 0 Отходы и лом вольфрамовые*, **, ***
8102 97 000 0 Отходы и лом молибденовые*, **, ***
8105 30 000 0 Отходы и лом кобальтовые*, **, ***
8107 30 000 0 Отходы и лом кадмиевые*, **, ***
8108 30 000 0 Отходы и лом титановые*, **, ***
8110 20 000 0 Отходы и лом сурьмы*, **, ***
8111 00 190 0 Отходы и лом марганцевые*, **, ***
8112 22 000 0 Отходы и лом хромовые*, **, ***
8112 52 000 0 Отходы и лом таллия*, ***
8112 92 210 1 Отходы и лом германия*, **, ***
8112 92 210 9 Отходы и лом ванадия*, ***

*Кроме содержащих сурьму, кадмий, селен, теллур, таллий.
**Кроме тех, в состав которых входят мышьяк, соединение мышьяка, ртуть, соединение ртути (исключаются 

ртутные лампы и люминесцентные трубки).
***Кроме лома и сплавов в форме готовых изделий (листы, пластины, балки, пруты, трубы и т.д.).
В свою очередь иные российские товары вывозятся за пределы Республики Беларусь без получения каких-

либо разрешений на реэкспорт.

В отдельных случаях экспорт российских 
товаров экономически выгодно осущест-
влять из Республики Беларусь по причине 
того, что в Российской Федерации установ-
лены экспортные пошлины на эти товары, 
в то время как в Республике Беларусь эти же 
товары экспортными таможенными пошли-
нами не облагаются.

СИТУАЦИЯ.
Ðîññèéñêàÿ îðãàíèçàöèÿ ðåàëèçîâàëà áåëî-

ðóññêîé ôèðìå ïàðòèþ òóíöà ñèíåãî, êëàññèôè-
öèðóåìîãî êîäîì 0302 35 190 0 ÒÍ ÂÝÄ ÅÀÝÑ. 
Áåëîðóññêàÿ ôèðìà íàìåðåíà ýêñïîðòèðîâàòü 
äàííûé òîâàð èç Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü â Ëèòîâ-
ñêóþ Ðåñïóáëèêó è ðåàëèçîâàòü åãî.

Îáÿçàíà ëè áåëîðóññêàÿ ôèðìà óïëà÷èâàòü 
âûâîçíóþ òàìîæåííóþ ïîøëèíó â îòíîøåíèè 
äàííîé ïàðòèè òóíöà?

Îáÿçàíà ëè áåëîðóññêàÿ ôèðìà ïîëó÷àòü 
êàêîå-ëèáî ðàçðåøåíèå â êîìïåòåíòíûõ îðãà-
íàõ Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè íà ïðîâåäåíèå ýòîé 
òîðãîâîé îïåðàöèè?

Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 августа 
2013 г. № 754 «Об утверждении ста-
вок вывозных таможенных пошлин на 
товары, вывозимые из Российской 
Федерации за пределы государств — 
участников соглашений о Таможенном 
союзе, и о признании утратившими 
силу некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», с измене-
ниями и дополнениями, установлена 
ставка вывозной таможенной пошлины 
в отношении тунца синего, классифи-
цируемого кодом 0302 35 190 0 единой 
Товарной номенклатуры внешнеэконо-

Окончание
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мической деятельности Евразийского 
экономического союза, утвержденной 
Решением Совета Евразийской эконо-
мической комиссии от 16 июля 2012 г. 
№ 54 (с изменениями и дополнения-
ми; далее — ТН ВЭД ЕАЭС), в разме-
ре 5 % в случае вывоза этого товара 
из Российской Федерации за пределы 
государств — участников соглашений о 
Таможенном союзе. В Республике Бе-
ларусь ставки экспортных пошлин на 
данный товар отсутствуют.

Следовательно, при помещении 
данного товара под таможенную про-
цедуру экспорта белорусской фирме 
уплачивать экспортную пошлину не 
требуется. 

В Списке товаров, происходящих с 
территории Российской Федерации, ре-
экспорт которых может быть осущест-
влен другими государствами — членами 
Евразийского экономического сообще-
ства только при наличии надлежаще 
оформленного письменного разреше-
ния, выданного Министерством про-
мышленности и торговли Российской 
Федерации, утвержденном постановле-
нием РФ № 66, товар тунец синий, клас-
сифицируемый кодом 0302 35 190 0 ТН 
ВЭД ЕАЭС, отсутствует.

Таким образом, белорусская фирма 
получать разрешение в компетентных 
органах Российской Федерации на экс-
порт тунца синего, классифицируемо-
го кодом 0302 35 190 0 ТН ВЭД ЕАЭС, 
из Республики Беларусь в Республику 
Польша не должна.

Следует отметить, что порядок выдачи 
разрешений на реэкспорт регламентируется 
Административным регламентом Министер-
ства промышленности и торговли Россий-
ской Федерации по предоставлению госу-
дарственной услуги по выдаче разрешения 
на реэкспорт товаров (за исключением това-
ров военного и двойного назначения), про-
исходящих с территории Российской Феде-

рации, другими государствами — членами 
Евразийского экономического сообщества, 
утвержденным приказом Министерства 
промышленности и торговли Российской 
Федерации от 26 июня 2012 г. № 830 (да-
лее — Регламент), согласно которому докумен-
тами, необходимыми для предоставления го-
сударственной услуги, являются заявление 
о предоставлении разрешения на реэкспорт, 
копии контракта на приобретение товаров, 
подтверждение обеспечения исполнения 
обязанности по уплате в федеральный бюд-
жет сумм вывозных таможенных пошлин 
в отношении реэкспортируемых товаров. 
Документы не должны содержать подчисток, 
приписок и исправлений.

Заявление на получение разрешения на ре-
экспорт составляется в печатном виде, в ко-
тором указываются следующие сведения:

  для юридических лиц — наименование, 
место нахождения;

  для физических лиц — фамилия, имя и 
(в случае если имеется) отчество, дан-
ные документа, удостоверяющего лич-
ность;

  наименование страны заявителя с ука-
занием ее кода в соответствии с Обще-
российским классификатором стран 
мира;

  наименование страны (стран) зару-
бежного партнера с указанием кода 
в соответствии с Общероссийским 
классификатором стран мира;

  наименование товара с добавлением 
сведений обо всех товарных знаках, 
марках, стандартах и тому подобных 
технических и коммерческих харак-
теристик, а также сведений о коли-
чественном и качественном составе 
товара, с указанием классификацион-
ного кода товара в соответствии с ТН 
ВЭД ЕАЭС;

  количество товара в единицах измере-
ния (для весовых единиц — вес нетто);

  базис поставки товара в соответствии с 
Международными правилами толкования 
торговых терминов (Инкотермс 2000);
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  валюта цены в соответствии с догово-
ром (контрактом);

  стоимость товара, подлежащего опла-
те в соответствии с договором (кон-
трактом);

  предполагаемая заявителем дата 
окончания срока действия разрешения 
на реэкспорт.

Документы должны быть заверены подпи-
сью и печатью заявителя.

 Ìîæåò ëè áåëîðóññêàÿ îðãàíèçàöèÿ ïðåä-
ñòàâèòü çàÿâëåíèå î ïðåäîñòàâëåíèè ðàç-

ðåøåíèÿ íà ðåýêñïîðò è ïðèëàãàåìûå ê íåìó äî-
êóìåíòû â ýëåêòðîííîì âèäå?

Да, может. В соответствии с пунктом 21 
Регламента «заявление о предоставлении 
разрешения на реэкспорт может быть пода-
но в электронном виде, с приложением ска-
нированных копий документов посредством 
Единого портала государственных и муници-
пальных услуг (функций) с использованием 
электронной подписи, отвечающей требо-
ваниям Федерального закона от 6 апреля 
2 011 г. № 63-ФЗ «Об электронной подписи», 
с изменениями и дополнениями».

Обеспечение исполнения обязанности 
по уплате в федеральный бюджет Россий-
ской Федерации сумм вывозных таможен-
ных пошлин в отношении реэкспортируемых 
товаров производится путем уплаты в фе-
деральный бюджет сумм вывозных таможен-
ных пошлин в отношении реэкспортируемых 
товаров по ставкам, действующим в Рос-
сийской Федерации на дату совершения та-
моженных операций в отношении реэкспор-
тируемых товаров в государстве — члене 
Евразийского экономического сообщества.

Порядок перечисления сумм вывозных 
таможенных пошлин в федеральный бюджет 
при реэкспорте товаров, происходящих с 
территории Российской Федерации, други-
ми государствами — членами Евразийского 
экономического сообщества утвержден при-
казом Министерства финансов Российской 
Федерации от 15 октября 2008 г. № 112н, 

согласно пункту 2 которого уплата вывозных 
таможенных пошлин в федеральный бюджет 
производится до даты фактического реэк-
спорта товаров с таможенной территории 
государства — члена Евразийского эконо-
мического сообщества, осуществляющего 
реэкспорт этих товаров, в российских руб-
лях по ставкам, действующим в Российской 
Федерации на дату таможенного оформле-
ния реэкспортируемых товаров в государ-
стве-реэкспортере, по курсу пересчета ва-
лют, установленному национальным банком 
государства-реэкспортера на дату уплаты 
платежа.

Решение о выдаче или об отказе в выдаче 
заявителю разрешения на реэкспорт прини-
мается не позднее чем через 10 дней со дня 
подачи заявления о предоставлении разре-
шения.

Согласно пункту 26 Регламента основани-
ями для отказа в выдаче заявителю разре-
шения на реэкспорт являются:

  сообщение заявителем заведомо не-
достоверных данных о сделке;

  применение демпинговых цен или 
других элементов недобросовестной 
торговой практики, наносящих ущерб 
экономическим интересам Российской 
Федерации;

  наличие ограничений в третьих странах 
на ввоз соответствующих товаров на их 
таможенную территорию;

  несоблюдение условий выдачи раз-
решения на реэкспорт, установленных 
нормативными правовыми актами Рос-
сийской Федерации.

ÎÔÎÐÌËÅÍÈÅ ÂÂÎÇÀ 
ÐÅÝÊÑÏÎÐÒÈÐÓÅÌÛÕ ÒÎÂÀÐÎÂ 
Â ÐÅÑÏÓÁËÈÊÓ ÁÅËÀÐÓÑÜ

При импорте (вне зависимости от вида 
транспорта) российских товаров из Россий-
ской Федерации в Республику Беларусь, 
которые в последующем будут экспортиро-
ваны за пределы Евразийского экономиче-

ТАМОЖЕННОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ



86 ЕЖЕНЕДЕЛЬНЫЙ ЖУРНАЛ МИНИСТЕРСТВА ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ86

ского союза, они подлежат статистическому 
декларированию (с представлением стати-
стической декларации или периодической 
статистической декларации).

Порядок статистического декларирова-
ния регулируется: 

  Указом Президента Республики Бела-
русь от 27 марта 2008 г. № 178 «О по-
рядке проведения и контроля внешне-
торговых операций», с изменениями и 
дополнениями;

  постановлением Совета Министров 
Республики Беларусь от 30 апреля 
2009 г. № 549 «О статистическом де-
кларировании товаров», с изменения-
ми и дополнениями;

  постановлением Государственно-
го таможенного комитета Республи-
ки Беларусь от 26 января 2012 г. № 2 
«О некоторых вопроса статистического 
декларирования товаров», с изменени-
ями и дополнениями.

Общие вопросы статистического де-
кларирования были рассмотрены в статье 
«Статистическое декларирование товаров» 
(см.: «Налоги Беларуси» № 32 за август 
2016 г., с. 66–79).

ÝÊÑÏÎÐÒ ÐÎÑÑÈÉÑÊÈÕ ÒÎÂÀÐÎÂ 
ÈÇ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÁÅËÀÐÓÑÜ 
ÇÀ ÏÐÅÄÅËÛ ÅÂÐÀÇÈÉÑÊÎÃÎ 
ÝÊÎÍÎÌÈ×ÅÑÊÎÃÎ ÑÎÞÇÀ

При экспорте российских товаров за 
пределы Республики Беларусь они подле-
жат помещению под таможенную процеду-
ру экспорта. В соответствии со статьей 212 
Таможенного кодекса Таможенного союза 
(далее — ТК ТС) экспорт — таможенная про-
цедура, при которой товары Таможенного 
союза вывозятся за пределы таможенной 
территории Таможенного союза и предна-
значаются для постоянного нахождения за 
ее пределами.

Условиями помещения товаров под выше-
указанную таможенную процедуру являются:

  уплата вывозных таможенных пошлин, 
если не установлены льготы по уплате 
вывозных таможенных пошлин;

  соблюдение запретов и ограничений 
(п. 1 ст. 213 ТК ТС).

Отметим, что возникновение и прекраще-
ние обязанности по уплате вывозных тамо-
женных пошлин и срок их уплаты в отноше-
нии товаров, помещаемых под таможенную 
процедуру экспорта, определены статьей 
214 ТК ТС.

Выпуск товаров, к которым не применя-
ются вывозные таможенные пошлины, по-
мещаемых под таможенную процедуру экс-
порта, должен быть завершен таможенным 
органом не позднее 4 (четырех) часов с мо-
мента регистрации декларации на товары, 
а в случае если декларация на товары заре-
гистрирована менее чем за 4 (четыре) часа 
до окончания времени работы таможенного 
органа, — не позднее 4 (четырех) часов с 
момента начала времени работы этого тамо-
женного органа. Указанные сроки включают 
время проведения таможенного контроля.

Товары, помещенные под таможенную 
процедуру экспорта и фактически вывезен-
ные с таможенной территории Таможенного 
союза, утрачивают статус товаров Таможен-
ного союза. В последующем такие товары 
приобретают статус иностранных товаров.

Для того чтобы поместить товар под тамо-
женную процедуру, субъекту хозяйствования 
следует представить в таможенный орган, 
в регионе деятельности которого находит-
ся экспортируемый товар, декларацию на 
товары (далее — ДТ). Решением Комиссии 
Таможенного союза от 20 мая 2010 г. № 257, 
с изменениями и дополнениями, утверж-
дены форма ДТ и Инструкция о порядке за-
полнения декларации на товары (далее — 
Инструкция).

Êòî ïðåäñòàâëÿåò òàìîæåííóþ äåêëàðà-
öèþ â òàìîæåííûé îðãàí äëÿ ïîìåùåíèÿ 

òîâàðîâ ïîä òàìîæåííóþ ïðîöåäóðó ýêñïîðòà?
Пунктом 2 статьи 179 ТК ТС установлено, 

что таможенное декларирование товаров 
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производится декларантом либо таможен-
ным представителем, действующим от име-
ни и по поручению декларанта. Заметим, 
что почти в 100 % случаев при помещении 
товаров под таможенную процедуру экспор-
та декларирование осуществляется в элек-
тронном виде. При этом ввиду того, что не-
крупные экспортеры не имеют специальных 
программных продуктов для составления 
деклараций на товары, они обращаются к та-
моженным представителям.

Таким образом, декларирование товаров 
вправе осуществлять не только сам экспор-
тер, но и на основании договора с ним тамо-
женный представитель.

Согласно подпункту 34 пункта 1 статьи 4 
ТК ТС таможенный представитель — это 
юридическое лицо государства — члена Та-
моженного союза, совершающее от имени 
и по поручению декларанта или иного заин-
тересованного лица таможенные операции в 
соответствии с таможенным законодатель-
ством Таможенного союза. 

Частью второй пункта 1 статьи 12 ТК ТС 
предусмотрено, что юридическое лицо при-
знается таможенным представителем после 
включения в реестр таможенных представи-
телей.

На основании норм пункта 2 статьи 12 
ТК ТС таможенный представитель соверша-
ет от имени и по поручению декларанта или 
иных заинтересованных лиц таможенные 
операции в соответствии с таможенным 
законодательством Таможенного союза на 
территории государства — члена Таможен-
ного союза, таможенным органом которого 
он включен в реестр таможенных предста-
вителей.

Отношения таможенных представителей 
с декларантами или иными заинтересован-
ными лицами строятся на договорной осно-
ве (п. 3 ст. 12 ТК ТС).

В соответствии с пунктами 2 и 3 статьи 64 
Закона Республики Беларусь от 10 января 
2014 г. № 129-З «О таможенном регулирова-
нии в Республике Беларусь» (с изменениями 
и дополнениями; далее — Закон № 129-З) 

отношения таможенного представителя с 
декларантами и иными заинтересованными 
лицами строятся на основе договора поруче-
ния, условия которого не могут ограничивать 
обязанности и ответственность таможенного 
представителя перед таможенными органа-
ми. Правом непосредственного совершения 
таможенных операций от имени и по поруче-
нию декларанта или иных заинтересованных 
лиц обладают работники таможенного пред-
ставителя, являющиеся специалистами по 
таможенному декларированию, состоящие в 
штате таможенного представителя.

В соответствии со статьей 861 Граждан-
ского кодекса Республики Беларусь по дого-
вору поручения одна сторона (поверенный) 
обязуется совершить от имени и за счет 
другой стороны (доверителя) определенные 
юридические действия. Права и обязанно-
сти по сделке, совершенной поверенным, 
возникают непосредственно у доверителя.

Также следует отметить, что в соответ-
ствии с пунктом 2 статьи 99 Закона № 129-З 
при совершении таможенных операций та-
моженный представитель несет солидарную 
обязанность по уплате экспортных таможен-
ных пошлин с плательщиком (т.е. с лицом, 
которое заключило внешнеэкономическую 
сделку на поставку товаров за пределы Ре-
спублики Беларусь).

На основании норм пункта 16 Инструкции 
при декларировании товаров в таможенной 
процедуре экспорта декларантом заполня-
ется в том числе графа 44 «Дополнительная 
информация/Предоставленные документы» 
(далее — графа 44) ДТ. Согласно пункту 17 
Инструкции графа 44 ДТ заполняется в со-
ответствии с порядком, предусмотренным 
разделом II «Порядок заполнения ДТ на то-
вары, ввозимые (ввезенные) на таможенную 
территорию» Инструкции.

Подпунктом 42 пункта 15 Инструкции 
определено, что в графе 44 ДТ указываются 
сведения о документах, на основании кото-
рых заполнена ДТ, подтверждающих заяв-
ленные сведения о каждом товаре, указан-
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ном в графе 31 «Грузовые места и описание 
товаров» ДТ.

В частности, в графе 44 ДТ указывают-
ся под соответствующим кодом согласно 
классификатору видов документов и сведе-
ний, используемых при таможенном декла-
рировании (прил. 8 к Решению Комиссии 
Таможенного союза от 20 сентября 2010 г. 
№ 378, с изменениями и дополнениями; да-
лее — Классификатор), номер, дата и срок 
действия (в случае если срок действия огра-
ничен) документа, подтверждающего со-
блюдение запретов и ограничений.

Подпунктом 8 пункта 1 статьи 4 ТК ТС уста-
новлено, что запреты и ограничения — это 
комплекс мер, применяемых в отношении 
товаров, перемещаемых через таможенную 
границу, включающий меры нетарифного ре-
гулирования, меры, затрагивающие внешнюю 
торговлю товарами и вводимые исходя из на-
циональных интересов, особые виды запре-
тов и ограничений внешней торговли товара-
ми, меры экспортного контроля, в том числе в 
отношении продукции военного назначения, 
технического регулирования, а также сани-
тарно-эпидемиологические, ветеринарные, 
карантинные, фитосанитарные и радиацион-
ные требования, которые установлены между-
народными договорами государств — членов 
Таможенного союза, решениями Комиссии 
Таможенного союза и нормативными право-
выми актами государств — членов Таможенно-
го союза, изданными в соответствии с между-
народными договорами государств — членов 
Таможенного союза.

Как было отмечено ранее, при экспорте 
российских товаров в соответствии с Со-
глашением о реэкспорте товаров и порядке 
выдачи разрешения на реэкспорт от 15 ап-
реля 1994 г. необходимо наличие надле-
жаще оформленного письменного разре-
шения, выданного уполномоченным ве-
домством страны происхождения товаров 
(т.е. разрешение на реэкспорт Российской 
Федерации).

В свою очередь Классификатором (раз-
дел 1 «Документы, подтверждающие соблю-

дение запретов и ограничений») установлен 
для указанного разрешения на реэкспорт то-
варов код 01133.

Таким образом, в графе 44 экспортной ДТ 
необходимо указывать разрешение на реэк-
спорт товаров, выданное в Российской Фе-
дерации, под кодом 01133.

СИТУАЦИЯ.
Áåëîðóññêàÿ îðãàíèçàöèÿ îòïðàâëÿåò íà ýêñ-

ïîðò çàïàñíûå ÷àñòè, ïðîèçâåäåííûå â Ðîññèé-
ñêîé Ôåäåðàöèè, ê ñâîåìó îáîðóäîâàíèþ, êîòî-
ðîå áûëî ïîñòàâëåíî â Ëèòîâñêóþ Ðåñïóáëèêó, 
ñòîèìîñòüþ 75 åâðî.

Íóæíî ëè áåëîðóññêîé îðãàíèçàöèè ïîäàâàòü 
ÄÒ â öåëÿõ ïîìåùåíèÿ çàïàñíûõ ÷àñòåé ïîä òà-
ìîæåííóþ ïðîöåäóðó ýêñïîðòà?

Пунктом 4 статьи 180 ТК ТС опре-
делено, что в качестве таможенной 
декларации могут использоваться 
транспортные (перевозочные), ком-
мерческие и (или) иные документы, 
содержащие сведения, необходимые 
для выпуска товаров в соответствии с 
таможенной процедурой, в случаях и 
порядке, которые определяются реше-
нием Комиссии Таможенного союза.

Инструкция о порядке использо-
вания транспортных (перевозочных), 
коммерческих и (или) иных документов 
в качестве декларации на товары ут-
верждена Решением Комиссии Тамо-
женного союза от 20 мая 2010 г. № 263, 
с изменениями и дополнениями.

В соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 6 данной Инструкции в качестве ДТ 
могут использоваться транспортные 
(перевозочные), коммерческие и (или) 
иные документы с представлением за-
явления в отношении товаров, поме-
щаемых под таможенную процедуру 
экспорта при одновременном соблю-
дении следующих условий:

  общая таможенная стоимость 
декларируемых товаров не превыша-
ет суммы, эквивалентной 200 евро, 
а в случаях, предусмотренных законо-
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дательством государств — членов Ев-
разийского экономического союза, — 
суммы, эквивалентной 1 000 евро;

  товары перемещаются одним и 
тем же лицом в счет исполнения обя-
зательств по одному внешнеторговому 
договору (контракту), заключенному 
при совершении внешнеэкономической 
сделки или по односторонней внешне-
экономической сделке, или без совер-
шения какой-либо сделки;

  перевозка товаров осуществля-
ется на одном транспортном средстве;

  товары одновременно предъяв-
лены одному таможенному органу.

Таким образом, организация вправе 
не подавать ДТ, а использовать для по-
мещения под таможенную процедуру 
экспорта в качестве декларации транс-
портные (перевозочные), коммерче-
ские и (или) иные документы с пред-
ставлением заявления.

СИТУАЦИЯ.
Îðãàíèçàöèÿ äåêëàðèðóåò òîâàðû äëÿ ïîìå-

ùåíèÿ èõ ïîä òàìîæåííóþ ïðîöåäóðó ýêñïîðòà 
â ýëåêòðîííîì âèäå. 

Íåîáõîäèìî ëè ïðåäñòàâëÿòü â òàìîæåííûé 
îðãàí ñîâìåñòíî ñ òàìîæåííîé äåêëàðàöèåé 
íà áóìàæíîì íîñèòåëå îðèãèíàë ðàçðåøåíèÿ, 
âûäàííîãî Ìèíèñòåðñòâîì ïðîìûøëåííîñòè 
è òîðãîâëè Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè, íà ðåýê-
ñïîðò ðîññèéñêèõ òîâàðîâ?

В соответствии с пунктом 2 ста-
тьи 166 Закона № 129-З для целей ре-
гистрации таможенной декларации при 
таможенном декларировании товаров в 
электронной форме документы, на ос-
новании которых заполнена таможен-
ная декларация, не представляются.

Таким образом, не нужно представ-
лять в таможенный орган совместно 
с декларацией оригинал разреше-
ния, выданного Министерством про-
мышленности и торговли Российской 
Федерации, на реэкспорт российских 
товаров.

Следует отметить, что сборы за соверше-
ние таможенных операций при помещении 
товаров под таможенную процедуру экспор-
та уплате не подлежат. Это обусловлено тем, 
что в соответствии со статьей 72 ТК ТС тамо-
женными сборами являются обязательные 
платежи, взимаемые таможенными органа-
ми за совершение ими действий, связанных 
с выпуском товаров, таможенным сопрово-
ждением товаров, а также за совершение 
иных действий, установленных ТК ТС и (или) 
законодательством государств — членов Та-
моженного союза. При этом виды и ставки 
таможенных сборов устанавливаются зако-
нодательством государств — членов Тамо-
женного союза. Плательщики таможенных 
сборов, сроки уплаты таможенных сборов, 
порядок их исчисления, уплаты, возврата 
(зачета) и взыскания, а также случаи, ког-
да таможенные сборы не подлежат уплате, 
определяются ТК ТС и законодательством 
государств — членов Таможенного союза. 
При этом в соответствии с подпунктом 6.1 
пункта 6 статьи 101 Закона № 129-З тамо-
женные сборы за совершение таможенных 
операций не уплачиваются при совершении 
таможенных операций в отношении товаров, 
помещаемых под таможенные процедуры 
экспорта, реэкспорта, таможенного тран-
зита, отказа в пользу государства, времен-
ного ввоза (допуска) с полным условным 
освобождением от уплаты таможенных пош-
лин, налогов и специальную таможенную 
процедуру.

Â îòíîøåíèè êàêèõ òîâàðîâ, ïðîèñõîäÿ-
ùèõ èç Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè è ïîìåùà-
åìûõ ïîä òàìîæåííóþ ïðîöåäóðó ýêñïîð-

òà, âçèìàþòñÿ âûâîçíûå òàìîæåííûå ïîøëèíû?
Ставки вывозных таможенных пошлин 

установлены следующими нормативными 
правовыми актами:

  Указом Президента Республики Бе-
ларусь от 9 октября 2010 г. № 522 
«Об установлении ставок вывозных та-
моженных пошлин на лесоматериалы», 
с изменениями и дополнениями, вве-
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дены экспортные пошлины на лесома-
териалы; 

  Указом Президента Республики Бела-
русь от 21 мая 2010 г. № 272 «Об уста-
новлении ставки вывозной таможенной 
пошлины на семена рапса», с измене-
ниями и дополнениями, установлена 
ставка вывозной таможенной пошлины 
на семена рапса, или кользы, дроб-
леные или недробленые (код ТН ВЭД 
ЕАЭС 1205), вывозимые с таможенной 
территории Республики Беларусь за 
пределы таможенной территории го-
сударств — членов Евразийского эко-
номического сообщества, в размере 
100 евро за 1 000 кг;

  Указом Президента Республики Бе-
ларусь от 31 декабря 2010 г. № 716 
«О ставках вывозных таможенных пош-
лин», с изменениями и дополнениями, 
установлены ставки вывозных тамо-
женных пошлин в отношении нефти 
сырой и отдельных категорий товаров, 
выработанных из нефти.

Конкретный размер ставок таможенных 
пошлин в отношении данной категории то-
варов устанавливается в долларах США по-
становлением Совета Министров Республи-
ки Беларусь от 31 декабря 2010 г. № 1932 
«Об установлении ставок вывозных тамо-
женных пошлин в отношении нефти сырой 
и отдельных категорий товаров, вырабо-
танных из нефти, и признании утратившими 
силу некоторых постановлений Совета Ми-
нистров Республики Беларусь», с изменени-
ями и дополнениями. Данные ставки ежеме-
сячно пересматриваются.

Заметим, что это единственные экспорт-
ные пошлины, которые уплачиваются в дол-
ларах США;

  Указом Президента Республики Бела-
русь от 1 февраля 2011 г. № 40 «Об уста-
новлении ставок вывозных таможенных 
пошлин на кожевенное сырье» уста-
новлены ставки вывозных таможенных 
пошлин на товары, вывозимые с терри-
тории Республики Беларусь за преде-

лы государств — членов Евразийского 
экономического сообщества, в частно-
сти, на кожевенное сырье;

  Указом Президента Республики Бе-
ларусь от 5 сентября 2013 г. № 400 
«Об установлении ставки вывозной та-
моженной пошлины на калийные удоб-
рения и внесении дополнений и изме-
нения в указы Президента Республики 
Беларусь от 3 октября 2011 г. № 442 
и от 17 января 2012 г. № 37» установ-
лена с 1 января 2016 г. ставка вывоз-
ной таможенной пошлины на калийные 
удобрения (код ТН ВЭД ЕАЭС 3104), 
вывозимые с территории Республики 
Беларусь за пределы таможенной тер-
ритории Евразийского экономическо-
го союза (за исключением калийных 
удобрений, вывозимых в Азербай-
джанскую Республику, Грузию, Респу-
блику Сербия и Туркменистан), в раз-
мере 55 евро за 1 000 кг.

При этом вышеуказанные нормативные 
правовые акты определяют ставки вывоз-
ных таможенных пошлин вне зависимости 
от того, из какой страны происходит выво-
зимый товар: из Республики Беларусь либо 
из Российской Федерации.

Следует обратить внимание на то, что в 
соответствии со статьей 214 ТК ТС обязан-
ность по уплате вывозных таможенных по-
шлин в отношении товаров, помещаемых 
под таможенную процедуру экспорта, воз-
никает у декларанта с момента регистрации 
таможенным органом таможенной декла-
рации. При этом вывозные таможенные по-
шлины подлежат уплате до выпуска товаров 
в соответствии с таможенной процедурой 
экспорта.

Вывозная пошлина уплачивается на еди-
ный счет 3600920000008, который открыт 
Министерству финансов Республики Бела-
русь в белорусских рублях в Национальном 
банке Республики Беларусь (код банка — 
153005042). Особенности заполнения пла-
тежного поручения на внесение таможенных 
пошлин установлены пунктом 9 Инструкции о 
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порядке исполнения республиканского бюд-
жета и бюджетов государственных внебюд-
жетных фондов по доходам, утвержденной 
постановлением Министерства финансов 
Республики Беларусь и Национального бан-
ка Республики Беларусь от 8 декабря 2005 г. 
№ 143/171, с изменениями и дополнениями, 
согласно которому при оформлении платеж-
ного поручения, платежного требования на 
перевод денежных средств со счета платель-
щика на счет республиканского бюджета, еди-
ный счет и транзитные счета в уплату платежей 
в бюджет указываются:

  в поле «Бенефициар»:
  Министерство финансов — при пере-

воде денежных средств на счет ре-
спубликанского бюджета или единый 
счет;

  главное управление — при переводе 
денежных средств на транзитные счета;

  в поле «Назначение платежа»:

  наименование плательщика — юри-
дического лица, фамилия, собствен-
ное имя, отчество (если таковое 
имеется) физического лица, обяза-
тельство по уплате платежей в бюд-
жет которого в соответствии с за-
конодательством исполняется иным 
лицом;

  наименование платежа в бюджет;
  в поле «УНП плательщика» — УНП пла-

тельщика;
  в поле «УНП бенефициара» — УНП та-

моженного органа, которым произве-
ден либо будет производиться выпуск 
товаров или который совершил либо 
будет совершать юридически значи-
мые действия, — при переводе денеж-
ных средств на единый счет (в данном 
случае — УНП таможенного органа, 
где товар будет помещаться под тамо-
женную процедуру экспорта).

Наименование таможенного органа УНП

Минская центральная таможня 100420574
Брестская таможня 200216428
Таможня «Минск-2» 600014353
Минская региональная таможня 100319880
Витебская таможня 300200608
Гомельская таможня 400062691
Гродненская региональная таможня 500212263
Ошмянская таможня 500057312
Могилевская таможня 700008657

  в поле «Код платежа» — код платежа в бюджет, представляющий 5-значное число 
«ХРРПП», в котором «Х» — вид платежа, принимающий значение 0 (основные платежи);

  в поле «РРПП» — код раздела и подраздела классификации доходов бюджета, утверж-
денной постановлением Министерства финансов Республики Беларусь от 31 декабря 
2008 г. № 208 «О бюджетной классификации Республики Беларусь», с изменениями и 
дополнениями.
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установлены Национальным банком Республики Беларусь 
с 28.12.2016 по 03.01.2017

Наименование валюты 28.12.2016 29.12.2016 30.12.2016 31.12.2016 01.01.2017 02.01.2017 03.01.2017

1 австралийский доллар 1,4025 1,4049 1,4132 1,4132 1,4132 1,4132 1,4132

1 болгарский лев 1,0425 1,0417 1,0479 1,0479 1,0479 1,0479 1,0479

100 гривен 7,3266 7,2561 7,2004 7,2004 7,2004 7,2004 7,2004

10 датских крон 2,7423 2,7401 2,7570 2,7570 2,7570 2,7570 2,7570

1 доллар США 1,9507 1,9519 1,9585 1,9585 1,9585 1,9585 1,9585

1 евро 2,0374 2,0430 2,0450 2,0450 2,0450 2,0450 2,0450

10 злотых 4,6365 4,6254 4,6477 4,6477 4,6477 4,6477 4,6477

100000 иранских риалов 6,0302 6,0341 6,0492 6,0492 6,0492 6,0492 6,0492

100 исландских крон 1,7185 1,7172 1,7109 1,7109 1,7109 1,7109 1,7109

100 йен 1,6641 1,6590 1,6822 1,6822 1,6822 1,6822 1,6822

1 канадский доллар 1,4413 1,4379 1,4492 1,4492 1,4492 1,4492 1,4492

10 китайских юаней 2,8057 2,8059 2,8162 2,8162 2,8162 2,8162 2,8162

1 кувейтский динар 6,3691 6,3777 6,3972 6,3972 6,3972 6,3972 6,3972

10 молдавских леев 0,9758 0,9784 0,9852 0,9852 0,9852 0,9852 0,9852

1 новозеландский доллар 1,3445 1,3518 1,3626 1,3626 1,3626 1,3626 1,3626

10 норвежских крон 2,2396 2,2430 2,2547 2,2547 2,2547 2,2547 2,2547

100 российских рублей 3,2022 3,2182 3,2440 3,2440 3,2440 3,2440 3,2440

1 СДР (Специальные права 
заимствования)

2,6133 2,6149 2,6196 2,6196 2,6196 2,6196 2,6196

1 сингапурcкий доллар 1,3469 1,3452 1,3516 1,3516 1,3516 1,3516 1,3516

100 сомов 2,8102 2,8119 2,8214 2,8214 2,8214 2,8214 2,8214

1000 тенге 5,8398 5,8768 5,8728 5,8728 5,8728 5,8728 5,8728

10 турецких лир 5,5376 5,5061 5,5455 5,5455 5,5455 5,5455 5,5455

1 фунт стерлингов 2,3947 2,3888 2,4014 2,4014 2,4014 2,4014 2,4014

100 чешских крон 7,5449 7,5386 7,5859 7,5859 7,5859 7,5859 7,5859

10 шведских крон 2,1127 2,1213 2,1414 2,1414 2,1414 2,1414 2,1414

1 швейцарский франк 1,8971 1,8974 1,9112 1,9112 1,9112 1,9112 1,9112

установлены Центральным банком Российской Федерации 
с 28.12.2016 по 31.12.2016

Цифр. 
код

Букв. 
код

Наименование валюты 28.12.2016 29.12.2016 30.12.2016 31.12.2016

933 BYN 1 белорусский рубль 31,2016 31,0475 30,7987 30,9474

840 USD 1 доллар США 60,8587 60,6669 60,2730 60,6569

978 EUR 1 евро 63,5730 63,4879 63,0214 63,8111

398 KZT 100 казахстанских тенге 18,2367 18,1700 18,0753 18,1637

980 UAH 10 украинских гривен 23,0963 22,5947 22,0780 22,3826

КУРСЫ ВАЛЮТКУРСЫ ВАЛЮТ

СПРАВОЧНАЯ ИНФОРМАЦИЯ
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¹
ï/ï Ïîêàçàòåëü Óñòàíîâëåííûé 

ðàçìåð

Ñ êàêîé äàòû 
ïðèìåíÿåòñÿ 

(ïåðèîä 
ïðèìåíåíèÿ)

Íîðìàòèâíûé ïðàâîâîé àêò 
(îôèöèàëüíûé ñàéò)

1 Áàçîâàÿ âåëè÷èíà 23 ðóá. 00 êîï. Ñ 01.01.2017 Ïîñòàíîâëåíèå Ñîâåòà Ìèíèñòðîâ 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 28 íîÿáðÿ 2016 ã. ¹ 974

2 Áàçîâàÿ àðåíäíàÿ âåëè÷èíà 13 ðóá. 60 êîï. Ñ 01.07.2016 Ïîñòàíîâëåíèå Ñîâåòà Ìèíèñòðîâ 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 17 ìàðòà 2016 ã. ¹ 208

3 Òàðèôíàÿ ñòàâêà 1-ãî ðàçðÿäà 29 ðóá. 80 êîï. Ñ 01.07.2016 Ïîñòàíîâëåíèå Ñîâåòà Ìèíèñòðîâ 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 6 àïðåëÿ 2016 ã. ¹ 289

4 Ìåñÿ÷íàÿ ìèíèìàëüíàÿ çàðàáîòíàÿ ïëàòà 265 ðóá. Ñ 01.01.2017 Ïîñòàíîâëåíèå Ñîâåòà Ìèíèñòðîâ 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 27 äåêàáðÿ 2016 ã. ¹ 1080;
www.mintrud.gov.by

239 ðóá. 42 êîï. 
(ñ ó÷åòîì èíäåê-

ñàöèè 5,4 %)

Íîÿáðü 2016 ã. www.mintrud.gov.by

5 ×àñîâàÿ ìèíèìàëüíàÿ çàðàáîòíàÿ ïëàòà
Ðàçìåð îïðåäåëÿåòñÿ íàíèìàòåëåì ïóòåì äåëåíèÿ ðàçìåðà ìåñÿ÷íîé ìèíèìàëüíîé 
çàðàáîòíîé ïëàòû íà ñîîòíîøåíèå ðàñ÷åòíîé íîðìû ðàáî÷åãî âðåìåíè êàëåíäàðíîãî 
ãîäà, óñòàíîâëåííîé äëÿ ñîîòâåòñòâóþùèõ êàòåãîðèé ðàáîòíèêîâ íàíèìàòåëåì â ñîîò-
âåòñòâèè ñ çàêîíîäàòåëüñòâîì î òðóäå, è êîëè÷åñòâà ìåñÿöåâ êàëåíäàðíîãî ãîäà

×àñòü âòîðàÿ ñòàòüè 5 Çàêîíà 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 17 èþëÿ 2002 ã. ¹ 124-Ç

6 Ðàñ÷åòíàÿ íîðìà ðàáî÷åãî âðåìåíè íà 2017 ãîä ïðè ïîëíîé íîðìå åãî ïðîäîëæèòåëü-
íîñòè íå áîëåå:
 äëÿ ïÿòèäíåâíîé ðàáî÷åé íåäåëè ñ âûõîäíûìè äíÿìè â ñóááîòó è âîñêðåñåíüå — 

2 019 ÷àñîâ;
 äëÿ øåñòèäíåâíîé ðàáî÷åé íåäåëè ñ âûõîäíûì äíåì â âîñêðåñåíüå — 2 021 ÷àñà

Ïîñòàíîâëåíèå Ìèíèñòåðñòâà 
òðóäà è ñîöèàëüíîé çàùèòû 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 5 îêòÿáðÿ 2016 ã. ¹ 54

7 Ñðåäíÿÿ çàðàáîòíàÿ ïëàòà:
 ðàáîòíèêîâ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 717 ðóá. 60 êîï.

Íîÿáðü 2016 ã. www.belstat.gov.by

 ðàáî÷èõ è ñëóæàùèõ Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 718 ðóá. 90 êîï.

8 Áþäæåò ïðîæèòî÷íîãî ìèíèìóìà:
 â ñðåäíåì íà äóøó íàñåëåíèÿ 174 ðóá. 52 êîï. Ñ 01.11.2016

ïî 31.01.2017

Ïîñòàíîâëåíèå Ìèíèñòåðñòâà 
òðóäà è ñîöèàëüíîé çàùèòû 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 20 îêòÿáðÿ 2016 ã. ¹ 64 äëÿ òðóäîñïîñîáíîãî íàñåëåíèÿ 193 ðóá. 14 êîï. Ñ 01.11.2016

ïî 31.01.2017

9 Ìèíèìàëüíûé ïîòðåáèòåëüñêèé áþäæåò â ñðåä-
íåì íà äóøó òðóäîñïîñîáíîãî íàñåëåíèÿ

374 ðóá. 62 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

Ïîñòàíîâëåíèå Ìèíèñòåðñòâà 
òðóäà è ñîöèàëüíîé çàùèòû 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 20 îêòÿáðÿ 2016 ã. ¹ 65

10 Ñòàâêà ðåôèíàíñèðîâàíèÿ Íàöèîíàëüíîãî áàíêà 
Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü

18,0 % ãîäîâûõ Ñ 17.08.2016 Ïîñòàíîâëåíèå Ïðàâëåíèÿ 
Íàöèîíàëüíîãî áàíêà Ðåñïóáëèêè 
Áåëàðóñü îò 3 àâãóñòà 2016 ã. 
¹ 427

11 Ñòàâêà, ïðèìåíÿåìàÿ äëÿ ðàñ÷åòà ïåíè çà íåñâî-
åâðåìåííóþ óïëàòó íàëîãîâ, ñáîðîâ (ïîøëèí)

0,0500 % Ñ 17.08.2016 Ïóíêòû 3 è 4 ñòàòüè 52 Íàëîãîâî-
ãî êîäåêñà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü

12 Ñðåäñòâà, óäåðæèâàåìûå â áåññïîðíîì ïîðÿäêå 
îáñëóæèâàþùèì íàíèìàòåëÿ áàíêîì ñ íàíè-
ìàòåëåé, èìåþùèõ çàäîëæåííîñòü ïî âûïëàòå 
çàðàáîòíîé ïëàòû (áðîíèðîâàíèå ñðåäñòâ íà 
çàðàáîòíóþ ïëàòó)

294 ðóá. 38 êîï. Ñ 09.12.2016 Ïîäïóíêò 1.2 ïóíêòà 1 Óêàçà 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 27 íîÿáðÿ 1995 ã. ¹ 483; 
ïèñüìî Ìèíèñòåðñòâà òðóäà 
è ñîöèàëüíîé çàùèòû Ðåñïóáëèêè 
Áåëàðóñü îò 9 äåêàáðÿ 2016 ã. 
¹ 8-13/264Ï/16
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¹
ï/ï Ïîêàçàòåëü Óñòàíîâëåííûé 

ðàçìåð

Ñ êàêîé äàòû 
ïðèìåíÿåòñÿ 

(ïåðèîä 
ïðèìåíåíèÿ)

Íîðìàòèâíûé ïðàâîâîé àêò 
(îôèöèàëüíûé ñàéò)

13 Ñòàíäàðòíûå íàëîãîâûå âû÷åòû:
 ðàáîòíèêó ïðè ïîëó÷åíèè äîõîäà, ïîäëåæà-

ùåãî íàëîãîîáëîæåíèþ, â ñóììå, íå ïðåâûøàþ-
ùåé 563 ðóá. â ìåñÿö

93 ðóá.
Ñ 01.01.2017 Ñòàòüÿ 164 Íàëîãîâîãî êîäåêñà 

Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü

 íà ðåáåíêà äî 18 ëåò è (èëè) êàæäîãî èæäè-
âåíöà

27 ðóá.

 âäîâå (âäîâöó), îäèíîêîìó ðîäèòåëþ, ïðèåì-
íîìó ðîäèòåëþ, îïåêóíó èëè ïîïå÷èòåëþ íà êàæ-
äîãî ðåáåíêà äî 18 ëåò è (èëè) êàæäîãî èæäèâåíöà 
(â ìåñÿö)

52 ðóá.

 ðîäèòåëÿì, èìåþùèì äâóõ è áîëåå äåòåé 
â âîçðàñòå äî 18 ëåò èëè äåòåé-èíâàëèäîâ â âîç-
ðàñòå äî 18 ëåò (íà êàæäîãî ðåáåíêà â ìåñÿö)

52 ðóá.

14 Ãîñóäàðñòâåííûå ïîñîáèÿ ñåìüÿì, âîñïèòûâàþ-
ùèì äåòåé, 
åäèíîâðåìåííî:
 â ñâÿçè ñ ðîæäåíèåì ïåðâîãî ðåáåíêà — 

â ðàçìåðå 10-êðàòíîé íàèáîëüøåé âåëè÷èíû 
ÁÏÌ*, äåéñòâóþùåãî íà äàòó ðîæäåíèÿ ðåáåíêà

1 755 ðóá. 00 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

Çàêîí Ðåñïóáëèêè Áåëàðóñü 
îò 29 äåêàáðÿ 2012 ã. ¹ 7-Ç; 
www.mintrud.gov.by

 â ñâÿçè ñ ðîæäåíèåì âòîðîãî è ïîñëåäóþ-
ùèõ äåòåé — â ðàçìåðå 14-êðàòíîé íàèáîëüøåé 
âåëè÷èíû ÁÏÌ, äåéñòâóþùåãî íà äàòó ðîæäåíèÿ 
ðåáåíêà

2 457 ðóá. 00 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

 æåíùèíàì, ñòàâøèì íà ó÷åò äî 12 íåäåëü 
áåðåìåííîñòè, — â ðàçìåðå 100 % íàèáîëüøåé 
âåëè÷èíû ÁÏÌ, äåéñòâóþùåãî íà äàòó ðîæäåíèÿ 
ðåáåíêà

175 ðóá. 50 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

åæåìåñÿ÷íî:
 ïî óõîäó çà ðåáåíêîì äî 3 ëåò**:

260 ðóá. 26 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017íà ïåðâîãî ðåáåíêà — â ðàçìåðå 35 % 

ñðåäíåìåñÿ÷íîé çàðàáîòíîé ïëàòû

íà âòîðîãî è ïîñëåäóþùèõ äåòåé — 
â ðàçìåðå 40 % ñðåäíåìåñÿ÷íîé çàðàáîòíîé 
ïëàòû

297 ðóá. 44 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

íà ðåáåíêà-èíâàëèäà — â ðàçìåðå 45 % 
ñðåäíåìåñÿ÷íîé çàðàáîòíîé ïëàòû

334 ðóá. 62 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

íà äåòåé â âîçðàñòå îò 3 äî 18 ëåò 
â ïåðèîä âîñïèòàíèÿ ðåáåíêà â âîçðàñòå 
äî 3 ëåò — â ðàçìåðå 50 % íàèáîëüøåé 
âåëè÷èíû ÁÏÌ

87 ðóá. 75 êîï. Ñ 01.11.2016
ïî 31.01.2017

  *БПМ — бюджет прожиточного минимума.
**Для исчисления пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет за период с 1 февраля по 30 апреля текущего года 

применяется среднемесячная заработная плата работников в республике за IV квартал предшествующего года, за период 
с 1 мая по 31 июля — за I квартал текущего года, за период с 1 августа по 31 октября — за II квартал текущего года, за период 
с 1 ноября текущего года по 31 января следующего года — за III квартал текущего (предшествующего) года. В случае умень-
шения среднемесячной заработной платы, применяемой для исчисления пособия по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет, 
данное пособие назначается и выплачивается в размере, исчисленном до ее уменьшения.



1. Обзор основных изменений в исчислении и уплате налога на добавленную стои-
мость. Актуальные вопросы применения ЭСЧФ с 01.07.2016.

2. Обзор основных изменений в налогообложении прибыли.
3. Обзор основных изменений в исчислении и уплате налога на недвижимость. Нова-

ции в исчислении и уплате земельного налога и арендной платы за земельные участки, 
находящиеся в государственной собственности. Изменения в исчислении и уплате эко-
логического налога.

4. Налог при упрощенной системе налогообложения для организаций в 2017 году.
5. Основные изменения в исчислении и уплате подоходного налога с физических лиц.

1. Обзор основных изменений в исчислении и уплате налога на добавленную стои-
мость. Практика применения ЭСЧФ с 01.07.2016.

2. Особенности применения упрощенной системы налогообложения в 2017 году.
3. Особенности исчисления и уплаты экологического налога в 2017 году. 
4. Обзор основных изменений в налогообложении прибыли.
5. Новации в исчислении и уплате имущественных платежей (налог на недвижи-

мость, земельный налог, арендная плата за землю).
6. Основные изменения в исчислении и уплате подоходного налога с физических лиц.

Документы на оплату и дополнительную информацию можно получить 
в отделах консультаций районных инспекций МНС Республики Беларусь, а также 
в отделе по организации и проведению семинаров Республиканского унитарного предприятия 
«Информационно-издательский центр по налогам и сборам» 
по телефонам: (017) 269-19-35, 269-19-38, 269-19-79, 269-18-64; (025) 691-46-45; факс (017) 269-19-40;

на сайте www.info-center.by 

НАЛОГИ – 2017:
ОБЗОР ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

ÃÐÎÄÍÎ
ул. Ожешко, 3
13 января 2017 года
Регистрация — 9.30 
Начало — 10.00

ÄÇÅÐÆÈÍÑÊ
ул. Ленинградская, 4
13 января 2017 года
Регистрация — 9.30 
Начало — 10.00

ÂÈÒÅÁÑÊ
ул. Гоголя, 6
26 января 2017 года
Регистрация — 9.30 
Начало — 10.00

ÑÒÎËÁÖÛ
ул. Багинского, 2
17 января 2017 года
Регистрация — 9.30 
Начало — 10.00

ÁÐÅÑÒ
ул. Ленина, 11
12 января 2017 года
Регистрация — 9.30 
Начало — 10.00

ÁÎÐÈÑÎÂ
пр. Революции, 49
12 января 2017 года
Регистрация — 9.30 
Начало — 10.00

0;

Министерство по налогам и сборам Республики Беларусь
РЕСПУБЛИКАНСКОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ
«ИНФОРМАЦИОННО-ИЗДАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ»

оказывает информационно-консультационные услуги 

В ЯНВАРЕ




